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AKTUÁLIS PÁLYÁZATOK
 ` ➢Bérleti jog megszerzésére kulturális vagy 

oktatási tevékenység céljára az Üllői út 57., 
földszint 1. és 2. szám alatt  
(határidő: 2023. december 15.)

 ` Bernovits Vilma-emlékmű megtervezése és 
elkészítése (határidő: 2023. december 20.)

 ` Felhívás háziorvosi praxis betöltésére 
(határidő nincs)

 ` Álláspályázat irodavezető-helyettesi 
(határidő: 2023. december 14.)  
és ügyintézői (határidő 2023. december 31.) 
munkakör betöltésére Ré
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13 REHAB

Szembenézés a 
száz-százötven éves há-
zak tartószerkezeteinek 
állapotával.

20 DOKTOR

Dr. Eörsi Dániel tizenhat 
és fél év után távozott a 
Ferenc téri rendelőből.

28 ÉLŐ ADÁS 

Három kerületi szer-
vezet közösségépítő 
programjait támogatják 
az adományok.

49 ZENE

Hetedik alkalommal 
volt hangos a budapesti 
éjszaka a Fesztiválzene-
kartól. 

57 GASZTRO

Ha odakap, hát oda-
kap, nekem a bőséges 
pörzsanyaggal semmi 
problémám.
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Kocsis Máté ún. „szuverenitásvédelmi 
törvényt” nyújtott be, amit a Fidex bá-
tor emberei meg is szavaztak. A törvény 
nyilvánvalóan orosz mintára készült, 
az „idegen ügynök” hangalak lefordí-
tása magyarra. Cenzúratörvény cenzú-
rahivatallal, bárkire ráhúzható vád, ha 

„külföldről” (tehát az EU-ból is!!!) kap 13 
euró 57 centet bármire, ami nem NER. 
Ilyen még a Kádár-rezsimben sem volt. 
Hogy mi lesz belőle, az beláthatatlan. 

„A kormány úgynevezett szuverenitás-
védelmi törvénycsomagot nyújtana be 
azon politikusok, pártok, civil szerveze-
tek és médiaszolgáltatók ellen – foglalta 
össze a 444 –, amelyek külföldi finanszí-
rozásból is szereznek támogatást. Ennek 
részeként új – a szebb napokat látott, 
ma már jobbára pártpolitikai célokra 
használt ombudsmani hivatalhoz ha-
sonló – állami szervet hoznának létre, 
alaptörvényt és büntetőtörvénykönyvet 
is módosítanának.” 

Aminek az lenne a célja, hogy „meg-
nehezítsék azok dolgát, akik külföldön 
dollárért árulják a  hazánkat”, és hogy 

„borsot törjenek” a  „baloldali újságírók, 
álcivilek és dollárpolitikusok orra alá”. 
Also sprach Kocsis Máté, és ebből még ko-
molyabb baj is lehet. De az angolszászul 
Mongolian clusterfuck* néven emlegetett 
jelenség mindenképpen.

* Hiábavaló próbálkozás egy probléma meg-

oldására úgy, hogy több szakértelem helyett 

több embert igyekeznek hadba állítani.

A SZERK.

A SZUVERENITÁS 
SZÉGYENÉNEK ÉVE  

ÉS A JÖVENDŐ

Hogy a szekunder, másodlagos szégyen 
velünk él tizennegyedik (valójában ti-
zennyolcadik) éve, az közhely. Hogy ez a 
szégyen primér, elsődleges szégyenné 
vált, az is hosszú folyamat eredménye, 
de a most záruló évben fizikailag is nyil-
vánvaló lett. Személyes fájdalom látni a 
magyar miniszterelnököt, amint meg-
rázza a háborús bűnös Putyin véres 
kezét, aztán szájnyalogatva nyakkendőt 
babrál, lábat ráz, és más pszichomotoros 
devianciákat mutat fel tartótisztje társa-
ságában. Veszélyes világban élünk, és bár 
a világ mindig is az volt, a nemzetközi 
helyzet most nagyon felfokozódott. Jö-
vőre sok minden eldől, és ezt nem csak 
Orbán mondja. Európai parlamenti vá-
lasztások, nálunk önkormányzatival sú-
lyosbítva, elvileg az év második felében 
magyar elnökség az EU-ban (amitől az 
Unió 500 millió lakosa közül 497 milli-
ót kiver a víz), amerikai elnökválasztás, 
labdarúgó-kontinensbajnokság – csak 
hogy néhány fontosabbat említsünk. 
Minket itt az önkormányzati választás 
és a médiaszerep érdekel a legjobban. 

Majtényi László volt ombudsman és 
az ORTT egykori elnöke írt erről az ÉS 
november 3-i számában. „A 2019-es ön-
kormányzati választás, különösen ha a má-
ból tekintünk rá vissza, jelentős, az ország 
lakosságának egyharmadára kiterjedő (!) 
siker volt, amellyel hatalmas online és print 
önkormányzati sajtóportfólió járt együtt. Az 
ellenzéknek e sorok nem megmondóember 
szerzője szerint a legelső feladata volt létre-
hozni a kormányzati heccsajtó kihívójaként 
a vele szemben is kritikus, az országlako-
sokhoz eljutó szabad sajtóhálózatot. Nem 
pedig a Kesma hasonlóan riasztó konku-
rensét működtetni, de nem is a mindenkori 
polgármester talpnyalóját. A Kesma kihívó-
jaként szabad, kritikus médiarendszert kel-
lett volna építenie rögtön az önkormányzati 
választások után. A másik feladat lett volna 
a szabad, szolidáris és demokratikus Ma-
gyarország híveiből a nagy, a közepes, majd 
a kisvárosokban és a falvakban megszervezni 
a helyi és nagyközösségi feladatokra mozgó-
sító Demokrácia Klubokat. Az első annyi-

ra nyilvánvaló volt, hogy akadtak komoly 
kezdeményezések, a hamvába holt Szabad 
Városok Szövetségében, és azon kívül Bu-
dapest, Szeged, Érd, Pécs, Dunaújváros el-
lenzéki vezetői is felkarolták, bár számomra 
azért kérdés, hogy a tervezett sajtóbirodalom 
függetlenségéről mit is gondoltak. Az infan-
tilis, parókiális érdekek a kezdeményezéseket 
kinyírták. A másiktól, a pártérdekeken felül-
emelkedő demokratikus hálózattól a párt
önzés irtózik. 2023-ban az az evidencia 
is lomtárba került, hogy nem az összefogás, 
hanem annak politikája bukott el. Oda jutot-
tunk, hogy a nagyobb ellenzéki pártok, noha 
olykor szemtelenkednek Orbánnal is, azért 
egymás kibelezésére helyezik a hangsúlyt. 
Akadnak továbbá ellenzéki csoportok, poli-
tikusok, akik meg a zsarnokság konstruktív 
ellenzékének szerepére pályáznak. Mindezek 
ellenére könnyen lehet, hogy a 2024-es ön-
kormányzati és európai választások szolid 
ellenzéki sikereket hoznak. Ha így lesz, azt 
a lehetetlen körülmények között dolgozó, az 
egymást szalámizó pártokra értetlenül te-
kintő aktív demokrata polgároknak, néhány 
kiváló, erkölcsileg megalapozott régi önkor-
mányzati motorosnak és a 2019ben feltűnt 
erényes, szorgalmas és tehetséges új csopor-
tok, polgármesterek mellett olyanoknak lehet 
majd betudni, akikhez viszont a demokra-
táknak nincs közük. Nagyon gyakran maga 
a zsarnokság győzi le önmagát.  Sötét van. 
Egyelőre.”

Elnézést a hosszú idézetért, de ma-
gam sem írhattam volna szebben. Harc 
van, háború, önkormányzati szinten is, 
érdemes figyelmesen olvasni lapunk 
beloldalait is! A NER most új csoda-
fegyverrel áll elő, a remekbe szabott 

a törvény nyilvánvalóan 
orosz mintára 

készült, az „idegen 
ügynök” hangalak 

lefordítása magyarra
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DÖME ZSUZSANNA SUZI ALPOLGÁRMESTER

„AZ EMBEREKNEK SOK JÓ ÖTLETÜK 
SZOKOTT LENNI”

Alig több mint fél év múlva önkormányzati választások lesznek, ezért 
megkérdezzük a ferencvárosi politikusokat, mire készülnek, hogyan értékelik 

az eddigieket, és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről. 
Ezúttal Döme Zsuzsanna Suzi kultúráért felelős alpolgármester, a Magyar 

Kétfarkú Kutyapárt (MKKP) társelnöke válaszol a 9-nek.

9: Milyen sikerei voltak az elmúlt négy évben?
Döme Zsuzsanna Suzi: A legelején ren-
geteg szerződést kellett felbontanom, 
mivel például kommunikációs felada-
tokra teljesen feleslegesen tömérdek 
pénz ömlött ki az önkormányzat kasz-
szájából. Jöttek a klasszikus alpolgár-
mesteri feladatok is: sikerült átláthatóvá 
tenni például a terembérletek pályázati 
rendszerét, így a korábbiakkal ellentét-
ben nem csak egy kivételezett csoport 
kérhet kedvezményt vagy pályázhat 
helyiségekre. Nagyon büszke vagyok a 
járvány időszaka alatt létrehozott önkén-
teshálózatra, amelynek a tagjai összesen 
több mint ezerkétszáz embernek segítet-

tek. Erre két díjat is kapott már az önkor-
mányzat. 

9: Önhöz tartozik számos ferencvárosi kultu-
rális kezdeményezés. Ezek közül mit emelne 
ki?
DZSS: Például a Konnektor Művészeti 
Inkubátorházat, amelyet azért hoztunk 
létre, mert az elmúlt években nagyjából 
bezárták az összes olyan közösségi teret, 
amelyben több civil szervezet működ-
hetett egymás mellett. Kíváncsi voltam, 
egy önkormányzat lehet-e jó gazdája egy 
ilyen központnak, ugyanis ehhez ha-
sonló Magyarországon még nem volt: a 
Konnektorban működő szervezetekhez 

hasonlóan az önkormányzatnak is csak 
egy szavazata van a döntéshozásban.  
A koncepciót próbálom terjeszteni más 
kerületi vezetők körében is. 

9: A Public Art kiállítás, amelyet ön kezdemé-
nyezett, rendszeresen az országos kultúrharc 
középpontjába kerül. Ez nem zavarja?
DZSS: Szerintem nagy büszkeség, hogy 
egy önkormányzat művészeti pályázata 
ekkora érdeklődést vált ki. Rengetegen 
jelentkeznek is. Független szakmai zsű-
ri bírálja el a beérkezett műveket, majd 
a kulturális bizottságnak kell jóváhagynia 
a döntést, de olyan még sohasem volt, 
hogy a képviselők mást javasoltak volna. 
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Ennek a műfajnak a lényege, hogy helyi 
sajátosságokra reagál, célja, hogy társa-
dalmi diskurzus alakuljon ki róla, általa. 
A jobboldal által BLM-szobornak hívott 
mű ebből a szempontból tökéletes pub-
lic art: még Toroczkai László is odaláto-
gatott, hogy falapokkal körbekerítsék, 
raktak a tetejére egy keresztet is, de aztán 
valaki hozott egy létrát, mert mégis látni 
akarta szobrot, majd leöntötték festék-
kel, aztán le is döntötték. A közösség to-
vábbalkotta a művet. 

Az elhíresült Tompa utcai pad esetében, 
amelynek ötletével az Amnesty Interna-
tional keresett meg, szintén megindult a 
lakossági továbbalkotás: zöld-fehér, újra 
szivárvány, barna, trikolór. Ha már így 
alakult, kiírtunk egy felhívást, jelentkez-
zen bárki, aki A Paddal szeretne üzene-
tet eljuttatni az emberekhez. Nemcsak 
a Pride, a Fradi színeit is tudjuk támo-
gatni, de jött megkeresés az Egységes 
Diákfronttól, ferencvárosi kutyásoktól 
és a Helsinki Bizottságtól is. Szemben a 
korábbi kurzussal, én a kormánnyal ro-
konszenvező kezdeményezéseknek is 
hajlandó vagyok önkormányzati támo-
gatást adni: nem lehet jól várost vezetni, 
ha bárkit  pártpolitikai szimpátiáik alap-
ján hozunk helyzetbe vagy sem. 

9: Önhöz köthető a részvételi költségvetés is: 
ez mennyire sikeres?
DZSS: A 21. századi társadalom igényli, 
hogy közvetlenül is megvalósulhassa-
nak az ötletei lakóhelyén, és a kutyapár-
tos tapasztalatokból tudom, az emberek-
nek tényleg sok jó ötletük szokott lenni. 
Más kerületekhez hasonlóan nagyobb 
keretet akartunk erre elkülöníteni, de a 
képviselők megakadályozták ezt. Attól 
félhettek, hogy így a lakosok nem őket 
fogják megkeresni, pedig emellett is ren-
geteg ügyben van szükség a közbenjá-
rásukra. Így csupán tízmillió forint lett a 
részvételi költségvetés kerete, ami orszá-
gosan rendkívül alacsony. De nem baj, ez 
is valami, ki kell próbálni. A kerületiektől 
pozitív visszajelzések jöttek, örülnek, és 
egyre többen adnak be ötleteket, időseb-
bek is. 

9: Mi a Kutyapárt terve a 2024-es önkor-
mányzati választásokra?
DZSS: Ferencvárosban támogatjuk Ba-
ranyi Krisztina indulását, és az ő listáján 
fognak szerepelni a kutyapártos jelöltek 
is, de még nincs meg minden részlet. 
Máshol külön MKKP-s listák lesznek, 
országosan nagyjából ötszáz jelölt fog 
elindulni. A mérések alapján reméljük, 

hogy a listavezetőink bejutnak. Érezzük a 
felelősségét a támogatottságunk növeke-
désének, ezért a jelöltjeinknek kötelező 
részt venniük a képviselő-jelölti képzé-
sünkön, amelyen szakértők tartanak ne-
kik előadásokat, és rendszeresen kapnak 
házi feladatot is, hiszen képviselőként 
akár milliárdokról is dönthetnek majd. 
A 2022-es választások óta özönlenek a 
passzivisták: az elmúlt két hónapban kö-
zel ötszázan jelentkeztek hozzánk. 

9: Nem érzi úgy, hogy kezd egy kicsit elkomo-
lyodni a párt?
Valóban, ez a növekedéssel törvényszerű 
is, de a humorunkat azért megtartottuk. 
Sosem fogunk úgy „professzionalizálód-
ni”, hogy a politikánk csupán pozíciók 
megszerzéséről szóljon. 

9: Mi a Kutyapárt ideológiája, politikai iden-
titása?
DZSS: Nem hiszem, hogy a 19. századi 
ideológiákkal, baloldalisággal vagy libe-
ralizmussal le lehetne írni a mai világot. 
Önkormányzati szinten sem ideológia 
kérdése, hogy mennyi bérlakást osztunk 
ki. A Kutyapártnak az emberközpontú-
ság az ideológiája: minél több embernek 
lehetőséget adni, ha a magyar közélet-
ben bármivel is szeretne foglalkozni. 
Amolyan alulról szerveződő polgári ön-
tevékenység, ami sajnos jórészt kimaradt 
az elmúlt ezer év magyar történelméből. 

9: Úgy tűnik, az európai parlamenti válasz-
tásokon az MKKP-nak akár három man-
dátum is összejöhet. Mi a cél Brüsszelben és 
Strasbourgban?
DZSS: Ígérgetésekbe sohasem fog bo-
csátkozni a Kutyapárt, de létezik terep, 
ahol hasznos munkát tudunk majd vé-
gezni. Az EU-ban is lenne igény másfaj-
ta politizálásra, tehát kutyapártosítani 
akarjuk Európát. Ugyanis nincs hoz-
zánk hasonló párt az Unióban. Akikkel 
korábban kapcsolatban álltunk, azok 
vagy megmaradtak viccpártnak, vagy 
betagozódtak a klasszikus politikába, 
az európai polgárok pedig hozzánk ha-
sonlóan nem a szép ígéreteket várják a 
politikusaiktól. Hosszú távon az sem el-
képzelhetetlen, hogy az EP-ben létrejön 
egy Kutyapárt-pártcsalád. Arra is lenne 
igény, hogy Európában enyhítsük azt a 

negatív képet, amely a magyarokról az 
elmúlt tizenhárom év hatására kialakult. 
De ez visszaféle is hasznos lenne: az Eu-
rópáról való itthoni gondolkodást átfor-
málni. Mostanában csak arról szól a ha-
zai kommunikáció, hogy „adjatok pénzt”, 
miközben az Európai Unió ennél jóval 
többet jelent: el is felejtettük már, hogy 
léteztek határok, vagy mennyire jó, hogy 
a gyerekeink külföldre mehetnek tanul-
ni és haza is tudnak jönni – persze óriási 
probléma, hogy az alapítványi egyete-
mektől elveszik az Erasmus-támogatást. 
Arra is lennének ötleteink, hogy a kor-
rupciót mivel lehetne csökkenteni: az In-
tegritás Hatóság ajánlásainál komolyabb 
eszközökkel.

9: Milyen tervei vannak a jövőre? Milyen Fe-
rencvárost képzel el?
DZSS: Szeretném itt helyben folytatni 
a munkámat, és az alapvető reformok 
után egyre inkább növelni a részvételi-
séget is. Nagyon érdekel, hogy milyen 
csatornákon tudna a ferencvárosi la-
kosság és az önkormányzat egyre több 
módon közvetlenül együttműködni és 
párbeszédet folytatni. Nyitott, szabad 
és legfőképp igazságos ferencvárosi ön-
kormányzatot képzelek el. Úgy látom, 
az a híre Ferencvárosnak, hogy gyorsak 
vagyunk, dolgozunk, és merünk olyan 
projekteket megvalósítani, amelyeket 
más politikusok gyávaság vagy lassúság 
miatt nem. Ilyen volt például a Várkert 
Bazár által az utolsó pillanatban lemon-
dott ukrán jótékonysági koncert, ame-
lyet végül a Bakáts téren rendeztünk 
meg. Művészeti téren is azt szeretném, 
hogy minél több alkotónak adjunk itt 
lehetőséget, és örülnék, ha a mostani 
tehetségeinkre nem csak a haláluk után 
lehetnénk büszkék. A városrehabilitáció 
folytatása, a zöldterületek növelése és 
a kerületben folyó számos ügy mellett 
fontos, hogy azzal is találkozzanak az 
itt lakók, anyagi helyzettől függetlenül, 
amiért érdemes élni. 

Vágvölgyi B. András – Kiss Soma 

„Önkormányzati 
szinten sem ideológia 
kérdése, hogy mennyi 
bérlakást osztunk ki.”

DÖME ZSUZSANNA SUZI (45)

Az MKKP alapítója és 2018 óta társel-
nöke. Ferencváros kulturális területért 
felelős alpolgármestere. Végzettsége 
szerint történész. 2017-ig a Dr. Ámbéd-
kar   Iskolában volt   történelemtanár és 
pedagógiai vezető. A szegedi   SzubArt 
Kortárs Művészeti és Szubkultúrákat 
Támogató Egyesület alapítója. 
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Az országgyűlési választáson ott is egy 
populista comeback kid győzött – némi 
NER-segítséggel, lásd még: szuvere-
nitástisztelet! –, a korábbi magyarfaló 
Robert Fico és pártja, a Smer, amely 
képes volt érdekkoalíciót kötni a párt-
jából kivált, majd halálos ellenséggé lett 
Peter Pellegrini vezette Hlasszal; már 
csak egy szélsőjobber pártocska (SNS) 
kellett, és hipp-hopp, meglett az 50 szá-
zalék fölötti kormányerő. Népfiúi han-
gok, oroszbarátság, meg ami ezekkel 
jár, a független média utálata, pozsonyi 
politikai suttyóság ezerrel, és mi még-
is irigykedhetünk. Azért irigykedünk, 
mert a populista ficói Szlovákia még-
sem lesz NER, de még Kaczyński-féle 
Lengyelország sem, mert nemcsak az 
arányok mások, de a politikai kultúra is. 
Például a minap a szlovák Telekom ka-
rácsonyi reklámot kezdett sugározni, a 
szélsőjobb feljelentette, de a médiaható-
ság nem dúródórázott egy nagyot, ami 
nálunk a szokás, hanem annak rendje és 
módja szerint elutasította a feljelentést. 
Pedig mennyit mondják, hogy a kör-
nyéken leginkább Szlovákia hasonlatos 
Magyarországhoz, hogy van egyfajta 
közös nemzeti génrendszer, olyat is hal-
lani, hogy a szlovákok valójában „csehül 
beszélő magyarok”. (Meg a „knédli nem 
robban”, de „üveges tótnak a hanyatt-
esés”.) Ám mi sem mutatja jobban a 
szlovák politika magyarizálódását, mint 
az új kultuszminisztériumi* államtitkár, 
bizonyos Kuffa, aki királyságot csinálna 
Szlovákiából, és azzal az igénnyel lépett 
fel, hogy Jézus Krisztust hívják meg a 
szlovák trónra. Javaslatával először a 
püspöki karhoz fordult, ők most tanul-

mányozzák a megvalósíthatóságot. Ta-
lán Kásler Miklós hűdéses működéséhez 
lehet ezt mérni, aki csontvázból kinyert 
DNS-sel, a korszerű biogenetika eszköz-
tárának felhasználásával keltette volna 
új életre az utolsó formátumos magyar 
királyt, a részben román származású 
Corvin Mátyást. 

 Város és vidéke

Királyhelmec kicsi, de nem is akar nagy-
nak látszani. A főutca kisvárosi főutca, 
„zsidó utca”, a régi házakban a bolt és a 
lakótér egybeszervült. A holokauszt előtt 
háromezer fő volt az összlakosság, egy-
harmaduk zsidó, de nem jiddist beszélő 
ortodoxok, mint másutt a Bodrogköz-
ben vagy Kárpátalján, hanem magyar 
anyanyelvű, asszimilált neológok. Hely-
színi adatközlőnk azt mondja, neki Po-
zsonyig kellett mennie (550 km), hogy 
antiszemitizmussal találkozzon. A zsi-
nagóga 1853-as építésű, szép kis épület, 
viseltes téglafalak kívül, szépen festett 
falak belül, már rég nem magtár, de tó-
raszekrény nincs benne, úgyhogy nem 
szentségtelenítés a kalaptalanságunk. 
Ám 1944 májusában a kassai csend-
őrkerület legénysége összeterelte itt a 
híveket, Auschwitzba transzportírozta, 
ma már úgy kell a lakatkulcsért kun-
csorogni az életben maradt visszatérők 
egyetlenénél. A főutcával párhuzamos 
közlekedési útvonalon van néhány Sztá-
lin-barokk épület, gurulós irodaszéke-
ken ülnek előtte emberek, romák, néz-
nek a gyér forgalomra, meg csak úgy ki 
a fejükből. Az egyik épület kibombázott, 
üres, abban nem lakik senki, viszont 
észbe juttatja a városi cigánygettókat 
a régióból, Nagybányától (Baia Mare), 
mondjuk, Ústí nad Labemig. Szemben 
Magyarországgal, a cigányszegénység 

ugyanis erre inkább városi, mint falusi 
jelenség. Királyhelmec a terebesi járás-
ban van, és a központban, Tőketerebesen 
(Trebišov) 2004-ben olyan roma éhség-
lázadás volt, hogy a szlovák hadsereg 
verte le. Királyhelmec nem a mondén 
élet városa, az éttermek egy része dél-
után négykor bezár, se sztrapacska, se 
knédli, csak sült krumpli, van állítólag 
egy Cici Bár nevű hely, de oda nem se-
gített el a Fennvaló.

A hely helyei

Bár a kórház a fő munkaadó, az isko-
lákat nézzük meg. Az általános iskolát 
Helmeczy Mihályról nevezték el. Hel-
meczy – aki felvette városa nevét, az-
előtt Bierbrauer volt – Kazinczy Ferenc 
kortársa, nyelvújító, nemcsak a „képtár” 
szavunkat köszönhetjük neki, de a „tér-
képet” is. (Egyéni véleményem, hogy 
szép dolog volt a nyelvújítás, de az örök 
ellenfél, román barátaink jártak el oko-
sabban, akik olyan szavak kiötlése he-
lyett, mint a „sárgany” vagy a „büzeny”, 
leváltották a cirill betűt latinra, és bizo-
nyos fokig ellopták a franciát. Ha a 19. 
század elején nálunk is meglett volna ez 
a jövendővel szemező éleslátás, akkor 
eleink a napóleoni dicsőséget megirigy-
lő románok mintájára Wellington tá-
bornok és Nelson admirális nyelvét 
lopták volna el. Vagy esetleg a putong-
huát, a mandarin kínait, bár ahhoz már 
kétszáz év előtt meg kellett volna érezni 
a NER-t.) A Helmeczy iskolába három-
száznál több magyar gyerek jár, szép és 
gondozott épület, sportcsarnok értékű 
tornateremmel, amit délután, este tö-
megsportra privátim is ki lehet bérelni. 
A tanárok, akikkel beszéltünk, Dobos Tí-
mea és Szaxon Renáta, a kisebbségi na-
gyon-kisvárosiság buktatóit ecsetelték: a 

TESTVÉRVÁROS A SZLOVÁKIAI VÁLASZTÁSOK UTÁN

KIRÁLYHELMECI ANZIX

Szlovákia olyan, mint Magyarország, gondolják sokan, van egy tehetősebb 
nyugati és van egy szegényebb keleti része. Ez nagyjából fedi a tényvalóságot, 

ha nem teljesen is. Szeretett kerületünk testvérvárosánál semmi sincs 
keletebbre Szlovákiában, annyira kelet, hogy szinte Ukrajna, a királyhelmeci 

dombra odalátszik a pártállami idők hangulatát illúziókeltően megidéző erőmű, 
a Kárpátok karéja, Ungvár és Ágcsernyő – Kádár János sokadik árulásának  

1968-as helyszíne –, mi több, még a Vereckei-szoros is, a magyarok 
bejövetelének bejárati ajtaja. 

* Štefan Kuffa államtitkárt lapzártánkkor a kulturális 
tárcától áthelyezték a környezetvédelmi minisztéri-
umba.
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tanulóik jó része második nyelvként már 
jobban beszéli az angolt, mint a szlová-
kot – de hát tudjuk, minden csököttség 
ellenére nemzetközivééé lesz holnapra 
a világ. Ettől még a szlovákiai továbbta-
nulásban nem segít a rossz nyelvtudás, 
„Magyarba” lehet menni, bár egyre ke-
vésbé érdemes, viszont az Unión belül 
meg így jó.

A közös igazgatású kisegítő iskola 
kicsit más. Korai fejlesztés, elhanya-
golt gyerekek, sok roma lurkó, sokáig, 
akár 25 éves korig foglalkoznak velük a 
tanerők. Kondor Melinda igazgató asz-

szony 2004 óta csinálja: ahhoz képest, 
amilyen az elbeszélése szerint volt, ha-
talmas a fejlődés. Kerámiaműhely és 
chill szoba vízággyal, udvarias gyere-
kek, udvarias tanárok, tanítók, gondo-
zók. Nem tudom eldönteni, akkor ez 
most egy jó szegregátum, vagy a meg-
különböztetés emberi arca. A tanárok 
elhivatottságát elnézve én az „ember-
arcú szocializmust” látom, és ez nem 
lep meg Dubček és Svoboda hajdani 
hazájában. Egyébként meg mindenhol 
érződik az a ma már ősréginek számító 
húsz év 1919–38 között, amikor a polgári 
Csehszlovákia Európa egyik legdemok-
ratikusabb országa volt. A nem túl távoli 
másik ferencvárosi testvérvárosban, Be-
regszászon is csillogó szemmel emlege-
tik a „csehszlovák” korszakot, az ország 
müncheni feldarabolása után visszatérő 
magyarországi magyarok horthysta uri-
zálását, feudális dzsentroidkodását pe-
dig idegenül szemlélték. Léván (Levice) 

1968-ban, a Varsói Szerződés „segítség-
nyújtása” idején azt meszelték az egyik 
falra, hogy „Magyar katonák, Rákosi 
Mátyás büszke lenne rátok!” Régebben 
sokat jártak itteni barátaink „Magyar-
ba”, de amióta van két „magyar áruk 
boltja” is, már Újhelyre (Sátoralja-) és 
Patakra (Sáros-) sem érdemes átmen-
ni Szentkirályi ásványvízért vagy Pick 
szalámiért sem. Arról nem is beszélve, 
hogy mennyivel rosszabb a hangulat, az 
infláció, meg a minden. „Magyarban.” 
„Hogyan történhetett meg, hogy az a 
rendszerváltáskor oly remek ország így 

lemaradt? A farvizén sem tudott közle-
kedni a mečiari Szlovákia, aztán most 
így leelőzte Magyarországot!” – teszi 
fel a kérdést a Helmecről Pozsonyba el-
származott újságírónő. A kérdés költői, 
a választ ő is tudja. Szlovákia mostoha-
gyermeke a nacionál-irredenta hun-
garopopulizmusnak – itt nincs kettős 
állampolgárság, innen nem szavaznak a 
Fideszre, talán csak páran, titkos állam-
polgárok –, na de nem is kapott magyar 
költségvetési pénzt a helmeci Buzánsz-
ky Jenő stadion vagy az iskola sport-
csarnoka, pedig kértek. Hogy az élsport 
NER-nünüke, azt tudtuk, tudjuk, és 
tudni fogjuk, de hogy az Aranycsapat 
helyi illetőségű védőjátékosának neve 
sem hatott a szőrös szívű NERnyikek 
bukszájára, annak miértjéről szívesen 
faggatnám a Népsport-főszerkesztő, 
Amerikából kiutasított, diplomata-út-
leveles Puskás-nagykövetet, Szöllősi 
Györgyöt. 

Etnopolitika, történelmi 
emléktúra

Orbán az idén nyári Tusványoson a 
nagy ívű geopolitikus történetfilozófiai 
ívelgetésébe beillesztett a szlovako-ma-
gyar politikát súlyosan bíráló dörgedel-
met is, de aztán a Szövetség–Aliancia, a 
magyar párt úgy maradt ki a parlament-
ből, mint a huzat. Vége lett az etnopoli-
tizálásnak Szlovákiában, mint a botnak, 
a magyar konzervatívok az össz-szlovák 
konzervativizmusra, a magyar liberá-
lisok az össz-szlovák liberalizmusra, a 
magyar baloldaliak pedig az össz-szlo-
vák baloldalizmusra szavaztak döntően. 
Királyhelmec sok képviselőt adott az 
Aliancia vezetésébe, csak úgy látszik, 
még a sógorság-komaság sem volt elég 
a bejutáshoz, pedig Szlovákia lakosságá-
nak 7-8 százaléka magyar etnikumú. Pa-
taky Károly, Királyhelmec polgármeste-
re a Híd–Most (Bugár Béla pártja) egyik 
alapítója: a Szövetség–Aliancia második 
helyét ajánlották neki, de ő nem fogad-
ta el. Van két helmeci a párt vezetésében, 
ám ettől a párt nem jutott be a pozsonyi 
parlamentbe, még a tőketerebesi járás-
ban sem a magyarok nyertek, hanem a 
Smer. Pataky polgármester Kassa me-
gyében indult, amelynek alelnöke, az 
övék a megyében a legerősebb frakció. 
A megyéknek Szlovákiában saját válasz-
tásuk van, igaz, nagyobbak is, mint a 
magyarországiak, és sokkal erősebbek. 
Pataky polgármester a harmadik ciklu-
sát tölti, megválasztásait magyar állami 
támogatás nem segítette. Fájó pont a 
Buzánszky Jenő stadion, még ide sem 
adtak pénzt Orbánék: eldobott papírnak 
nézte, vérig sértette ezzel őket a NER, 
pedig kormánynak, minisztériumoknak, 
még a fideszes zászlósvárosnak is írtak, 
amikor úgy volt, hogy Debrecen lehet 
Európa kultfővárosa; mindenkitől kér-
tek, de választ nem kaptak, mert nem et-
nopolitizáltak, mint például az RMDSZ 
Erdélyben. Pedig a Híd kormányténye-
ző volt akkor, Fico Smerjével együtt.  
A polgármesterrel beszéljük a közelmúlt 
szlovák választását, szórakoztató monda-
tok hangzanak el – például, hogy az „az 
OL’aNO párt és a vezetője, Matovič full 
hülye, nehéz lett volna rájuk szavazni”. 
Hogy azért a Smer inkább Torgyán, mint 
Gyurcsány, de még annál is hülyébb, vi-
szont lehet, hogy a medve vegetáriánus. 
Michal Šimečka pártja lett a második, 
nem lehet és nem szabad leírni, a városi-
ak közül egyre többen szavaznak rájuk, 
igaz, most csak Pozsony megyét nyerték 
meg, de hát az a legliberálisabb. Miért 

Fo
tó

k:
 B

o
rd

ás
 R

ó
b

er
t



SZÁGULDÓ RIPORTER8

2023. DECEMBER – 2024. JANUÁR

nem győzött a PS, a Progresívne Slovens-
ko, amikor az exit pollok reménykeltők 
voltak? – kérdezem, amire az a korrekt 
válasz, amit egy szlovákiai magyar film-
producer csetelt nekem a választás éjsza-
káján: „mert Szlovákiában az exit pollok 
szarok”, a nyitottabb, városi emberek 
mondják el, hová ikszeltek, a zártabb, 
falusi tényezők meg inkább csak hüm-
mögnek. A hogyan tovább azonban nem 
tűnik tragikus magyar rapszódiának, in-
kább egy Menzel-film, mondjuk az Én kis 
falum (Vesničko má středisková) 1985-ből, 
Marián Labuda és Bán János örökbecsű 
alakításaival. „Itt van még a cseh habi-
tus!” – mondja Leczó Zoltán újságíró, a 
helmeci polgármesteri hivatal munka-
társa, kedves helyi kísérőnk. Kár, hogy 
a köztársasági elnök, Čaputová tavasszal 
visszavonul, bár NATO-elnök még lehet 
belőle, viszont Blaha, az új parlamenti al-
elnök levetette az uniós zászlót, és kitet-
te helyette Che Guevarát, mutatva ezzel 
a ká-európai megkésettség mély gyöke-
reit. Rossz, hogy a Smer került hatalom-
ra, de nem olyan tragédia, mint Orbán, 
pont a cseh habitus, a kétharmad hiánya, 
a koalíciókényszer meg a mélyebben ülő 
ironikus világszemlélet okán. Kérdezem 
a határellenőrzés visszaállítását, mi ilyet 
nem tapasztaltunk, „orbáni mintára ve-
zették be, de itt egy darab kurva migránst 
sem fogtak el” – halljuk. Az „ész trón-
fosztása” – írja a remek Csehszlovák Kém 
blog, orbáni sorminta, nem tragikus, de 
kellemetlen. Erről mondja Munk Vera 
(ex-Index, ex-Telex) a Dennik.sk magyar 
mutációjának munkatársa, hogy a szlo-
vák médiában most zajló események-
től déjà vu-je van. Helmecen egyébként 
támogatnák Ukrajna EU-csatlakozását, 

Ungvár, ami ide látszik, közelebb van, 
mint Kassa, segítené a gazdaságot egy 
közeli nagyváros.

Átbeszélve az innen messzinek látszó 
pozsonyi politikát és médiavilágot, a he-
lyi egzotikumokban merülünk el. Mécs 
László katolikus költő élt itt egykor, de 
kultusza nincsen, csak tán egy emlék-
tábla. Van viszont egy csonkavár. Hat-
hét éve még csak két fal volt, a Corvinus 
helmeci tagozatán (90-es évek, Helme-
cen volt egyetem), valamint Pozsony-
ban, Prágában tanult  Gönczy Bertalan 

közgazdász vette meg, ásatást indított, 
sok mindent talált – ottlétünk idején a 
fémdetektorral kurkászó embere példá-
ul egy 1558-as kicsi ezüstpénzt –, itt már 
nem volt török hódoltság, végvár lehe-
tett, ha mégoly aprócska is. Turisztikai 
látványosságot szeretne csinálni belőle, 
partihelyszín lehet a kiásott lovagterem, 

csinoska, középkorias a hangulat, a Pod-
maniczky utcai Lancelot étterem jut a lá-
togató eszébe. Hallunk Mikuláš Varehá-
ról, a Zemplén királyájáról, Bodrogköz 
és Ungvidék keresztapjáról, Mága Zoltán 
és Koós János helyi barátjáról, aki fény-
korában helikopterrel közlekedett, hami-
sított igazolvánnyal volt tagja a máltai 
lovagrendnek, megvolt neki Szvatopluk 
fehér lova, nagybani maffiózók itteni 
strómanja volt, még az órájának a lapját 
is a Putyin–Bush–Vareha triász  portréi 
ékítették, volt mobil tokaji pincéje és fa 
benzinkútja, és egyszer sikerült elsik-
kasztania a Belügyminisztérium teljes 
költségvetését, amit struccfarmba fek-
tetett, az afrikai baromfit szúval etette, 
Minimaxnak hívták a káeftéjét, később 
tíz évet ült, de most majd megint közhi-
vatalért indulhat újra.  

Magánszorgalomból ellátogattunk 
még a Királyhelmectől nem túl távoli 
Mezőlaborcra (Medzilaborce), ami nagy-
jából a ruszin Salgótarján, kétféle cirill 
betűs városnévkiírás is fogad – hiányos-
ságom, hogy az ukránt még csak-csak 
felismerem, de hogy hogyan ír a rutén, 
ruszin, pomák, lemkó vagy hucul, az szá-
momra sötét anyag és fekete lyuk –, szép 
vidék és nem túl diadalmas kisváros, de a 
nagy New York-i popművész, Andy War-
hol családjának forrásvidéke, ahol múze-
um hirdeti a hatvanas, hetvenes, nyolc-
vanas évek meghatározó művészét; most 

épp átépítés miatt be van zárva, viszont 
mégiscsak alkalmas az „Értől az Oceá-
nig” életérzés megidézésére. 

Vágvölgyi B. András

A riport audiovizuális változata 
december 5-től a 9tv felületein is 

látható.

Pataky Károly, Királyhelmec polgármestere

Leczó Zoltán és Vágvölgyi 
a helmeci zsinagógában
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Nem mondom, hogy ne lettem volna kí-
váncsi rá, hogyan lehet sikeres az ellen-
zék bármiben is, és persze bárhol. Ámde, 
bár a beszélgetés, a vita első, lényegi 
része másfél órán keresztül tartott, és 
számos téma felmerült, végül arra, hogy 
miként lehetne az ellenzék sikeres, konk-
rét és megvilágosító választ sajnos nem 
kaptunk. (De ami engem illet, amilyen 
cinikus és szkeptikus vagyok, ez különö-
sebben nem lepett meg.)

Szóba kerültek viszont a 2019-es si-
keres helyhatósági, majd pedig a talán e 
szempontból többféleképpen is értékel-
hető 2022-es országgyűlési választások, 
amelyeken Budapesten az ellenzék el-
hozta a képviselői helyek elsöprő több-
ségét, a Pest megyei egyéni választóke-
rületek közül viszont egyikben sem volt 
képes nyerni.

Jövőre, jó fél év múlva, ismét helyha-
tósági választások jönnek, és ahogyan 
a dolgok ma állnak, hacsak a Fidesz be 
nem terjeszt addig egy olyan értelmű 
módosítást, amely szerint csak ők nyer-
hetnek, a többieket mind deportálják 
Jakutföldre, szóval abban a számunkra 

kívánatosnak tűnő esetben, ha ilyesmi 
nem történik, fővárosunk – és benne a 9. 
kerület – ismét ellenzéki vezetésű lehet.

A fővárosi önkormányzat esetében ez 
korántsem biztos, mivel a Mi Hazánk, a 
Fidesz „félfasiszta testvérpártja” (© Kará-
csony Gergely) kezdeményezése mögött 
alighanem ott van és lesz az állampárt 
is – amelynek a legtöbbet hozna ez –, és 
visszaállítják a listás választási rendszert 
a fővárosban.

Baranyi Krisztina, akiről tudjuk, is-

mét indulni fog a polgármesteri címért, 
megígérte, hogy ha ismét nyer, a Ráday 
utcából kitiltják az autókat, sétálóutca 
lesz, az atlétikai stadion körül tömeg-
sportolni és lélegezni lehet majd, elké-
szül az új rendelőintézet, a kutyák és a 
gyerekek békében ellesznek egymással 
– hacsak valamelyikük meg nem harapja 
a másikat.

Szintén nagyszerű hír és újdonság, 
hogy a kerület határain belül, de szigo-
rúan csak ott, továbbra is megmarad a 
sajtószabadság, más szóval lapunk szín-
vonala töretlenül nő tovább, bár azt nem 
említette, hogy a fizetésünk lépést tarta-
na az inflációval, vagy hogy esetleg ezen 
a téren is utolérnénk 2030-ra Ausztriát. 
Ami még pozitív: a kerületi művészeti 
életet sem hajtják cenzurális rabigába, 
a szobrászok és a kőfaragók, valamint 
a balett-táncosok továbbra is kiélhetik 
legvakmerőbb vágyaikat és álmaikat is, 
amíg ez nem kerül túl sok pénzébe a kö-
zösségnek.

És már három utcai takarítógépe is 
van a kerületnek, vagyis, ki tudja, talán az 
a nem túl merész álmunk is megvalósul-
hat, hogy egyszer majd négy lesz, vagy – 
nem is merem leírni – netalán öt?

Nem az, hogy nálunk nem vitáznak 
a pártok, mert vitáznak – került szóba 
a beszélgetésben –, de abban talán re-
ménykedhetünk, hogy nem fog egyik 
vagy másik párt a 9. kerületben mindent 
leuralni, mint ahogyan eddig is sikerült 
úgy-ahogylagos kompromisszumokat 
találni. Szóval a független státuszú pol-
gármester nem lesz egyik vagy másik 
párt kritikátlan végrehajtó embere, ha-
nem továbbra is kőkeményen végigviszi 
a saját programját, ami őszerinte nekünk 
mindannyiunknak csakis pozitív ered-
ményeket hozhat, még ha nem érjük is 
utol mindjárt Bécs 9. kerületét, vagy, ki 
tudja, azért ott is beüthet egyszer a krach.

A vita után az If alagsorában kötetlen 
lakossági meghallgatás vette kezdetét, de 
azt az önök alázatos szolgája és hű tu-
dósítója már nem várta meg, mert a lelke 
érzékeny, s a gyomra üres. Volt.

És már három utcai 
takarítógépe is van a 
kerületnek, vagyis, ki 
tudja, talán az a nem 
túl merész álmunk is 
megvalósulhat, hogy 

egyszer majd négy lesz, 
vagy – nem is merem 

leírni – netalán öt?

BARANYI KRISZTINA ÉS UNGÁR PÉTER VITÁJA

SZORGOS NÉPÜNK GYŐZNI FOG!

November 22-én a Ráday utcai If Caféban Baranyi Krisztina polgármester és Ungár 
Péter LMP-elnök arról cseréltek eszmét népes hallgatóság előtt, hogyan lehet 

sikeres az ellenzék Budapesten. A vitát Reiner Roland alpolgármester (szintén LMP) 
moderálta.
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Az asztalnál balról jobbra: Reiner Roland, 
Baranyi Krisztina és Ungár Péter

Tardos János
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9: Miért az MSZP-ben politizál, és miért ép-
pen Ferencvárosban kezdte el?
Torzsa Sándor: Minden ehhez a kerü-
lethez köt: ide jártam középiskolába, itt 
voltam diákönkormányzati elnök, itt a 
baráti társaságom is. 2002-ben csatla-
koztam a Magyar Szocialista Párthoz. 
Úgy éreztem, segítenem kell, hogy 
nor málisabb irányba menjen az ország.  
A baloldaliságnak hagyománya van a 
családunkban. Régi szociáldemokrata 
családból származom, már a dédszüle-
im is szociáldemokrata párttagok voltak. 

9: Közeledik a jelenlegi ciklus vége. Mit ért el 
a négy év alatt?
TS: A legbüszkébb arra vagyok, hogy 
rengeteg olyan, több évtizede megol-

datlan kerületi problémával kezdtünk 
el foglalkozni, amelyhez korábban sen-
ki nem mert nyúlni. Többet sikerült is 
megoldani. A 9 magazin is írt például a 
Telepy utca 34. – Üllői út 111. kálváriájá-
ról (a sarokház Telepy utcai szárnyának la-
kói elzárták a közös liftet az Üllői útiak elől; 
lásd 2021. decemberi számunk 18. oldalát – 
a szerk): folyamatban van a lift kialakítá-
sa, a megoldás. A választókerületemben 
sikerült több parknak a rendszerváltás 
óta megoldatlan tulajdonviszonyait 
rendezni. Megújult a Középső-Ferenc-
város kapuja a Haller és a Balázs Béla 
utca sarkán, sőt egy gyönyörű szobrot 
is kapott. Van már zebra a Nagyvárad 
téren, amit sokan kértek évtizedek óta – 
hogy csak néhányat említsek.

9: Nemrég jelentették be hivatalosan, hogy 
a DK és az MSZP közösen készül a 2024-es 
választásokra. A kerületi pártszövetség ho-
gyan viszonyul az országoshoz?
TS: A ferencvárosi ellenzéki oldalon 
biztos pont a DK és az MSZP szövetsége, 
amely már 2019 előtt létrejött, és azóta 
is stabilan fennmaradt. Ezt most orszá-
gos szinten is követi a két párt, amire egy 
kicsit büszkék is vagyunk. Friss kutatá-
sok azt mutatják, hogy az MSZP-nek és 
a DK-nak együtt közel 30 százaléka van. 
Ez azt jelenti, hogy ennek a két pártnak 
hibahatáron belül ugyanakkora a támo-
gatottsága, mint a Fidesznek. 

9: A Párbeszéddel is együttműködnek?
TS: Igen, mint minden ellenzéki szerep-

TORZSA SÁNDOR KERÜLETI KÉPVISELŐ

„MINDEN ELLENZÉKI 
SZEREPLŐVEL SZERETNÉNK 

MEGÁLLAPODNI”

A 2024. június 9-én esedékes  önkormányzati választások előtt indított interjú-
sorozatunkban a ferencvárosi képviselőket kérdezzük. E lapszámunkban a kultúráért 

felelős alpolgármester mellett (lásd a 4–5. oldalt) Torzsa Sándort (MSZP),  
a Demokraták frakcióvezetőjét.
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lővel, velük is szeretnénk megállapodni, 
természetesen. Még nem sajtónyilvános, 
de amire az újság az olvasókhoz kerül, 
az MSZP–DK-szövetség országos szin-
ten is kibővül a Párbeszéddel, remélhe-
tőleg.

9: Ennek a szövetségnek Gyurcsány Ferenc 
az arca. A Fidesz 2022ben elköltött körül-
belül negyvenmilliárd forintot arra, hogy 
vele riogassa a népet, és az ellenzék sem áll 
egységesen mögötte. Mit gondol erről?
TS: Az ellenzéki oldal egyik legkomo-
lyabb politikai tévedése az, hogy ő maga 
is egyfolytában két pofára gyurcsányo-
zik. Gyurcsányozásban ebben az ország-
ban mindig a Fidesz lesz a legsikeresebb. 
El kellene felejteni, mert ezzel az ellen-
zékiek nem saját maguknak gyártanak 
szavazókat, hanem a Fidesznek. Miköz-
ben ez sem arról szól, hogy Gyurcsány 
Ferenccel oltári nagy probléma lenne, 
hiszen ugyanezek az emberek másnap 
jelentkeznek a DK pártelnökénél, és 
együttműködési megállapodást akarnak 
kötni vele. Végig kellene gondolnia min-
denkinek, hogy ez az út hova vezet. 

9: Támogatja-e a szövetség Baranyi Kriszti-
na polgármester újrázását?
TS: Erre nem lehet egymondatos választ 
adni. A nyáron az egyik önkormányza-
ti bérházunkban leszakadt a lépcső, és 
több más házunkból is jöttek jelzések, 
hogy veszélyesek az épületek. Felmértük 
a kerület összes önkormányzati bér-
házát, elkészült a cselekvési terv, amit 
a novemberi képviselő-testületi ülésen 
meg is szavaztunk, kijelöltük, hogy me-
lyik az a hét ház, amelyek kiürítése a 
legsürgetőbb. Nagyon sok munkánk volt 
ebben, amit a polgármester asszony 
is elismert a képviselő-testületi ülésen. 
Több mint ezer ferencvárosi család él 
ilyen körülmények között. Nem tudunk 
politikai együttműködésekről, támoga-
tásokról tárgyalgatni, amíg nem tudjuk 
biztonságban ezeknek az embereknek 
a sorsát. A testületi ülés után jeleztük a 
polgármesternek, hogy el van végezve 
ez a munka, szívesen egyeztetünk vele 
a jövőről. Több mint egy hét eltelt, de 
(lapzártánkig – a szerk.) nem jelentkezett 
a polgármester asszony.

9: Elképzelhető, hogy polgármesterjelöltet is 
megneveznek?
TS: Az MSZP–DK-nak nem az a célja, 
hogy feltétlenül polgármesterjelöltet állít-
son Ferencvárosban. De ha más ellenzéki 
pártoknak fontosabb a saját pozíciójuk és 
az, hogy minket kitúrjanak az ellenzéki 

összefogásból – ahogy kitúrtak 2019-ben 
a közös frakciókból és a városvezetésből 
–, akkor a 30 százaléknyi választónkra 
tekintettel kénytelenek vagyunk önállóan 
elindulni a választáson a polgármesteri 
címért is. Ez egy kényszerhelyzet, amit 
nem mi teremtettünk, hanem ezek a pár-
tok. A közvélemény-kutatások egyébként 
azt mutatják, hogy a pártok támogatottsá-
gát nem haladja meg Baranyi Krisztináé: 
nincs meg az a plusz, amit sokan tulajdo-
nítanak a polgármester asszonynak.

9: Támogatná a kerületi ellenzéki előválasz-
tást 2024-ben?
TS: Sajnos nem sikerült túl jól a 2021-es: 
az ellenzéki szavazók körében bekerült 
az előválasztás a szitokszavak szótárá-
ba. Az emberek csalódtak az intézmény-
ben, mert nem biztos, hogy elérné a kí-
vánt célt.

9: Akkor a megállapodások szivarfüstös hátsó 
szobákban jöhetnek létre?
TS: Mi a képviselő-testületi üléseken 
számolunk be napirend előtt arról, hol 
tartunk. Részünkről akár a 9tv nyilvános-
sága előtt is folyhatnának az ellenzéki 
tárgyalások; ez sok ellenzéki választót 
kifejezetten érdekelne is. Jó lenne, ha ez 
a transzparencia a többi ellenzéki pártot 
is jellemezné. Csak az a baj, hogy éppen 
ők vannak abban a bizonyos szivarfüstös 
szobában. 

9: Hogyan állnak most a tárgyalások?
TS: Sehogy. Vannak folyosói pletykák, 
amelyek szerint hat körzetet akarnak 
a Kutyapártnak, hármat az LMP-nek, 
az MSZP–DK-nak pedig megüzenték, 
hogy egy körzetben indulhat, de azt is 
megmondják, ki legyen a jelölt. Ez na-
gyon rossz irány. Az LMP és a Kutyapárt 
politikusai folyamatosan rohangálnak a 
Bakáts térre, szervezkednek, hogyan le-
het minket kiszorítani, kitúrni az ellen-
zéki szövetségből. De velünk szemben 
egyik sem mert még leülni egy asztal-
hoz. Nonszensz. 

9: A Momentumot nem említette.
TS: Velük sem volt még hivatalos tárgya-
lás. Ott még belső verseny folyik, hogy 

kiket indítsanak képviselőjelöltnek. Ezt 
mi türelmesen kivárjuk.

9: Hogyan látja az együttműködés lehetőségét 
a jobboldallal, a Fidesszel, hívhatjuk NER
nek is?
TS: Sehogy. Nem volt sem az MSZP-nek, 
sem a DK-nak soha semmiféle együtt-
működése a Fidesszel, és nem is lesz.

9: Mennyire lehet a helyi sajtó szabad és füg-
getlen?
TS: Az emlékeimbe nagyon beégett egy 
interjú, amit 2015-ben Piri Katalin, a 
magyar származású holland szociálde-
mokrata európai uniós képviselő adott 
az ATV-ben. Rónai Egon, a műsorveze-
tő megkérdezte, Hollandiában is meg-
van-e a jobb- meg baloldali politikai 
erőkhöz kötődő sajtóblokk. Nagyon 
árulkodó volt Piri döbbent arckifejezé-
se: jobb- meg baloldali média? Ez ér-
telmezhetetlen. A média csak független 
lehet. Ahogy nincs jobb- meg baloldali 
hentes vagy pékség sem. Természetes-
nek kellene lennie, mint ahogy a nap süt 
és a szél fúj: a média szabad. 

9: 2024 után milyen kerületet, milyen ferenc-
városi politikát képzel el?
TS: Biztos vagyok benne, hogy az a 
polgármesterjelölt fog győzni Ferenc-
városban, akit az MSZP–DK-szövetség 
támogat, a közös program alapján. Mi 
baloldali, szociáldemokrata programot 
szeretnénk látni a 9. kerületben. Ki kell 
mondani azt is, hogy a tömbrehabilitá-
ció utolsó nagy befejező ütemét végig-
visszük: ez az alfája és ómegája annak, 
hogy egy polgármesterjelöltet tudjunk 
támogatni. Emellett nagy feladat a kö-
vetkező városvezetés számára a szociális 
ellátórendszer átalakítása, az intézményi 
struktúráé és a támogatási, segélyezési 
politikáé is. Van kihívás bőven egy balol-
dali városvezetés előtt.

Vágvölgyi B. András

„Természetesnek 
kellene lennie, 

mint ahogy a nap 
süt és a szél fúj: 

a média szabad.”

TORZSA SÁNDOR (37)

Politológus végzettségű, korábban töb-
bek között ifjúsági vezetőként dolgozott. 
2002-ben csatlakozott az MSZP-hez, 
2019-ben lett a 6-os választókerület kép-
viselője. Előzőleg külsős bizottsági tag-
ként vett részt az önkormányzat munká-
jában. Az MSZP-s és DK-s képviselőket 
tömörítő Demokraták frakció vezetője, 
valamint az Egészségügyi, Szociális, 
Sport-, Ifjúsági és Civil Bizottság elnöke.
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Airbnb

Napirend előtti hozzászólásában Mátyás Ferenc (Momentum) bejelentette, hogy 
„megindult az Airbnb-kommandó”, vagyis a polgármesteri hivatal a képviselő segítsé-
gével gőzerővel nekilát a szabálytalanul működő szálláshelyek feltérképezésének és 
felszámolásának. 

Szándéknyilatkozat

Az első nyíltan tárgyalt napirendi pont a korábban is nagyobb vitát kiváltó, végül el-
utasított közművelődési szerződésről szóló szándéknyilatkozat volt. Ez azt mondja ki, 
hogy Ferencváros támogatja a Budapest Music Center (BMC) újonnan épülő Modern 
Operájában létrejövő közösségi színteret, amely a ferencvárosi lakóknak ingyenes lá-
togatási lehetőséget nyújtana. Végül most sem született erről döntés, Baranyi Krisz-
tina visszavonta az előterjesztést, s decemberben tárgyalják újra. 

Térítéses lakáslemondások 

A többek között a magas kamatozásból és állami forrásokból adódó pluszbevételek-
nek köszönhetően a testület megszavazta az önkormányzat 563 millió forinttal meg-
növelt költségvetését. A megemelkedett összegből 300 milliót a térítéses lakáslemon-
dásokra szánnak, így ebből az összegből újabb épületkiürítések kezdődhetnek meg a 
tömbrehabilitáció felgyorsítása érdekében.  

A képviselő-testület még júniusban kifüggesztett lakossági egyeztetésre egy ren-
delettervezetet arról, hogy mekkora négyzetméteráron kaphassanak térítést az ön-
kormányzati bérlakásukat visszaadó ferencvárosiak. Ezt végül második fordulóban 
is 650 ezer forintban maximalizálták, amely összeget azok kaphatják meg, akikre épp 

sor kerül a kiürítési tervben – jelenleg a 
Sobieski János u. 7. és a 9. lakói (lásd a 13. 
oldalt). A többiek – egy polgármesteri 
módosító indítvány alapján –, ha bon-
tandó házban élnek, 225 ezer Ft/m2-ért, 
ha nem, 402 ezer Ft/m2-ért adhatják 
vissza a lakásukat.

Ólomcsövek

Hosszú vita zajlott Baranyi Krisztinának 
arról a módosító indítványáról, amely le-
hetőséget nyújtana arra, hogy az önkor-
mányzat kicserélje a társasházak közös 
tulajdonban lévő ólomcsöveit, mivel az 
ólomnak vízmérgező hatása van. Végül 
a polgármester visszavonta ezt, mivel 
a képviselők nem tartották egyszerűen 
megoldhatónak a feladatot. Elfogad-
ták viszont második fordulóban is Árva 
Péter (Párbeszéd) módosítóját, amely a 
veszélyelhárítási kamatmentes hitel fel-
ső határát háromról hatmillió forintra 
emelte. 

Mezey István (Fidesz–KDNP) arról 
nyújtott be előterjesztést, hogy távolítsák 
el az Üllői úti kerékpársávot elkülöní-
tő zöld pollereket, mert akadályozzák a 
mentőautók, a buszok és a kukások köz-
lekedését, ám a testület elutasította az 
indítványt. 

Építmény- és telekadó-emelés

A városvezetés az inflációra, valamint a 
hatalmas szolidaritási elvonásra hivat-
kozva növelni tervezte az építmény- és 
a telekadót, amelyekből közel 1 milliárd 
forint plusz bevétel származna. A Fi-
desz-frakció ezt ellenezte, nem értve, mi 
szükség van rá. Takács Krisztián (Mo-
mentum) válaszul felolvasott egy hosz-

szadalmas listát arról, hogy a Fidesz-kor-
mány a gazdasági recesszióra hivatkozva 
hányféle adóemelést hajtott végre. Végül 
a telekadó-rendeletről csak a pár nappal 
későbbi rendkívüli ülésen döntöttek, el-
fogadva az emelést.

 Kiss Soma 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

HALADÁS 

Végleges rendelet született a képviselő-testület 
november 16-án tartott ülésén a tömbrehabilitáció 

felgyorsítása érdekében megnövelt pénzbeli 
térítésről, amelyet az önkormányzati bérlakásukat 
visszaszolgáltatóknak adnak. A 20-ai ülésen pedig 

adóemelésre is sor került. 
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Az első kérdés, hogy hány választókerü-
let, azaz hány egyéni képviselő, illetve 
hány kompenzációs mandátum lesz, 
hiszen ezeken a helyeken a képvise-
lő-testület a választókerületekben több-
ségi alapon megválasztott képviselőkből 
és a vesztesekre leadott szavazatok-
kal a kompenzációs listákról 
bejutó képviselőkből áll össze.  
Az egyéni képviselők létszá-
ma a település lélekszámától 
függ. A 2024-es önkormány-
zati választások előtt a népes-
ség-nyilvántartó a szeptember 
1-jei létszámadatokat összesítette, 
és ez került el októberben a helyi 
választási irodákhoz – mondta el 
a 9-nek Baloghné dr. Nagy Edit fe-
rencvárosi címzetes főjegyző, a helyi 
választási iroda vezetője. Öt buda-
pesti kerületben csökken a mandá-
tumok száma, mert a lakosságszám 
a kategóriahatárként kijelölt szint 
alá süllyedt a legutóbbi válasz-
tás óta. Ferencváros az 51 431 
lakosával maradt az 50–75 
ezres kategóriában, így 
itt továbbra is tizenkét 
egyéni és öt kom-
penzációs listán be-
jutó képviselő lesz.

A választókerületek ha-
tárait azonban a 9. kerületben is 
módosítani kell, mert viszonylag erős 
demográfiai változások zajlottak itt. Úgy 
igazságos és felel meg az egyenlő vá-
lasztójog alkotmányos alapelvének, ha 
az egyes választókerületekben megkö-
zelítőleg azonos számú választó él, kü-
lönben az egyik polgár szavazata sokkal 
többet érne, mint a másiké. A választók 
számát a választókerületekével elosztva 
adódik egy átlagszám; a jogszabályok 
szerint a cél az, hogy legfeljebb 5 szá-
zaléknyi legyen ettől az eltérés. Lehet 
nagyobb, mivel ugyancsak cél, hogy a 
választókerületek tükrözzék a földrajzi, 

településszerkezeti sajátossá-
gokat, ilyenkor azonban már 

részletesen indokolni kell 
az eltérést. Ha valahol 

hozzányúlnak a hatá-
rokhoz, nem hoz-

hatnak létre 15 
százaléknál 

n a g y o b b 
eltérést, 

de ha 
a z 

elméleti átlagnál eleve 20 százalékkal 
több vagy kevesebb a választó a válasz-
tókerületben, akkor kötelező a határok 
módosítása.

Az újrarajzolás a választási irodák 
vezetőinek, a jegyzőknek a kötelessé-
ge, az eredményről ki kell kérni a he-
lyi választási bizottság véleményét is. 
A központi választási névjegyzékből 
érkező adatokból kitűnt, hogy Ferenc-
város egyes negyedeiben jelentősen 
változott a szavazópolgárok száma, a 
tizenkét választókerületből hétben len-
ne 15 százaléknál nagyobb az eltérés, 
ha nem rajzolnák újra a határokat. Sok 
területen a természetes fogyás és az 
elköltözés miatt csökkent a választók 
száma, ahol viszont tömegesen épül-
tek új lakóházak, ott több lett a válasz-
tó. A Rákóczi híd levezetőjétől északra, 
a Dunától a Mester utca felé húzódó 8. 
választókerületben már 37,5 százalék-
kal magasabb az átlagnál a választópol-
gárok száma.

„A korrigálandó eltérések jelentős 
mértéke ellenére igyekeztünk úgy mó-
dosítani az egyéni választókerületek ha-
tárain, hogy azok jellege, törzsterülete a 
lehető legkevésbé változzon”  – mondta 
Baloghné dr. Nagy Edit. Például a József 
Attila-lakótelep a csökkenő lélekszám 
miatt már nem tudja egyedül kitölte-
ni azt a három választókerületet (10., 
11., 12.), amelyet korábban, de ügyeltek 
arra, hogy a közeli Aszódi utcai teleppel 

egészítsék ki, hiszen azzal eleve egy 
részönkormányzatot alkot. Az új 

határok megrajzolása azt ered-
ményezte, hogy 11 választó-

kerületben az ötszázalékos 
tűréshatár alatt van az 

eltérés az átlagtól. 
Egyedül a 7-esben 

nagyobb a kü-
lönbség 5 szá-

z a l é k n á l , 
de ott 

fo lyama-
tosan épülnek új 

lakóházak, így a jövő-
ben növekszik és várhatóan 

kiegyenlítődik a létszám.

a választók számát  
a választókerületekével 

elosztva adódik 
egy átlagszám

MÓDOSÍTJÁK A VÁLASZTÓKERÜLETEK HATÁRAIT FERENCVÁROSBAN

KIEGYENLÍTÉS

A választási eljárásról szóló törvény szerint az 
önkormányzati választások előtti évben a tízezer főnél 

népesebb településeken és a fővárosi kerületekben 
november 30-ig felül kell vizsgálni a választókerületeket 

– a kisebb települések egyetlen választókerületet 
alkotnak. Térképünk Ferencváros újrarajzolt 

választókerületeit mutatja..

Kubinszky E. Judit
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Az épületek felméréséről azt követően 
döntött a képviselő-testület, hogy ta-
vasszal a Haller utca 54.-ben leszakadt 
a hátsó lépcső. Az eset szerencsére nem 
járt személyi sérüléssel, de lökést adott 
annak, hogy az önkormányzat a tulajdo-
nában lévő összes többemeletes épületet 
megvizsgáltassa statikai szempontból.

„Ez a szembenézés a száz-százötven 
éves házak tartószerkezeteinek állapo-
tával évtizedek óta elmaradt, nemcsak 
Ferencvárosban, hanem egész Buda-
pesten” – hangsúlyozta a 9-nek Pataki 
Márton, az épületfelújításokat és kar-
bantartásokat végző Ferencvárosi Va-
gyonkezelő és Városfejlesztő Zrt. (Fev 
IX.) vezérigazgatója.

A felmérés megállapításai alapján a 
Fev IX. folyamatosan végzi a halaszt-
hatatlan munkálatokat a házakon. Sok 
helyen már aládúcolták a rossz állapo-
tú függőfolyosókat, lépcsőket, pincéket, 
több hátsó lépcsőházat lezártak. Kijavít-
ják az omladozó oromfalakat, kicserélik 
a rossz állapotú gerendákat, tetőszerke-
zeteket. Felbecsülik azt is, hogy a követ-
kező egy évben elvégzendő munkának 
mekkora lesz a költségigénye: biztos, 
hogy több száz millió forintról beszé-
lünk – mondta a vezérigazgató.

A rehabilitálandó, leromlott állapo-
tú, öreg önkormányzati lakóházakban 
összesen 1038 család vár kiköltözésre. 
Az összes épület kiürítése, felújítása 

vagy bontása több tízmilliárd forintba 
kerülne, amire nincs fedezete az önkor-
mányzatnak.

Hét épület lakói már fellélegezhet-
nek: a képviselő-testület november 16-ai 
döntése szerint 2024 decemberének vé-
géig megkezdik az öt, statikai és műsza-
ki szempontból legrosszabb állapotú 
– és két, szorosan hozzájuk kapcsolódó 
– ház kiürítését. A kiválasztottak: Gát u. 
23., Gát u. 25., Sobieski János u. 7., Sobi-
eski János u. 9., Üllői út 83., Üllői út 85. 
és Üllői út 87.

Eközben zajlanak az épületfelújítások 
is, jelenleg négy van folyamatban. A ki-
vitelezővel kötött szerződés szerint már-
cius végére készül el a Gát utca 24–26. 
szám alatti lakóház teljes felújítása: itt 30 
lakást alakítanak ki. A Balázs Béla u. 27/b 
alatti ingatlan felújításának tervei is elké-
szültek, ott 18 új lakás jön létre, jövő év 
elején kezdődik a kivitelezés.

A harmadik és negyedik ház a Már-
ton utca 8/a és 8/b, amelyek két teljesen 
különálló épületet alkotnak: Márton 
utca 8. szám alatt összevonják őket. En-

SZÁMHÁBORÚ A TESTÜLETI ÜLÉSEN

A tömbrehabilitáció kérdése mindig nagy vihart kavar a képviselő-testületi ülése-
ken, így történt ez november 16-án is. A Fidesz ilyenkor kijelenti, hogy nem elég 
gyors és hatékony a jelenlegi városvezetés tömbrehabilitációs gyakorlata, vagy 
hogy egyáltalán nem is történik semmi. Utóbbiak erre azt válaszolják, hogy a Fidesz 
idejében jóval több pénz és lehetőség állt rendelkezésre, amit az akkori városvezetés 
alig használt ki, hiszen miközben a Fidesz 19 háztervvel indulhatott 2010-ben, 2019-
ben egyetlen terv nélkül adták át a stafétabotot. A jelenlegi városvezetés ellenben 
kiválóan áll a körülményekhez képest: 10 házat ürítettek ki ebben a ciklusban, 239 
családot költöztettek ki belőlük, vagy adtak nekik pénzbeli megváltást, és továb-
bi 7-ről döntöttek az ülésen, valamint 4 épület felújítása van jelenleg folyamatban 
(Torzsa Sándor, MSZP). Erre a Fidesz azzal reagál, hogy ők rengeteg – konkrétan 
22 – házat újítottak fel a Bácskai-érában, másrészt most milliárdokkal magasabb az 
önkormányzat bevétele, tehát Baranyiéknak kiemelkedően jó a gazdasági helyzete 
(Mezey István, Fidesz). Erre ellenérv, hogy abban az időszakban az állam, a főváros 
és az Európai Unió is támogatta a ferencvárosi rehabilitációt, most pedig mindent 
önerőből kell elvégeznie az önkormányzatnak (Baranyi Krisztina polgármester). 
Majd végül valaki emlékezteti a Fideszt arra is, hogy az infláció csak az elmúlt két 
évben 35 százalékos volt, ami nemcsak a bevételi, de a kiadási oldalt is jelentősen 
megnövelte (Takács Krisztián, Momentum).

FELGYORSÍTOTT VÁROSREHABILITÁCIÓ: HÉT BÉRHÁZAT ÜRÍTENEK KI

FELMÉRÉS, KÖLTÖZÉS, 
FELÚJÍTÁS

Elkészült a harmincöt önkormányzati tulajdonban lévő 
kerületi bérház statikai és műszaki felmérése, amelynek 
alapján a képviselő-testület kiválasztotta, melyik az az öt 
legrosszabb állapotban lévő – és két, ezekhez kapcsolódó 

– épület, amelyek kiürítését a legsürgősebben el kell 
kezdeni. A szükséges tartószerkezeti megerősítések közül 

számos már elkészült, a többin a ferencvárosi vagyonkezelő 
folyamatosan dolgozik.
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KOVÁCS KRISTÓF

A borzongásra ácsingózó kedélyek ezúttal sem maradtak kie-
légítetlenül: hála a Corvinus (alapítványi) Egyetemnek, illetve 

– most már csak volt – docensének, Ádám Zoltánnak, aki kifo-
gásolni merészelte, hogy a tanintézmény egyik hallgatójának 
külön, könnyített vizsgát rittyentettek, minden bizonnyal abból 
a feltehetően helytálló feltételezésből kiindulva, hogy a rendes 
vizsgát képtelen lett volna letenni az illetőcske. Sőt, Ádám 
Zoltán nemcsak hogy kifogásolni merészelt, még etikai vizs-
gálatot is kezdeményezett a cudar; ezt már sehogy se tűrhette 
a Corvinus, ki is rúgták üstöllést. Lapzárta tájékán munkajogi 
pert indított, de alighanem ő maga sem lepődne meg, ha el-
veszítené.

Hát istenem, butácska a diák, bár attól még elképzelhető, 
hogy egy csomó mindenben maga a megtestesült élenjárás, 
fergetegesen futsalozik, lenyűgözően lovagol, kiválóan ka-
raokézik, vagy, és – talán ez a legfontosabb – volt olyan okos, 
hogy jó családba szülessen, olyanba, amelynek tagjait nem 
hagyják az út szélén, azok, akik az útszélénnemhagyást meg-
ígérték. Ráadásul a családja él-hal érte: a kósza hírek szerint a 
mamája – jelentős Mol-nagyrészvényes, és a Corvinus egyik fő 
szponzora a Mol – intézte a vizsgát, személyesen viharzva be az 
intézménybe; hogy dévaj MILF- vagy fúria-üzemmódban, nem 
tudni, de mindegy is.

A csemete levizsgázott, előbb-utóbb diplomája is lesz, az-
tán uccu, irány a nagy élet. Ahol, hála a diplomának, hamar csúcs-
vezetővé nőheti ki magát, és követheti el egyik baromságot a má-
sik után, és ha nincsenek alatta kevésbé pedigrés, ám a szakmá-
jukhoz értő beosztottak, akik rendbe hozzák, amit a csemete el... 
izélt, akkor baj lesz. De vannak alatta, mindig lesznek.

Vagyis nem történt semmi különös, egy nap a NER hét-
köznapjai közül: valamivel bizarrabb, ám ugyanolyan undorító, 

mint a többi. Eltekintve attól, hogy ennek még, lásd fentebb, 
komoly következményei is lehetnének – de hát az ígéretes 
ifjú karrierje amúgy is állami vagy NER-közeli cégnél zajlik 
majd, ahol nem a vezetőség szakmai tudása a siker kulcsa.

Eltekintve továbbá attól, hogy mikor történik mindez: a szu-
verenitástörvény bevezetésének idején. A szuverenitástörvény-
nek sok olvasata lehetséges, de a lényege mindnek ugyanaz: 
itt minden a mienké, kürtölik világgá a törvény meghozói; a 
többieknek pedig kuss. Nem feltétlenül tudatos, hogy az Ádám 
Zoltán elleni áskálódás-hadjárat és a szuverenitástörvény be-
nyújtása és ezt követő automatikus bevezetése egymással 
párhuzamosan zajlik, talán nem is véletlen, az azonban biztos, 
hogy elkerülhetetlen volt. A Fidesz a vesztét érzi, fogy a pénz, 
az EU nem vagy alig küld, a teljesen tönkretett ország pedig 
nem lesz képes kitermelni a kastélyravalót. Ellentmondásnak 
tehát nincs többé helye, érkezzék bárhonnan is, még ha egy 
egyszerű egyetemi docens részéről is, mindenképpen el kell 
hallgattatni, mert most már nem babra megy a játék, hanem 
zsebre, és ilyenkor tényleg senkit sem hagynak az út szélén: 
akik hasonlítanak rájuk, azokat akár magukkal is vihetik, a 
többieket az árokba lökik.

Ha hagyják/hagyjuk: de ideje lenne kidolgozni a megfele-
lő stratégiát az árokba lökés megakadályozására, és ebből a 
szempontból sokat tanulhatunk, ha követjük Ádám Zoltán kö-
zelgő munkajogi perét.

* Megdet Rahimkulov egy pár évvel korábban alapított orosz ál-
lami cég menedzsereként érkezett hazánkba a rendszerváltás 
után, bő tíz évvel később pedig Magyarország leggazdagabb 
embereként tért vissza Oroszországba.

RAHIMKULOVSCSINA* 
ÉS AZ ÚTSZÉLÉN-
NEMHAGYÁS

„ÁDÁM ZOLTÁN NEMCSAK HOGY 

KIFOGÁSOLNI MERÉSZELT, MÉG ETIKAI 

VIZSGÁLATOT IS KEZDEMÉNYEZETT A CUDAR;  

EZT MÁR SEHOGY SE TŰRHETTE  

A CORVINUS, KI IS RÚGTÁK ÜSTÖLLÉST.”

VÉLEMÉNY

nek október végén készült el a felújítási 
vázlatterve, a végleges kiviteli tervek 
nyárra várhatók. A közbeszerzési eljá-
rást követően maga a felújítás egy évet 
vesz majd igénybe, az épületben 42 új 
lakást alakítanak ki.

Arról is döntött a képviselő-testület, 
hogy a Sobieski János utca 7. és 9. szá-
mú épületet a már korábban kiürített 
3.-mal és 5.-tel együtt, egyben fogja ér-
tékesíteni az önkormányzat: valószínű, 
hogy az épületek bontását követően la-
kóházat épít majd ide egy beruházó.

Az Üllői út 83., 85., 87. alatti ingat-
lanokra szintén értékesítés vár, de ezek 
védettséget élveznek, így teljesen le-
bontani nem lehet őket. A forgalmas 
út szomszédsága miatt az a legvaló-
színűbb, hogy itt irodaházat vagy szál-
lodát alakít majd ki az ingatlanegyüt-
test megvásárló beruházó.

A Gát utca 23. és 25. számú házakat 
viszont szintén felújítják, ez lesz a kö-
vetkező a Márton utca 8. után.

A 2019-ben indult önkormányzati 
ciklusban eddig tíz teljesen leromlott 

házat ürített ki az önkormányzat: Ba-
lázs Béla utca 27/b, Gát utca 24–26., 
Márton u. 8/a és 8/b, Koppány utca 3., 
Lenhossék utca 10., Sobieski János u. 3. 
és 5., Soroksári út 84., Vágóhíd utca 10.

2025. augusztus 31-éig újabb stati-
kai felmérés készül az önkormányzati 
épületekről – erről is döntött a képvi-
selő-testület –, ennek alapján fogják 
meghatározni, hogy a most kiválasztott 
hét épület után melyek kiürítése fog 
következni.

 N.I.E.
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STÁTUSZTÖRVÉNY: FOGYNAK A PEDAGÓGUSOK

RENDSZERSZINTŰ KÉRDÉS

Ősszel élesedett a pedagógusok jogállását újraszabályozó, vitatott törvénymódosítás 
több meghatározó változtatása. Az érintetteknek alig két hetük volt, hogy eldöntsék, 

leteszik-e a „hűségesküt”, s nem véletlen, hogy – bár a kormány igyekszik elkenni 
a valós számokat – sokan úgy döntöttek, elhagyják a pályát. Köztük ferencvárosi 

oktatók, nevelők is: a legfrissebb hozzáférhető adatok szerint az egész országban  
a Belső-Pesti Tankerületben mondtak fel a legtöbben.  

„Mindig tanárnak készültem. Amikor el-
jött az ideje, nem volt kérdés, hogy peda-
gógus szakra jelentkezem; pedig már ak-
kor, 2015-ben, két évvel az életpályamo-
dell bevezetése után tudható volt, hogy 
korántsem rózsás a helyzet a közoktatás-
ban. De az, hogy a sorozatos törvénymó-
dosítások, a romló gazdasági helyzet és a 
»háborús infláció« okozta áremelkedések 
miatt mára ennyire fenntarthatatlanná 
válik az élet tanárként, akkor még nem 
látszott” – mondja Kovács Éva, a Miután 
Felmondtam blog alapító-szerkesztője.

Éva maga is pályaelhagyó tanár, ta-
valy júniusban mondott fel a budapesti 
Karinthy Frigyes Gimnáziumban, mi-
után kiderült, a kormány a pedagógu-

sok polgári engedetlenségi akciójára 
válaszul a Pintér Sándor vezette Belügy-
minisztérium alá rendeli a közoktatást. 
Nem a megélhetési problémák miatt 
távozott. „Igaz ugyan, hogy a fizetése-
met egy hétvége alatt el tudtam volna 
költeni, egy családi nagybevásárlásra, de 
nem ezért mondtam fel. Az elviselhe-
tetlen munkateher és a kormány peda-
gógusellenes húzásai miatt döntöttem 
úgy, hogy otthagyom a katedrát. Már 
gyakornokként annyit dolgoztam, hogy 
majd’ belerokkantam; ha minőségi órá-
kat akarsz tartani, az sok időbe kerül: fo-
lyamatosan töröd a fejed, hogyan tudod 
érdekessé, izgalmassá tenni a gyerekek 
számára a foglalkozásokat, kiegészítő 

anyagokat, forrásokat keresel, igyekszel 
tartalmas feladatlapokat összeállítani. 
És akkor még ott az adminisztráció, az 
állandó egyeztetés a kollégákkal, az érte-
kezletek, a diákok kérdéseinek megvála-
szolása, a szülőkkel való kapcsolattartás 
– csupa-csupa feladat, ami szó szerint 
eleszi a délutánokat és az estéket, de 
még a hétvégéket is.”

Mint mondja, számos kollégájá-
hoz hasonlóan neki is komoly morá-
lis fenntartásai voltak az oktatási szféra 
menedzselése és a tanárok szabadságát 
nyirbáló kormányzati intézkedések mi-
att. „Sokakat felháborított, hogy egy 
belügyes, egy rendőr alá vezényeltek 
minket, aki kerek perec kijelentette, há-
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boroghat, aki akar, ő »rendet csinál«. 
Ahogy az is, amikor több kollégánkat 
kirúgták a Kölcseyből és a Karinthyból.  
A legtöbben hozzám hasonlóan lelki-
ismereti okokból álltak fel, mondván, 
nem tudják elfogadni a státusztörvényt, 
nem akarnak tovább asszisztálni az okta-
tás tönkretételéhez.”

 „Mindenkit megfélemlítettek”

 A Jaschik Álmos Művészeti Szakgimná-
zium és Technikum (ez az a kilencedik 
kerületi középiskola, ahol sajtóhírek sze-
rint tavaly télen súlyosan beázott, életve-
szélyes termekben is tartottak órákat; 
majd, miután kormányzati és tankerü-
leti forrásból részlegesen felújították az 
iskolaépületet, csak egyes kiválasztott 
tanárokat és diákokat hívtak a Maruzsa 
Zoltán köznevelési államtitkár részvé-
telével tartott ünnepélyes megnyitóra) 
egyik név nélkül nyilatkozó tanára sze-
rint a közoktatás átalakítása nemcsak 
a pedagógusokat, hanem a diákokat és a 
szülőket is megviselte. „Az elmúlt pár év 
nagyon kemény volt: az iskolák államosí-
tása, a tanszabadság korlátozása, a tan-
kötelezettség korhatárának leszállítása, a 
nemzeti alaptanterv átszabása, a szabad 
tankönyvpiac felszámolása és a többi ok-
tatói és diákjogokat korlátozó intézkedés 
már önmagában elég volt ahhoz, hogy 
alapjaiban rázza meg az oktatási rend-
szert. Ehhez jött még az idén júliusban 
elfogadott státusztörvény, ami végképp 
sarokba szorított minket” – fejtegeti.

A pedagógus hangsúlyozza: az ő is-
kolájukból ugyan csak két tanár távozott 
„vállaltan a státusztörvény miatt”, de az 
elmúlt években folyamatosan kopott 
a tantestület. „Volt, akit kirúgtak, mert 
a polgári engedetlenség eszközéhez 
nyúlt, volt, aki hirtelen felindulásból 
mondott fel, és volt, aki már hosszabb 
ideje tervezte, hogy amint új munkát, le-
hetőséget talál, feláll. Kevesen vagyunk: 
nem csoda, hogy idén nyáron hét ok-
tatói pozíciót is meghirdetett az iskola, 
gyakoriak a csoportösszevonások, odáig 
jutottunk, hogy már nemcsak a nyugdí-
jas kollégákat hívják vissza óraadó tanár-
nak, hanem »szakmai gyakorlat« gyanánt 
utolsó éves egyetemistákat is tanárként 
foglalkoztatnak nálunk.”

A Jaschik tanára úgy látja, az új okta-
táspolitika egészen abszurd változásokat 
hozott. „Az irodalomérettségit példá-
ul úgy módosították, hogy miközben 
Herczeg Ferenc életműve kötelező tétel 
lett, Kölcseyé nem. Ezt nem értem; még 
ettől a kormánytól is meglepő, hogy a 

Horthy-éra kedvenc írójának munkássá-
gát fontosabbnak tartják, mint a Himnusz 
szerzőjéét.” Több tanártársával együtt 
igyekezett a maga eszközeivel küzdeni 
a kormányzati nyomás ellen és felhívni 
a figyelmet a közoktatással kapcsolatos 
visszásságokra. „Nálunk is voltak tiltako-
zó megmozdulások: sztrájk, polgári en-
gedetlenség, sokan a tüntetéseken és az 
élőláncokon is részt vettünk. Próbáltuk 
védeni az integritásunkat, de hiába, vé-
gül mindenkit megfélemlítettek, tavaly 
ősszel többen kaptak olyan szívhez szóló 
levelet a tankerülettől, amelyben felhív-
ták a figyelmüket: ha sokat ugrálnak, ki-
penderíthetik őket a suliból.”

 Havi ötvenezer forint 
magántanárra

A közoktatás leépítésének hatásait a 
szülők is megérzik. „Kevés a tanár, kü-
lönösen a szaktanár. Az egyik kerületi 
középiskolába járó nagyfiam épp tegnap 
mesélte, hogy a hétből csak két órájukat 
tartották meg, mert több tanáruk is hi-
ányzott, és nem volt, aki pótolja őket” 
– mondja egy ferencvárosi anyuka.  
A pedagógusok melletti szolidaritási ak-
ciók, a „zebraszerdák” szervezésében is 
részt vevő szülő szerint nem ritka, hogy 
a fiának heti négy-hat órája is elmarad. 
„Nincs elég magyar-, angol-, francia- és 
matektanár; az informatikáról már nem 
is beszélve.”

Véleményével érettségi előtt álló fia 
is egyetért. „Sokszor nagyon fáradtnak, 
túlterheltnek, kiégettnek tűnnek a taná-
raink. Van, hogy fásultan, kedvetlenül 
darálják le az anyagot, ami persze az órai 
produktivitás rovására megy – mondja. 
– És persze arra sem nagyon marad ide-
jük, energiájuk, hogy külön foglalkozza-
nak a diákjaikkal; a mi osztályunkba csak 
huszonöten járunk, mégis nehéz egyez-
tetni velük egy-egy konzultációt.”

A fiú szerint az is komoly problémát 
jelent, hogy a tantestület javát idősebb 
pedagógusok adják. „Talán a testnevelő-
tanárunk a legfiatalabb, de ő is harminc 
felett van. A többiek negyvenesek, öt-
venesek, hatvanasok – és ez bizonyos 
tantárgyak esetében az általuk átadott 
tudáson is érződik: sokszor úgy érzem, 
nem kapunk elég naprakész információt, 
ismereteket tőlük.” 

A tanárhiány a szülők pénztárcáját is 
komolyan megterheli. „Nagyon sok rej-
tett költséget kell kiperkálnunk, az osz-
tálypénz és az alapítványi hozzájárulás 
mellett az államilag előírt tankönyveknél 
jobb oktatási anyagok is sokba kerülnek. 

Fo
tó

k:
 S

té
p

án
 V

ir
ág



A SZTRÁJK ALAPJOG 18

2023. DECEMBER – 2024. JANUÁR

Nem is beszélve a korrepetációról: tavaly 
nyáron két hónap alatt közel százezer 
forintot költöttünk a fiam matekkülönó-
ráira; de egy jó nyelvtanár is legalább tíz-
ezer forintot kér egy-egy óráért.”

A közoktatás leépülése 
régóta tart

Miklós György, a Szülői Hang Közösség 
alapítója szerint ma már sokak számára 
egyértelmű, milyen súlyos gondokat 
okoz a pedagógushiány. „Azon már szin-
te meg sem lepődünk, ha nem szakos 
tanár tartja a szakórákat, ha csoportokat 
vonnak össze, vagy alsós tanító okítja 
a felsős gyerekeket – de az is előfordul, 
hogy egy hozzáértő szülőt vagy volt di-
ákot kérnek meg, ugyan tartaná meg az 
informatikaórákat, mert a tantestületben 
nincs elég megfelelően képzett szakem-
ber.”

Miklós hangsúlyozza, hogy a köz-
oktatás leromlása régóta tartó folyamat.  
„A pedagóguselvándorlás sem idén szep-
temberben kezdődött: már egy 2018-ban 
készített felmérésünkből is egyértel-
műen kiderült, milyen sok pedagógus 
hagyja el a pályát. A státusztörvény csak 
rádobott erre egy lapáttal: pontos száma-
ink nincsenek ugyan, de az biztos, hogy 
a Rétvári Bence államtitkár által emlege-
tett »alig egy százaléknál« jóval többen 
mondtak fel az elmúlt hónapokban.”

A Szülői Hang alapítója szerint gya-
nús, hogy a jogalkotó szándékosan úgy 
fogalmazta meg a törvény egyes passzu-
sait, hogy távozásra sarkallja az elégedet-
lenkedőket. „A sztrájk ellehetetlenítése, a 
fegyelmivel, fizetéscsökkentéssel való 
fenyegetés és az, ahogy ezeket a változá-
sokat kommunikálták, mind arra mutat, 
szerették volna rábírni az öntudatos, az 
érdekképviseletet fontosnak tartó »han-
goskodókat«, hogy önként hagyják ott a 
pályát.” Szerinte ez „nagyon rossz krédó, 
hiszen azt üzeni a pedagógusoknak és az 
egész társadalomnak, hogy a közokta-
tás nem szakmai, hanem politikai-gaz-
dasági kérdés, egy olyan rendszer, amit 
hatalomtechnikai és költséghatékonysági 
szempontok szerint irányítanak.”

Elszomorítónak tartja, hogy az el-
múlt évek demonstrációi – a sztrájkok, 
a polgári engedetlenség, a tüntetések, az 
élőláncok – nem hoztak lényegi válto-
zást az oktatáspolitikában. „Sajnos kellő 
társadalmi támogatás híján nehéz ered-
ményt elérni, ezért is tartom a legfonto-
sabb feladatunknak a szülők folyamatos 
tájékoztatását, a problémák felvetését és 
napirenden tartását. Tudatosítanunk kell 

bennük: nem azért rossz az oktatás, mert 
rosszak a pedagógusok, hanem azért, 
mert hiányoznak a feltételek ahhoz, 
hogy jól és hatékonyan végezzék a mun-
kájukat. Amikor az oktatás problémáiról 
beszélünk, a társadalom problémáiról 
beszélünk. Ez egy rendszerszintű kérdés, 
amit csak hosszú távon, összefogással, 
kormányzati támogatással lehet megol-
dani.”

 Belső-Pesti Tankerület: 
a legtöbb felmondás

Miklós véleményét Komjáthy Anna, 
a PDSZ választmányi tagja is osztja.  
„A nagy felmondási hullám tavasztól 
nyár végéig tartott, a legtöbben nem vár-
ták meg a szeptembert – még úgy sem, 
hogy a kormány által megszabott kéthe-
tes időszakban kicsit előnyösebb feltéte-
lekkel, némi végkielégítéssel a zsebükben 
távozhattak volna.”

Komjáthy hangsúlyozza: nekik sin-
csenek friss adataik, utoljára nyár végén 
kaptak erre vonatkozó információkat, 
miután közérdekű adatigénylést nyúj-
tottak be a tankerületekhez. 

A PDSZ által kikért adatokból kiderül, 
hogy a legtöbben a budapesti, azon belül 
is a Belső-Pesti Tankerület által felügyelt 
tanintézetekből távoztak; ezek közé tar-
toznak a ferencvárosi iskolák is. „Nem 
csoda, hiszen itt, az ötödik, hatodik, he-
tedik, nyolcadik, kilencedik kerületben 
van a legtöbb elit gimnázium, olyan ta-
nárokkal, akik általában képzettebbek, 
öntudatosabbak, nagyobb a szabadsá-
gigényük, mint a többségnek. Ők ne-
hezen tűrik, ha dirigálni akarnak nekik, 
ha felülről, erővel próbálják megtörni a 
gerincüket: arról nem is beszélve, hogy 
mivel komoly tudással és képességekkel 
rendelkeznek, nagyobb az esélyük arra, 
hogy a közoktatáson kívül is megtalálják 
a boldogulásokat, mint a vidéki kollégá-
iknak. Utóbbiaknak sajnos nagyon korlá-
tozottak a lehetőségeik; ha egy kisvárosi 
tanár felmond, nehezen talál magának 
megfelelő munkát, még akkor is, ha, 
mint Szűcs Tamás, a szakszervezetünk 
korábbi vezetője, kész harminc év tanítás 
után buszsofőrnek állni.” 

A Fidesz-szavazókat is 
aggasztja a pedagógushiány

A Szülői Hang és a Pulzus Kutató idén 
szeptemberben készült közös reprezen-
tatív felmérése szerint a pedagógushi-
ány nemcsak az ellenzéki, hanem a kor-
mánypárti szavazók körében is ismert és 

komolynak tartott társadalmi probléma. 
A kutatás szerint a felnőtt lakosság há-
romnegyede érzi úgy, hogy a tanárhiány 
komoly gondokat okoz – igaz, ebben 
a kérdésben is érvényesül az ország-
ra jellemző politikai megosztottság: az 
ellenzékiek 47 százalékával szemben a 
kormánypártiaknak „csak” 25 százaléka 
nyilatkozott úgy, hogy érzékeli ezt.

A válaszadó szülők több mint har-
mada (36 százalék) mondta azt, hogy 
személyesen is tapasztalja, milyen ne-
hézségeket okoz gyerekeik oktatásában a 
szaktanárhiány.

A felmérésben részt vevők többsége 
(57–64 százaléka) elutasítja a státusztör-
vény egyes fontosabb elemeit – így a 
pedagógusok átvezényelhetőségét, az 
egyetemisták alkalmazását, az évenkénti 
teljesítményértékelést és azt, hogy az in-
tézményvezetők csökkenthetik a fegyel-
mi vétség miatt elmarasztalt pedagógu-
sok fizetését –, ugyanakkor meglepő mó-
don a jogszabály általános elfogadott-
sága már messze nem ilyen alacsony: a 
lakosság kevesebb mint fele (48 százalék) 
gondolja úgy, hogy az új szabályozás 
rontja a közoktatás minőségét.

Romló állagú épületek 

„Minden áldott nap szembesülünk azzal, 
hogy a tankerületek által fenntartott in-
tézmények mennyire el vannak hanya-
golva, mennyire nincs pénz alapvető 
karbantartási munkákra sem, nagyobb 
szabású felújításba pedig szinte csak 
konkrét balesetveszély esetén kezde-
nek” – erről Baranyi Krisztina polgár-
mester tett közzé Facebook-bejegyzést. 
Ha nincs balesetveszély, de elromlik 
valami, lezárják és hagyják tönkremen-
ni (Ferencváros két iskolai tanuszodá-
ja például évekig használhatatlan volt, 
mert nem jutott pénz a javításukra).  
A mindennapi működés sem menne a 
szülők és az önkormányzatok segítsége 
nélkül, mivel az ingatlanok állagmegóvá-
sa elmarad, korszerűsítés, modernizálás 
(például energetikai) legfeljebb uniós 
pénzből valósul meg, a tantermek egész-
ségügyi festése pedig – lassan mindenki 
által adottságként  elfogadva – minden 
szeptemberben szülői feladat.

Szintén a polgármester egy koráb-
bi posztjából tudható: a ferencvárosi 
óvodapedagógusok és óvodai munka-
társak 8%-a nem fogadta el a státusztör-
vény miatti jogviszonyváltást, így no-
vember végével az ő munkaviszonyuk 
megszűnt.

Dávid Imre
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KÁCSOR ZSOLT

Nagy felhördülést keltett a jobboldal humortalanabbik fe-
lében, hogy Baranyi Krisztina polgármester az október 23-i 
nemzeti ünnepen a fészbukos borítóképe gyanánt egy olyan 
plakátot töltött fel, amely az ARC kiállításra készült, s amelyen 
egy 56-os, lyukas zászló volt látható laza öltésekkel belevarrt 
szocialista címerrel.

Megértem azokat, akik ezt a szellemes borítóképet kiborí-
tóképként értelmezték, hiszen nehéz lehet nekik: nehéz lehet 
a humor jótékony áldásai nélkül élni. Nehéz lehet a jobbolda-
lon minden nap úgy ébredni, hogy hiába vannak lassan ti-
zennégy éve hatalmon, ez valahogy mégsem teszi őket nem-
hogy boldoggá, de még elégedetté sem.

Mire ez az éktelenül fals trombitálás minden egyes alka-
lommal, amikor a nyilvánosság vegyes kórusában olyan hang 
is felcsendül, ami nem jobbról, hanem balról hallatszik? 

Sokszor az az érzésem, hogy egyeseknek nem is a balolda-
li megszólalással van bajuk, hanem magával azzal a ténnyel, 
hogy ebben a vegyes kórusban a másik oldalon is állnak 
emberek. „Hát ne álljanak! Ne legyenek!” Ezt üzeni a központi 
hatalom, s nyomában a leeső koncért lihegő minden NER-társ, 
aki a hatalom segédrendőreként szolgálatba helyezi magát 
mindig, amikor neki nem tetsző véleményt hall.

Úgyhogy előre szólok: ha Baranyi Krisztina a közelgő ka-
rácsony tiszteletére újabb (ki)borítóképet tölt fel a Fb-olda-
lára, amin netán a betlehemi jászol lesz látható, akkor előre 
számíthat a hőbörgésre és köpködésre: „Betlehem? Tehát 
Betlehem?! Ahol most a terrorista palesztinok az urak?! Aha, 
a Baranyit most rajtakaptuk: ezek szerint a palesztin terroris-
táknak drukkol!”

KIBORÍTÓKÉP „MIRE EZ AZ ÉKTELENÜL FALS TROMBITÁLÁS 

MINDEN EGYES ALKALOMMAL, AMIKOR 

A NYILVÁNOSSÁG VEGYES KÓRUSÁBAN 

OLYAN HANG IS FELCSENDÜL, AMI NEM 

JOBBRÓL, HANEM BALRÓL HALLATSZIK?” 

VÉLEMÉNY
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Idén ősztől, egészen pontosan október 
elsejétől dr. Eörsi Dániel már nem rendel 
a Ferenc téri rendelőben, ahol előzőleg 
tizenhat és fél éven át energiáját megfe-
szítve dolgozott. S hogy miért választot-
ta annak idején éppen ezt a helyet? Mint 
elmondta: egyrészt kedvezőnek tartotta 
azt a szisztémát, hogy akkoriban egy ren-
delőben két orvos váltotta egymást, az 
egyik délelőtt, a másik délután rendelt; 
tetszett neki az egyetemek és más fon-
tos egészségügyi intézmények közelsége; 
harmadrészt szerette a kerület szocioló-
giai heterogenitását, vagyis azt, hogy a 
betegek között a társadalom szinte min-
den rétege megjelenik. E több mint más-
fél évtized alatt a munkája során átélte a 
teljes „emócióatlaszt” a feldobottságtól 
kezdve az örömön át a kiégésig, összes-
ségében azonban szeretett itt dolgozni. 

S hogy végül is az említett kiégés ve-
zette-e oda, hogy felmondott? Eörsi dok-
tor nemmel válaszolt, mert a döntésében 
inkább a szakmai fejlődési igény, az új 
kihívásokkal való szembenézés vágya 
játszott szerepet. 

„A háziorvosi szakma horizontális 

hivatás: az igaz, hogy az ember idővel 
egyre jobban végzi a munkáját, a feladat 
azonban ugyanaz – mondta. – Legin-
kább egy kerthez hasonlítanám: idővel 
az ember egyre jobban műveli, de attól a 
terület még ugyanaz, ami volt. Én pedig 
már nem akartam ugyanazt csinálni.”

Arra a kérdésemre, hogy a döntésé-
ben szerepet játszott-e az egészségügyi 
ágazat elhanyagolása az Orbán-kormá-
nyok részéről, Eörsi Dániel azt válaszol-
ta: nem ért egyet a kérdésben rejlő állí-
tással, ugyanis az egészségügyben éppen 
2010 után következett be az a fordulat, 
ami már nagyon régen indokolt volt, ez 
pedig nem más, mint az átállás a kór-

házszempontú fejlesztésekről a lakóhely 
szerinti alapellátás fejlesztésére. Magyar-
országon száz éve az a szemlélet ural-
kodott – mondta –, hogy a kórházakat 
mint egészségügyi központokat kell fej-
leszteni, ami jelentős aránytalanságok-
hoz vezetett. Az egészségügy-politikában 
bekövetkezett gyökeres fordulatban, a 
szemléletváltásban pedig jelenleg nagy 
szerepe van Takács Péter egészségügyi 
államtitkárnak. Eörsi doktor szerint in-
kább az oktatásra és a szociális szférára 
igaz, hogy az Orbán-kormányok elha-
nyagolják. 

Úgy látja, az egészségügy problémája 
többsíkú. Miközben a csúcsellátás világ-
színvonalú – egy bonyolult szívműtétet 
ugyanolyan magas színvonalon végez-
nek nálunk, mint Bostonban vagy Szing-
apúrban –, ettől messze-messze elmarad 
a szélesebb tömegek ellátása, s ennek kö-
vetkeztében a népesség egészségi muta-
tói eléggé rosszak még a környező orszá-
gok lakosságához képest is. 

„Az emberek többsége nem egész-
ségtudatos, sokat cigarettázik, sokat iszik, 
sok zsírosat eszik, de keveset mozog, és 
nem jár szűrővizsgálatokra, viszont ez 
túlmutat az egészségügyön” – sorolta. 

Hogy mit látna megoldásnak? Elő-
ször is az egészségtudatos életmódra 
való nevelést, ami a közoktatás, a kor-
mány és az önkormányzatok feladata 
volna. Szerinte változást kellene elérni 
az ellátásszervezésben is, hogy a betegek 
„előszűrőn” menjenek át, s valóban csak 
indokolt esetben kerüljenek a háziorvos 
elé.

„Mivel nincsen előzetes állapotfel-
mérés, egy háziorvos napi 60-70 bete-
get vizsgál meg, sokakat indokolatlanul, 
mert a panaszaik nem igénylik a házior-
vos munkáját – mondta. –  Egy rendelés 
ilyenkor a  viharos tengeren való hajó-
záshoz hasonlít, az ember sodródik, s azt 
sem tudja, merre tart.” 

Eörsi doktor fontosnak tartaná az 
egységes szakmai irányelvek, valamint 
a minőségbiztosítás bevezetését, ami 

TÁVOZOTT EGY HÁZIORVOS A FERENC TÉRI RENDELŐBŐL

EÖRSI DOKTOR ÚJ VIZEKEN

A kerület egyik legismertebb és legnépszerűbb háziorvosa, dr. Eörsi 
Dániel tizenhat és fél év után távozott a Ferenc téri rendelőből. A 45 éves 

szakemberrel döntése okairól és az egészségügy állapotáról beszélgettünk – 
de Eörsi doktor búcsúzóul a ferencvárosi önkormányzatnak is üzent.  

régen indokolt volt 
az átállás a 

kórházszempontú 
fejlesztésekről 

a lakóhely szerinti 
alapellátás 

fejlesztésére
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garantálja, hogy minden ember azono-
san jó színvonalú ellátásban részesüljön. 
Ennek hiányában sok esetben a házior-
vosok emberi és szakmai lelkiismereté-
re van bízva, hogy miképpen látják el a 
betegeket.  

Szerinte az anomáliák egyik forrása, 
hogy a rendelők fenntartói hiába a helyi 
önkormányzatok, ha sem szakmai kom-
petenciáik, sem anyagi eszközeik nin-
csenek a praxisok működését illetően. 

Ennek fényében Eörsi doktor azt üzente 
a ferencvárosi önkormányzatnak, hogy 
folyamatosan kísérje figyelemmel min-
den praxis működését, igyekezzen egész-
ségtudatos nevelést és szűrővizsgálatokat 
biztosítani. „Az önkormányzatnak akkor 
is vannak feladatai az egészségüggyel 
kapcsolatban, ha a praxisok nem náluk 
jelennek meg költségvetési tételként” – 
figyelmeztetett. 

S hogy október óta mivel foglalko-

zik? Egyik félállásában pszichoterapeuta, 
másik félállásában a Máltai Szeretetszol-
gálatnál vesz részt abban a programban, 
amely a periferikus, leszakadó kistele-
pülések egészségügyi ellátásának magas 
technikai színvonalú fejlesztését célozza. 
Ez nem idegen számára, hiszen Eörsi 
doktor szociálisan fokozottan érzékeny 
ember, amit ő a maga választékos modo-
rában így fejez ki: „Figyeltem rá, hogy ne 
a high society felé nyissak.” 

Kácsor Zsolt

„Nagyon igyekszünk, hogy mindenkinek 
jusson ajándék, így a Feszgyi külön ado-
mánykoordinátort is kijelöl az adventi 
időszakra, hogy a szociális munkások ál-
tal jelzett gyerekek, mélyszegénységben 
élő nyugdíjasok és megváltozott munka-
képességűek ne maradjanak ki a kerületi 
ajándékozásból” – mondta Dobák-Kiss 
Tímea, a Feszgyi szakmai vezetője.

Karácsonyra a segélyszervezetek 
igye keznek a gyerekek kívánságait tel-
jesíteni. A kislányok körében tavaly a 
babakocsi és a benne fekvő baba volt a 
sláger, a kisfiúkéban a szirénázó autók, 
a tinikében pedig a telefonhoz csatla-
koztatható fülhall gatók és a szépségápo-
lási cikkek. 

„Bár több adományozó partnerünk is 
jelezte, hogy idén a vártnál és a szokásos-
nál kevesebb a felajánlás, mégis vannak 
olyan új programok, amelyek különleges 
élményt vihetnek már az advent idején 
a családok életébe.” Több héten át száz-
nyolcvan ember, azaz körülbelül ötven 
rászoruló család táborozhat ingyenesen 
Zánkán, ahol adventi programok és a téli 
Balaton várja őket. Emellett a gyerekek 
a Nemzetközi Gyermekmentő Szolgálat 
karácsonyi programjain is részt vehet-
nek, és ajándékot is kapnak. De az sem 
lesz utolsó, amikor először lépnek be az 
Operaházba, hogy megnézzék a Diótörő 
előadását.

A Feszgyi a téli időszakban kiemelten 
figyel arra, hogy az elszegényedett, hideg 
lakásokban vagy az utcán tengődő embe-
reknek segítsen. A felnőttek élelmiszer-

csomagot kapnak, hogy legyen miből 
megfőzni a karácsonyi étket. A hajlékta-
lanok nappali melegedőjében százhúsz 
embernek adnak majd karácsonykor 
vacsorát és az étel mellé bejglit, szalon-
cukrot, miközben egész nap zene szól.  
A hajléktalanoknak ezen kívül egy kis 
karácsonyi csomagot is adnak, amely-
ben nescafé, meleg zokni és zacskós le-
ves is lesz. A LÉLEK-Pont, a Feszgyi utcai 
szociális munkát végző csoportja pedig 
a már lakásban élő, egykor hajléktalan 
emberek számára szervez karácsonyi va-
csorát.

Tizedik alkalommal rendezi meg a 
Horizont Szociális Alapítvány a 100 gyerek 
karácsonya elnevezésű programját. Idén 
nem a szegénységben élő ferencvárosi 
gyerekek kapnak személyre szóló aján-
dékokat, hanem a családjuk 10-15 ezer 
forint értékű vásárlási utalványt, amelyet 
aztán arra költenek, amire szeretnék – 
mondta Berecz Dénes, a kuratórium el-
nöke. Az alapítvány olyan családokat is 
támogat, amelyek felnőtt, fogyatékkal 
élő gyermeküket nevelik. Nekik, immá-
ron harmadik éve, ünnepi vacsorát és év-
záró ünnepséget tartanak. 

Ferencváros önkormányzata a rászo-
ruló ferencvárosi családoknak kétszáz 
fenyőfát és hozzá szaloncukrot oszt de-
cember 20-án 18 órától a Ferencvárosi 
Művelődési Központban.

Az idén a Bakáts téren működő Mi-
kulásgyár és a ferencvárosi önkormány-
zat együttműködésében pedig mintegy 
ezer rászoruló gyerek kap ajándékcso-

magot, amelyekben tartós élelmiszerek, 
tisztító- és tisztálkodási szerek, jó minő-
ségű ruhák, könyvek és játékok lesznek.

Bilkei-Gorzó Borbála

FERENCVÁROSI SEGÍTSÉG

HA NINCS PÉNZ AJÁNDÉKRA

Súlyos anyagi gondokkal küzdő családokon, gyerekeken, idős embereken, 
hajléktalanokon igyekszik segíteni több, Ferencvárosban működő 

szervezet és kezdeményezés. Az ajándékozást a Ferencvárosi Szociális 
és Gyermekjóléti Intézmények Igazgatósága, a Feszgyi segíti.

ADOMÁNYOKAT VÁRNAK, 
HOGY SEGÍTHESSENEK

Feszgyi 
Felelős: Antal Szilvia családsegítő  
antalsz@feszgyi.hu
Cím: 1096 Bp., Lenhossék u. 7–9. 
Telefon: +36 1 215 6027, +36 1 215 8437

Horizont Szociális Alapítvány  
Cím: 1085 József körút 69. fsz. 1. 
Telefon: +36 20 962 2574 
Számlaszám: CIB 11100104-90004089-
10000001

A hátrányos helyzetű gyerekekkel fog-
lalkozó Konkáv Közösségi Térbe (a Balázs 
Béla és a Sobieski utca sarkán) cipősdoboz 
ajándékcsomagokat várnak december 20-
áig, keddtől péntekig 15 és 19 óra között.

„ELHAGYOTT” AJÁNDÉKOK  
A JALT-ON

Lakossági kezdeményezésre ajándéklánc 
indult a József Attila-lakótelepen, amely-
hez bárki csatlakozhat. A mikuláscsomagok 
mintájára a játékokat játszótereken, pado-
kon helyezik el egy kis üzenettel, hogy aki 
megtalálja és szívesen fogadja, vigye el, és 
„használja boldogsággal”.
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A december kiemelt jelentőségű a ju-
deokeresztény világ számára, mert két 
jelentős szakrális ünnepe is erre a hó-
napra esik.

Keletkezéstörténeti sorrendben ha-
ladva a hanuka ( jelentése: felszentelés, 
idén december 7. és 15. között), a fények 
ünnepe, héberül hág háórim, az egyik 
legismertebb zsidó ünnep a világ nem 
zsidó lakói számára is. Nem biblikus, 
hanem történeti vonatkozású ünnepről 
van szó. Az i. e. 2. században IV. Anti-
okhosz görög uralkodó egy Zeusz-szob-
rot helyeztetett a jeruzsálemi szentély-
be, azzal a nem titkolt szándékkal, hogy 
a szír–görög kultuszt minél inkább el-
terjessze Júdeában is. A szakrális hely 
megszentségtelenítése felkelést váltott 
ki: Juda Makkabi vezetésével egy kis, 
ám annál bátrabb zsidó csoport (a mak-
kabeusok) legyőzte a jelentős túlerőben 
lévő szír–görög sereget, a pogány szob-
rot eltávolították, majd újra felszentel-
ték a templomot. De itt nincs vége a tör-
ténetnek: a hagyomány szerint ugyanis 
a felszenteléshez szükséges olajkész-
letből csupán egy napra való maradt, 
és mivel az új kóser olaj előállításához 
nyolc nap volt szükséges, az Örökkéva-

ló és Kimondhatatlan Nevű csodát tett: 
az egynapnyi olaj nyolc napon át égett 
a templomi gyertyatartóban, a menórá-
ban.

A hanuka ennek az isteni beavat-
kozásnak a nyolcnapos örömünnepe. 
Ezeken a napokon a zsidó családok a 
hanukiát, azaz a 8+1 ágú gyertyatartót 
használják, amelynek jelentése többré-
tű: mutatja az ünnep napjainak számát, 
egyben, mivel minden nappal egy gyer-
tyával többet gyújtanak meg rajta, meg-
mutatkozik az „egyre nagyobb fény” 
csodatétele is. Jóllehet a hanukia helye 
eredetileg a bejárati ajtón kívül, az ajtó-
félfa mellett van a mezüzével (a mózesi 
törvény előírása szerint tokba helyezett, 
pergamenlapra írt imádság) szemben, 
ha valamilyen okból nincs lehetőség az 
ajtón kívüli gyertyagyújtásra, akkor igen 
gyakran az utcára néző ablakba helye-

zik, hogy minden arra járó számára hir-
desse a csodatételt.

Ugyanebben a hónapban, karácsony 
ünnepén a megváltó Jézus születésének 
napját ünnepli a keresztény közösség és 
vele együtt az ilyenkor erőteljesen fo-
gyasztóivá váló vallástalan társadalom 
is. Az ünnephez kapcsolódó tradíciók 
számos vallástörténeti különlegessége 
közül az egyik legérdekesebb a dátum 
maga. A történeti Jézus születésének 
pontos idejét sem az evangéliumi ha-
gyomány, sem más forrás nem őrizte 
meg. A többféle, elsősorban a bibliai tör-
ténetekből kiinduló számításon túlme-
nően a december 25-ét mint ünnepet 
végül csak az i. sz. 325-ben tartott nikaiai 
(niceai) zsinat iktatta be határozatként, 
vélhetően azért, mert ugyanezen a na-
pon a rómaiak már egyébként is ünne-
peltek, méghozzá a legismertebb misz-
tériumvallás, a Mithrász-kultusz egyik 
legfőbb napját, a sol invictust, vagyis a 
„legyőzhetetlen nap” születését.

Mircea Eliade vallástörténész A szent 
és a profán című rövid, ám annál érde-
kesebb munkájában plasztikusan mu-
tatja be, hogy az egyes vallási kultúrák 
miképpen rétegződnek egymásra akár 
a fizikai térben, akár az időben, vagyis 
a „szakrális tengelyre” miképpen épít-
kezik több vallási hagyomány is szerte a 
világon. A térbeli rétegződésre jó példa 
a Rómában található San Clemente ke-
resztény templom, amelynek régészeti 
feltárása megmutatta, hogy a 12. száza-
di templomhajó alatt két további szint 
található: egy 4. századi kora keresztény 
templom maradványai, alatta pedig egy 
Mithrász-szentély az 1. századból. 

Eliade az időbeli rétegzettség pél-
dájaként említi (több más mellett) a de-
cember 25-i ünneplést is, amely, mielőtt 
a kereszténység, illetve ezt megelőzően 
a Mithrász-kultusz kiemelt napja lett, 
korábban az (antik időszámítás szerin-
ti) téli napforduló ünnepe volt, amelyet 
pedig kultúrától függően különböző kö-
szöntő- és hálaadó rítusok kísértek az 

mindkét esemény 
tárgyait, szimbólumait 

és szokásait 
használják, tartják

HANUKA ÉS KARÁCSONY

DECEMBERI FÉNYEK

A Gergely-naptár szerint a december az év utolsó hónapja, így könnyen társulnak 
hozzá olyan érzések, amelyek összegzésre, elszámolásra, merengésre késztetik az 
embert. Csillagászatilag az év legsötétebb hónapja, magyar viszonylatban pedig 

borzongatóan hideg-rideg, amit óriási elánnal próbál ellensúlyozni a dekorációs piac 
megannyi villogó izzóval, ledfüzérrel, mind kint, mind bent. 
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emberiség korábbi civilizatorikus állo-
másain.

Visszatérve a keresztény ünnep-
körhöz: ha a hanuka legfőbb tárgya a 
hanukia, akkor a karácsonyi ünneplés 
minden bizonnyal egyik legismertebb 
kelléke a sok helyen elterjedt feldíszí-
tett fenyőfa. A díszített örökzöldeknek 
a pogány hagyományokban szintúgy 
sokféle, egyiptomi, kelta, germán előz-
ménye ismert, a különböző források 
szerint azonban az első tradicionális 
karácsonyfát freiburgi pékinasok állí-
tották a 15. században a városi kórház 

épületében, díszítése pedig évszázadok 
óta jelképes: míg a girland az édenker-
ti kígyót, a piros alma a tudás almáját, a 
gyertya a fényt, azaz Jézust szimbolizál-
ta eredendően a keresztény felfogásban. 
Ma az európai és angolszász országok 
sokaságában – vallástól függetlenül is 
– megtaláljuk a karácsonyfát és a betle-
heminstallációkat egyaránt.

Bár a hanukát a magyar köznyelv 
– tévesen – gyakran nevezi zsidó kará-
csonynak, a két ünnepnek semmi köze 
nincs egymáshoz azon túlmenően, hogy 
időben közel esnek, mindkettő használ 
gyertyát, és mindegyik esetében szokás 
a gyerekek megajándékozása. Emel-
lett meglehetősen sötét történeti adalék, 
hogy a középkori Európában a keresz-
tény ünnepekkor (karácsony, húsvét)  
a zsidó közösségek fokozott veszélynek 
voltak kitéve, ugyanis a keresztény pré-
dikációkban előszeretettel emlékez-
tették a népet arra a torzított felfogás-
ra, miszerint a zsidók okozták volna a 
Messiás halálát (mindezt annak ellenére, 
hogy a keresztre feszítés köztudomású-
lag az ókori római kivégzési módszer 
volt, amely kifejezetten a politikai fel-
forgatóknak járt).

Az utóbbi évtizedekben, különösen 
a világ boldogabbik felén, de elsősorban 

az Egyesült Államokban megszokot-
tá vált (bár újabban Magyarországon is 
gyakoribb), hogy a vegyes, zsidó-keresz-
tény gyökerű családok mindkét ünne-
pet megtartják hanukarácsony (Chris-
mukkah) néven. Ilyenkor a hanuka 
első napjától egészen karácsony utolsó 
napjáig tart az ünneplés, a családok és 
közösségek pedig mindkét esemény tár-
gyait, szimbólumait és szokásait hasz-
nálják, tartják. És annak ellenére, hogy 
a két ünnep eredendően valóban távol 
áll egymástól, az üzeneteik középpont-
jában mégis annak a hitnek a kinyilvá-
nítását találjuk, amely szerint a világunk 
teremtett, a teremtő pedig azon túl, 
hogy gondját viseli a teremtményeinek, 
a világot emelkedettebb irányba tereli. 
Végeredményben bármit ünnepeljünk 
is ezeken a napokon, az Örökkévaló cso-
dáját, a Megváltó világba érkezését vagy 
épp a szeretetet, egy dologban biztosak 
lehetünk: a decemberi ünnepek után – 
legalábbis csillagászatilag és legalábbis 
egy ideig – a sötétségen győzedelmes-
kedik a fény, és minden nappal egyre 
több és több lesz a világosság.

Szilárdi Réka
szociálpszichológus, a Szegedi 

Tudomány egyetem Vallástudományi  

Tanszékének vezetője

FESZGYI ÉS LÉLEK: MEGSZABADULNI A HAJLÉKTALANSÁGBÓL

VISSZATÉRÉS  

Ha az ember alkoholista szülőkkel, állami gondozásban, majd az utcán, droghasználó 
társaival nő fel, reménytelennek látszik, hogy ki tudjon törni a hajléktalanságból.  

A ferencvárosi háromgyerekes, negyvenéves Mónika egy az ezerből, akinek sikerült.  
A Feszgyi hajléktalanokat segítő LÉLEK-Pont és Utcai Szociális Munkás Csoportja  

és a LÉLEK-Program támogatta ebben. 

A megadott időben vár a LÉLEK-Pont 
Tűzoltó utcai irodájában Siroki István-
nal, a hely csoportvezetőjével. A Lakha-
tási, Életviteli, Lelki-segítségnyújtási és 
Egzisztencia-teremtési Közösségi Prog-
ram, a LÉLEK szerény, az utcáról szinte 
nem is látszó szuterén telephelye más-
fél helyiséggel,  zuhanyzóval meg egy 
mosógéppel. Ide járnak mosakodni a 
kerületből azok, akiknél kikapcsolták az 
áramot, itt lehet a szennyest is kimosni. 
Néhány oszlopnyi ruha áll a parányi fo-
lyosó szekrényében. A hat szociális mun-

kás egyetlen szűk helyiségben végzi a 
munkáját, ha épp nem az utcán segít.

Mónika tizenegy évesen került be az 
állami gondozásba, akkor mondtak le 
róla a szülei. Intézményről intézményre 
járt, volt a nyolcadik kerületi Alföldi ut-
cában, ahogy mondja, innen „osztják” a 
gyerekeket a további intézetekbe, majd 
Újpestre került, aztán meg a legproblé-
másabbakat fogadó helyre, Esztergomba. 
Öccse egy ideig még otthon maradt, de 
anyjuk halálával őt is elnyelte az állami 
gondozás feneketlen pokla. Azóta nem 

is látta a testvérét. Amikor kérdezem, ő 
maga nem vált-e örökbe fogadhatóvá, 
csak annyit mond: „Á, engem úgyse fo-
gadott volna senki örökbe.” 

Története az alkoholista szülőkkel 
indult. Amíg még otthon volt a kilence-
dik kerületi, azóta elvesztett Ernő utcai 
lakásban, többször kiszállt hozzájuk a 
rendőrség. Egyszer megemlítették, hogy 
a gyereket intézetbe kéne adni. És a szü-
lők be is adták, nem kellett kétszer mon-
dani. A lejtmenet ezzel a traumával, meg 
az intézeti léttel kezdődött. Problémák 
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hada,  megszökések, droghasználat a fa-
lakon kívül egy baráti társasággal. Egyik 
intézetből a másikba. A baráti társaság 
hívó szava olyan erős volt, hogy bár ma-
radhatott volna, 18 évesen őket, illetve 
az utcát választotta. Hosszú évek sötét 
albérleteit, itt-ott alvásokat drogozással, 
bandázással. De főleg az utcát. Mára nem 
sok köti ennek a társaságnak a tagjaihoz.
Egyikük meg is halt.

Az utcai létbe, a bizonytalanságba 
jött el az első terhessége, amely hét hó-
naposan, tragikus módon megszakadt. 
Meghalt a baba, de meg kellett szülni 
halottan. Máig feldolgozhatatlan trauma. 
A hajléktalanságba született később, 22 
éves korában az első fia. A párja bántal-
mazta. Nem egyszer, nem kétszer. Ne-
héz volt tőle szabadulni. De ekkor, fiatal 
anyaként elhatározta, véget vet a szernek, 
véget vet ennek az életnek. Azóta nem is 
élt semmiféle droggal. Alkohollal is csak 
néha. Szenvedélyként a cigaretta maradt. 
Az erősen. Az lenne a csoda, ha nem így 
lenne. „Arról nem tudok leszokni” – 
mondja.

Dolgozik, szinte folyamatosan. Ta-
karít évtizedek óta, cégeknél, irodákban. 
„Szeretek takarítani, függő vagyok. Talán 
mert az intézetben folyton takarítanunk 
kellett büntetésből.” Mostani élettársát is, 
akivel már tizenhat éve alkotnak párt, 
munka közben ismerte meg. Akkor biz-
tonsági őr volt, jelenleg egy kerületi is-
kola karbantartója. Egy takarítói és egy 

karbantartói fizetésből nevelnek három 
gyereket és három kutyát, fizetik a Dré-
gely utcai önkormányzati lakás bérleti 
díját, a rezsit és a korábbi adósságokat. 
A lakáshoz, vagyis a határozatlan időre 
szóló bérleti joghoz a LÉLEK-Program 
keretében jutottak. Együttműködtek, 
céltudatosak voltak, mindkettejüknek 
be jelentett munkahelyük van. Talpon 
vannak. Két szoba, az egyikben galéria, 
az a nagyfiú bunkere. Kérdezem, otthon 
ki takarít. „A párom. De csak úgy, ahogy 
a férfiak szoktak.”

Arról faggatom, kit okol a történte-
kért, a múltjáért. „Egyértelműen a szüle-
imet. A szülő dolga, hogy a gyerekét sze-
resse, törődjön vele. Ahogy én is teszem 
az én csodálatos gyerekemmel. Ha en-
gem szeretnek a szüleim, és nem mon-
danak le rólam, nem olyan a viszony, 
amilyen, nem így alakul az életem.”

Amikor kérdezem, ma mi teszi bol-
doggá, kissé elgondolkodik, majd egyér-
telműen a gyerekeit mondja. A legna-
gyobb 18 éves, erős, jóképű fiú, szinte 
férfikorban, a középső 14 éves, komoly, 
szemüveges lány, nyolcadikos. Ugyan-
abban az általános iskolában, ahova ő 
maga is járt az állami gondozás előtt, 
még vannak tanárok, akik emlékeznek 
rá. Kirúgták, mert fejbe vágott egy tanárt. 
A legkisebb pedig, az angyalarcú szőke-
ség, még óvodás. Szép család, minden 
gyerek egészséges, de sok a teher, amit 
pszichológus, segítő rendszer és szerető 

társ ide vagy oda, egy életen át cipelni 
kell. „Barátaim nincsenek, de jó ez így 
nekem. Nem szeretek közeli kapcsolat-
ban lenni az emberekkel. Senkivel. Csak 
a családom a kivétel.”

Az évek során több tucat albérlet, 
családgondozó, hajléktalanszálló a gye-
rekekkel. Meg sem lehet számolni, hány. 
A mostani lakás négy éve van meg, ez 
a legstabilabb lakóhelyük. A gyerekek 
mindent tudnak, sem az intézetet, sem a 
drogot nem titkolja előttük. „Voltak rosz-
szabb korszakaim, feküdtem a pszichiát-
rián, muszáj volt, hogy tudjanak róla.”

A régebbi családból már senkivel 
nem tartja a kapcsolatot. Mindent meg-
tesz, hogy a gyerekeinek már ne ez jus-
son. Múltkor a nagy fiú apja, akit már ti-
zenöt éve nem látott, pénzt kért tőlük az 
utcán. Meg kellett mondani neki, ki volt 
az. Újabb trauma.

Ma is jár pszichológushoz, és gyógy-
szeres kezelést is kap. Pánikbeteg. „Nem 
tudom a múltamat elengedni. Ha nem 
szedném a nyugtatókat, rám törne a pá-
nik.” Amikor arról kérdezem, mi az, ami a 
legnagyobb problémát okozza, nem iga-
zán jönnek a szájára a szavak. Végül mégis 
elhangzik valami: a visszaeséstől való fé-
lelem, a fájdalom, és persze a szülők.

Közeleg a karácsonyi ünnepség a LÉ-
LEK-Pontnál, amikor a kislány valami 
ajándékot kap. Mónika örül, hogy aznap-
ra nincs beosztva. Látni akarja, amikor 
jön a Jézuska.

Kozár Alexandra
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Adventi 
gyertyagyújtás
december 10-én és 17-én
a második és a harmadik gyertya 
a Valéria téren (14:30), a Kerekerdő 
parkban (15:30), a Ferenc téren (16:30) 
és a Bakáts téren (17:30) lobban lángra 

adventi koncert a Bakáts téri 
házasságkötő teremben (18 óra)

december 24-én 
a negyedik gyertyát a Bakáts téren 
(10:30) és a Valéria téren (12:30) gyújtják 
meg 

Közösségi karácsony 
kerületi alkotók, árusok termékeinek 
vására a József Attila-lakótelepen, a 
Valéria téren, a Tinódi pékség előtt 
hétköznap 16 és 19, hétvégén 
10 és 19 óra között

SlowXmas a Ráday utcában
karácsony előtt egy hónapon át 
Kiállítások, színházi előadások, 
jazzkoncertek, workshopok, irodalmi 
beszélgetések és gyerekprogramok. 
A SlowXmas arra ösztönöz, hogy 
lassuljanak le, a karácsony körüli 
stresszt cseréljék élményekre és 
művészetre.

MikulásGyár 
a Bakáts téren
A MikulásGyár Magyarország egyik 
legnagyobb karácsonyi adománygyűjtő 
akciója és rendezvénye. A MikulásGyár 
nem kérdezi, ki miért nélkülöz. 
Származásra, nemzetiségre, vallásra, 
nemre, életkorra tekintet nélkül szeretne 
segíteni.

December 21-éig  9 és 21 óra között
várja az adományokat, amelyeket 
rászorulóknak, gyermekes családoknak, 
egyedül élő időseknek ajándékoznak 
karácsonyra. Elsősorban konzervet, 
tésztát, lisztet, cukrot, rizst, krumplit, 
almát, olajat, ásványvizet, továbbá 
tisztító- és tisztálkodási szereket 
és édességet vár a MikulásGyár. 
(Csomagolni nem szükséges.) 
Önkénteseket is szeretettel látnak.

Gyerekprogramok, 
koncertek
délelőtt, majd este 9 óráig 
a Bakáts téren, a MikulásGyárnál felállított 
Somló Tamás színpadon
december 6., 8–10. és 15–17.  

Fellépnek: 
Radics Gigi, Suzy, Gino, Torres Dani, 
Animal Cannibals, Nemazalány Sofi, 
Szabyest, Romantic, Berry, Tolvai Reni, 
Karapancsev Kristóf,  HEKIII x JBOY,  
Yulaysi Miranda,  Varga Viktor, 
Vavra Bence és sokan mások 

A belépés minden programra
ingyenes.
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Itt van az ősz, itt van újra, már somfor-
dál a karácsony is, még a házak tövében 
a békebeli fíling, vagy talán újra, hisz a 
covid óta sok üzlet bezárt, csak a Ráday-
ban több tucat. Azok maradtak talpon, 

akik valami nagyon különlegeset nyúj-
tanak. Ahol nemcsak árut, de jó szót, 
melegséget, szeretetet is kapni. Ahol az 
adni vágyásra az elidőzés vágya a válasz. 
A Grande Fiore ilyen. 

A 27 éves, Tökről származó József és 
üzlettársa, Pacsika Dávid boltjában szí-
vesen elidőzik az ember: kellemesek a 
fények, finom a háttérzene, fantasztikus 
az őszi virágillat, ide betérni felér egy 
lelki wellnesszel. Nem véletlen, hogy 
szinte az összes vevő visszatér. Aki jött 
egyszer, jön még egyszer. 

József már gyerekként imádta a vi-
rágokat a Pest környéki településen, 
a nagymamája kertjében. Volt, hogy a 
mezőn szedett virággal tért haza, al-
kalmi kis csokorba fűzte, letépkedte, 
rendezgette, anyukája azt hitte, virág-
boltban vette. A nagymama elmesélte 
ezt a virágüzletben, ahol a virágos meg-
kérdezte, mik a tervei a jövőre nézve. 
Így József már azelőtt belekóstolhatott 
a virágkötészetbe, mielőtt a kőbányai 
Magyar Gyula kertészeti szakközépisko-
la virágkötő szakára ment. Ott minden 
háziversenyen elindult, végignyerte az 
összeset. 

„Amikor gyakorlati helyet kellett 
találni, visszamentem Tökön a virágüz-
letbe. De így, hogy megnyertem a házi-
versenyeket, felfigyeltek rám Budapes-
ten, hívtak a Veres Pálné utcai üzletbe, 

GRANDE FIORE

VIRÁGMESÉK 
A LÓNYAY UTCÁBÓL

Icipici üzlet Belső-Ferencvárosban. Egy gyöngyszem. 
Bódító virágillat: ecuadori rózsa, kolumbiai szegfű, 

holland amarillisz. Grande Fiore. Minden szál, csokor, 
cserepes virág művészien elrendezve, szőrmepulton, 

egyedien tervezett, gipszfehérre festett polcrendszeren. 
Két kis sötét színű színházi szék, oda ülhet a vevő, 
míg a csokra készül. A legjobb környék, Bakáts tér, 
Kálvin tér, Nagykörút, a Lónyay utcai református 

gimnázium közel. Az üzletben két, álmát megvalósító 
fiatalember, egyikük az ország legjobb virágkötője.

Pacsika Dávid és Máté József (középen balról jobbra), 
a tulajdonosok, és a Szörnyeteg (balra fent)
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itt tanulhattam Mezőffy Tamástól, az 
Európa-bajnok magyar virágkötőtől. 
Nagyon megkedveltek, én is segítettem 
a versenyeken való részvételt. Aztán 
annyira besűrűsödött az élet, hogy az 
érettségit is kihagytam, helyette még 
egy szakot, a dekoratőrit végeztem el.” 

Nem tudhat mindent a szakmáról, 
aki nem járt a virágok hazájában, Hol-
landiában, így József is eltöltött szak-
mai gyakorlaton, Aalsmeerben egy 
évet. S bár a virágok gyönyörűek vol-
tak, és rengeteget tanult, a kinti virág-
kötő stílus nem tetszett neki. „Ott úgy 
kötik a virágot, hogy nincs meg a csokor 
súlypontja, egy háromszögbe rendezik 
őket egyenletesen, hiányoznak a meg-
bújó apró részletek, amiken el-elréved 
a szem.” Amikor hazajött, már az Ope-
rabál virágdekorációjába segített be egy 
budai üzletben, onnan vált le 2020 
februárjában s alapította meg saját üz-
letét a Lónyayban, a covid kitörése előtt 
néhány héttel. 

Az üzleti terv, a stratégia már meg-
volt, mert a szakközépiskolai vizsgák 
letételéhez tervdokumentáció kellett. 

„Gyönyörű álom volt, végre meg-
nyithattam a saját üzletemet, de utána 
mintha sorban kaptam volna a pofo-
nokat az élettől. Kitört a covid, be kel-
lett zárni, aztán jött a homlokzatfelújí-
tás, folyt a víz az üzletben, végül kitört a 
háború. Tulajdonképpen az idei volt az 
első normál évünk a nyitás óta.” Utóbbi 
mondatot már Dávid teszi hozzá. 

József a lezárás alatt is minden nap 
bement, és azóta is minden lélegzetvé-
telén érződik: a virág, az üzlet az éle-
te. A hivatását nem puszta kreációként, 
dekorációként fogja fel, folyamatosan 
mesevilágban él, a csokrok, kompozíci-
ók, a berendezés ennek csak lenyoma-
ta, kifejeződése. 

„Annyira mániákus vagyok, hogy 
ha kérnek egy csokrot, már tudom, 
melyik szálat kell kivenni, melyik fog 
úgy állni benne, hogy gyönyörű legyen. 
Az elején talán kicsit őrültnek néztek, 
a szürke falon égtek a mécsesek, mert 
pasisra akartuk venni a figurát, aztán 
Dávid mondta, ez azért túlzás. Akkor 
elmentünk más irányba, s minden év-
ben kicsit mozdítottunk a dizájnon, 
amely mostanra nyerte el a végső for-
máját.  Karácsonykor pedig mesei ke-
retet adunk mindennek, az egész üzlet 
mesébe borul. Idén az egyik kedvenc 
mesém, A Szépség és a Szörnyeteg uralja 
majd az üzletet.” 

Dávid elárulja, egyre több külföl-
dön élő megrendelőjük van, Ameriká-

ból, Indiából, Olaszországból, Német-
országból, akik az itteni rokonaiknak 
küldenek virágot. Általában mindenki 
visszajön, és kér még egy csokrot. Be-
szélgetésünk alatt is több törzsvásárló 
érkezik, őket már tegezve köszöntik. 

A logisztikát, a könyvelést, a külföldi 
rendeléseket Dávid intézi, ő felel a hon-
lapért, a Facebookért, az angol nyelvű 
posztokért. József repked, hisz a me-
sékben, Dávid az, aki néha visszahúzza 
a földre, ha már túllőnének a célon. „Ez 
egy gyakori hullámvölgyekkel terhelt 
szakma, hisz szezonok vannak, idő-
járás, nyár, amikor mindenki elmegy 
nyaralni, de minden hullámvölgy után 
van valami, amire rá lehet kapcsolód-
ni.” 

József megnyerte a legutóbbi Flora 
Kupát, napokig, hetekig lázasan készült 
a versenyre, a gótikus menyasszonyi 
csokrot újra és újra megkötötte, míg el-
készült a végső, jelen pillanatban tehát 
ő az ország legjobb virágkötője. Bár a 
zsűri egy kisebb hibára felhívta a figyel-
met: a csokorból a porzót ki kellett vol-
na szedni, mert megfoghatja a ruhát, 
de bimbós állapotban, ahogy készült, 
ez szinte lehetetlen. 

Az őszi krizantémokat leszámít-
va az üzlet összes virága külföldi, 
Dél-Amerikából vagy Afrikából érkezik 
repülőn vagy hajón holland közvetítés-
sel, legtöbbje még bimbósan, de olyan 
profi technikával szállítják, tárolják, 
érlelik vagy épp hibernálják őket, hogy 
az időjárásfüggő magyar virág nem ve-
szi fel velük a versenyt. Hollandiából 
Közép-Európa legnagyobb nagybani 
virágpiacára, Szigetszentmiklósra ke-
rülnek, ahol visszavágják, és itt veszik 
át a kiskereskedők is őket. A virágke-
reskedelemnek elég nagy az ökológi-
ai lábnyoma, ami a magas árat is ma-
gyarázza. És majdnem minden virág 
génmódosított. Van mikroszaporítás, 
labor, van, hogy növelik a fejméretet, 
keresztezik a virágokat, két magot ket-
tévágnak, megpróbálják összeilleszteni, 
megnézni, mi lesz belőle. 

Egy ideje árukapcsolás is létezik a 
Grande Fiorében: lehet kapni virág-
dobozt isteni macaronnal vagy még 
istenibb tortával. Ilyenkor a csokrot itt, 

a tortát a szomszédos tortaműhely-
ben, a Katyesz Cake-ben lehet átvenni. 
Katyesz süteményei elképesztők, hár-
mat tesztelek is később, nem véletlen, 
hogy a fiúk is szövetkeztek vele. 

„Egyszer majd szeretnék egy na-
gyobb üzletet, ahol nagyobb kirakat 
lehet, és már ott meg tudom mutatni a 
csokrokat, kompozíciókat” – álmodo-
zik József, aki imádja a szezonokat, az 
ünnepeket, amikor ropognak a levelek 
a lába alatt a műhelyben. 

Két órája ülünk a reggel nyolctól 
este nyolcig nyitva tartó üzletben, forró 
hibiszkuszteával kínálnak mélyszürke, 
arany szegélyű bögréből, s még bőven 
lenne miről mesélni. Beugrik Katyesz 
is egy málnás–csokis piskótával, any-
nyira jó, hogy szegény Édes Anna meg 
a Vizyné afférja jut az eszembe, na meg 
hogy ezek után a multik fánkját vagy 
az aluljárói pékséget csak feledni tudja 
az ember. A Grande Fiore idilli hely, itt 
nem a naptár hozza az ünnepet, hanem 
a hivatás szenvedélye. 

József boldog ember, s a történetük 
bizonyítja: egyszer kell jól dönteni az 
életben. Egyetlen dologra kell figyelni, 
na jó, háromra: a zsigerekre, a vágyakra 
meg a szívre. 

Kozár Alexandra

„Karácsonykor 
mesei keretet adunk 
mindennek, az egész 
üzlet mesébe borul.”
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A december 4-i Élő Adással – helyszíne 
a Meininger Hotel (Csarnok tér 2.) – egy 
időben az FKA interaktív, érintőképer-
nyős adománygyűjtő panelt is kiállít a 
Vásárcsarnokban: itt negyedévente vál-
tozó civil ügyek javára lehet jótékony-
kodni. Mivel mindkettő jóval lapzártánk 
után lesz, még a gyűjtés előtt beszélget-
tünk a három szervezet képviselőivel és 
az FKA kuratóriumi elnökével, akik az 
előző évek alapján joggal bízhatnak a si-
keres gyűjtésben.

Bázsa-Mosó László, a Horizont Szo-
ciális Alapítvány tagja és az Éjszakai 
pingpong program egyik irányítója 
messziről kezdi: Marylandben harminc-
két éve indult el az éjszakai kosárbajnok-
ság, lekötve a fiatalok agresszív energiáit, 

amelyeket addig bandázásra, bűnözés-
re használtak. Az ötletet már a 2010-es 
években átültették Magyarországra, 
csak – mint minden átvett dolog – pi-
cit összement, a kosárlabdából pingpong 
lett. A Horizont a covid előtt indította el 
a programot, péntek esténként nyolc és 
éjfél között, a Lenhossék utcai tornate-
remben, pályázati pénzből.

„A H52 Ifjúsági Irodában a gyerekek 
többször meséltek éjszakai graffitizések-
ről, bicskázással végződő diszkózásról, 
őrsön véget érő kábítószeres tripről – 
sóhajt gondterhelten Bázsa-Mosó. – Mi-
attuk kezdtük el az Éjszakai pingpongot. 
És a kezdeti tíz-tizenöt fő pillanatok 
alatt harminc-harmincötre nőtt. Ráadá-
sul kerületi lakosként mind együtt men-

tünk haza, így nemcsak a bajnokság alatt, 
hanem hazafelé sem kerültek balhéba.”

A célközönség idővel tágult, és már 
bárki jöhetett a kerületből.

„Iszonyú jó volt látni, amikor a nyug-
díjas bácsi együtt játszott a pakisztáni 
ételfutárral vagy azzal a kamasszal, akit 
sötétedés után, az utcán valószínűleg 
messze elkerült volna – lelkesedik Bá-
zsa-Mosó. – Egy banki elemző pedig, 
aki a covid után költözött ide, és aki itt 
ismerte meg a szomszédait, alapesetben 
nem biztos, hogy együtt pingpongo-
zott volna egy 16 éves roma sráccal. De 
itt együtt játszottak, és együtt örültek a 
győzelemnek.”

Bár a covid egy időre megakasztotta, 
igazán a rezsinövekedés tett be a prog-

ÉLŐ ADÁS

JÓTETT HELYÉBE

Kilencedszer szervezi meg a Ferencvárosi Közösségi Alapítvány (FKA) az Élő Adás 
adománygyűjtő estet, amelyre minden évben kiválasztanak a kerületi közösségépítő 

szervezetek projektjeiből hármat: ezeket támogathatják pénzadománnyal  
a vendégek.

Az Élő Adás szervezői balról jobbra: Temesváry Péter, 
Kovács Annamária, Miklusicsák Aliz, Szabó Bea, 
Bázsa-Mosó László és Cristobal Campero
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ramnak. A bajnokságok most kéthetente 
lennének, a Lenhossék mellett a József 
Attila-lakótelepi közösségi házban, de 
rengeteg a kiadás. Nemcsak a fűtés, a 
villanyszámla, a portaszolgálat költsé-
ge, hanem az amortizálódó pingpong-
ütők, a labdák, az asztalok pótlása is. Az 
Élő Adásban arra gyűjtenek, hogy jövő 
májusig tovább pingpongozhassanak. 
Ehhez minimum 600 ezer forintra van 
szükségük. Kérdés, mi lesz utána: főleg 
az újabb őszi fűtési szezontól ez egyelőre 
a jövő zenéje. Ha több támogatás gyűlik 
össze, az nyilván segít.

Szintén nyárig tartó életben mara-
dásra gyűjt a Szabadsuli projekt. A ke-
rületben rengeteg a korai iskolaelhagyó, 
ám annak sem könnyű, aki mégsem 
hullik ki az oktatás nagy lyukú rostáján. 
Tanulásban akadályozottak, tanulásra 
alkalmatlan életkörülmények, a vendég-
munkások és a menekültek gyerekeinek 
nyelvi nehézségei, és a sor még folytat-
ható. A Szabadsuli nekik nyújt közösségi 
élményeket, játékos oktatási módsze-
rekkel szerzett tudást. Számos intéz-
mény – a H52, a Konnektor Inkubátor-
ház, az Artemissio Alapítvány, a CSÁÓ! 
drámapedagógiai műhely, a Kassák Mú-
zeum, a Konkáv, a Ferencvárosi Tanoda, 
a Mester Galéria – számos szakembere 
dolgozik itt össze.

„Van kreatív írás, zene, dráma, tánc, 
kézműves- és hennafoglalkozás, mese-
terápia, de fairplay foci is – részletezi 
Kovács Annamária, a Szabadsuli egyik 
szervezője. – Igaz, ezeket inkább a taní-
tási szünetekben, három-ötnapos prog-
ramban tudjuk megvalósítani.”

Ilyen programban készültek pro-
dukciók az idei nyári Haller-feszt közös-
ségi minifesztiváljára is.

Év közben heti egy zenés vagy drá-
maworkshopra, majd egy, áprilisban 
vagy májusban megszervezett köztéri, 
közösségi fesztiválra van csak lehető-
ség.

A képzés módszertanát szeretnék 
kiadványban megjelentetni. A work-
shopok ezközei, a tanárok, a kiadvány 
elkészítése körülbelül egymillió forint, 
így legalább ezt az összeget szeretnék 
összegyűjteni.

Művészeti projekt a Ráday Élő Tér 
(RÉT) is, amelyet a Ráday utcai szín-
házak, a Stúdió K, a MáSzínház, a Ket-
tőspont, az Itt és Most, a Pinceszínház és 
a VerShaker produkció szervez.

A színházak az idei Ráday Utcai Szín-
házi Találkozóra már előálltak egy közös 
előadással (erről lásd az 54–55. oldalt). Ezt 
a kooperációt fejlesztenék tovább a ter-

vek szerint június végén induló hathetes 
színházi és civil workshopfesztivállal.

„Szeretnénk, ha a színházak színé-
szei, alkotói összevegyülnének, mert 
erre az évad közben nincs sem idő, sem 
energia. A Stúdió K rengeteg bábelőa-
dást csinál. Engem nagyon érdekelne, 
ha csinálnának egy bábos, zenés alko-
tóműhelyt – mondja Formanek Csaba, 
a Kettőspont színház vezetője, a RÉT 
ötletgazdája. – Vagy ott van a MáSzín-
ház, amelyben fogyatékkal élő és ép 
színészek dolgoznak együtt. Az ő mun-
kamódszereik megint egészen mások.  
A cél az, hogy különböző műhelyek le-
gyenek a szakmaitól a közönségcsaloga-
tóig.”

Egy ilyen programsorozat rengeteg 
pénzbe kerül: nekik a 10 millió az álom-
határ, de ebben már külföldi előadók, 
illetve egy toronyóra lánccal is szere-
pel. Próbálnak tehát kisebbet álmodni.  
A MagNet Bank Közösségi Adományo-
zási Programján (KAP) már gyűjtöttek 
másfél milliót, de még legalább ennyire 

lenne szükségük. Hárommillióból már 
sok minden kijönne.

Bár az Élő Adáshoz csak az elvei-
ben kapcsolódik, szintén decemberben 
kerül ki a Vásárcsarnokba az FKA inter-
aktív adománygyűjtő panelja, amely a 
Közös Értékeink EU-s pályázatból jött 
létre.

„A nagy, érintőképernyős panelen 
egy mese grafikája lesz látható arról a 
megoldandó problémáról, amelyre ép-

pen gyűjtünk. Például a Mikulás elakad 
az ajándékokkal. A bankkártya odaérin-
tése után látjuk, ahogy az adományozó 
figurája segít az ajándékok célba jutásá-
ban – magyarázza Kancsalics Dóra, az 
FKA kuratóriumi elnöke.

Mivel a grafika elkészítése bonyo-
lult, úgy döntöttek, itt nem projekteket 
támogatnak, hanem negyedévente más 
civil ügyet: most a rászoruló gyerekek 
karácsonyát, majd az otthon melegét 
nélkülözőket, tavasszal a klímavédel-
met, nyáron a gyerekek táboroztatását, 
ősszel az oktatást. 

„Vannak refrénként ismétlődő civil 
ügyek, amelyeket sok szervezet felkarol: 
a kerületben a leggyakrabban a gyere-
kekkel kapcsolatos ügyeket. Ezért fóku-
szálunk erre mi is. Fontos, hogy után-
követhető támogatási rendszer lesz, 
ami szerintem üdítő újdonság ebben a 
fusi-mutyi országban. Minden összeg 
egy alapba folyik be, s a negyedév végén 
az adott üggyel foglalkozó projektek a 
pénzt nyílt pályázaton nyerhetik el.”

Mivel ilyen grafikájú, kivitelű pa-
nel Európában sehol nincs, nem tudni, 
mennyi adomány folyik majd be. Ám a 
látványos kivitel, a transzparencia és az, 
hogy látható az ügyre gyakorolt hatás, 
vélhetőleg sok embert megragad.

„A médiából gyakran halljuk, meny-
nyire széttartó, konfliktusos a kerület. 
De ezt a hétköznapokban, itt lakóként 
másképp érezzük. A panelnak nemcsak 
az adományozás a célja, hanem a si-
ker, az öröm, hogy együtt, összefogva 
tettünk valami jót. Ugyanez az Élő Adás 
célja is, de itt sokkal több ember sok-
kal többször élheti át a közös cselekvés 
örömét.”

Juhász Tamás

az előző évek alapján 
joggal bízhatnak  

a sikeres gyűjtésben
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„Ez kell ide, nem az Erős Pista.” A kár-
pátaljai őrmester a magyarországi tá-
mogatásokból vásárolt drónt próbálgat-
ta. Néhány kilométerre az orosz határtól 
arról beszélgettünk, hogy a zászlóaljat a 
majdnem ezer kilométeres front olyan 
szakaszain is bevetik, ahol a drónokat 
naponta használják, megfigyelésre és tá-
madásra is.

„Nekünk is vannak drónjaink, meg 
az oroszoknak is”, mondta az őrmester, 
és megállapította azt, amit néhány hét-
tel később Valerij Zaluzsnij tábornok, az 
ukrán erők parancsnoka is kimondott: a 
harctéren beállt a technológiai egyen-
súly, patthelyzet alakult ki, és jelenleg 
egyik hadviselő fél sem találja a módját, 
hogy felülkerekedjen a másikon.

Ez nem csak azt jelenti, hogy a keleti 
végeken hosszú, kíméletlen anyaghá-
borúra, a mostani helyzet folytatására 
kell számítani. Hanem azt is, hogy az 
ukránok helyzete nehéz, kilátásaik pe-
dig hosszabb távon elég sötétek.

Felkészülés, felmorzsolás

Ez az év az ellentámadásról szólt Ukraj-
nában. Nehézkesen indult, gyakorlatilag 
már a kibontakozása előtt megfeneklett, 
ám valamennyi eredményt mégis ho-
zott. A tavaly őszi váratlan, merész, és 
jelentős területeket felszabadító offenzí-
va – nem meglepő módon – a megala-
pozatlan várakozásokat kezdte táplálni. 
Az ukrán fegyveres erők kétségtelenül 

győzedelmesnek tűntek, hiszen a há-
ború első szakaszában megakadályozták 
Kijiv ostromát, és meghátrálásra kény-
szerítették az oroszokat, a másodikban 
felszabadították Harkiv környékét és a 
Donbasz egy részét. Délen pedig a meg-
szállók nem várták meg az összecsapást, 
hanem feladták Herszont, és azóta a 
Dnyipro bal partjáról lőnek.

Ukrajna ezután nehéz telet vészelt 
át, Oroszország az energetikai infra-
struktúrát támadta az iráni drónokkal. 
Sem a hideg, sem a sötétség nem törte 
meg az ukránokat. A média folyamato-
san arról tudósított, hogy már alakul a 
2023-ban esedékes, mindent eldöntő el-
lentámadás. A katonákat külföldi kikép-
zésre vitték, a szövetségesek felhagytak 

UKRAJNA 2023

ELMARADT ÁTTÖRÉS

Csalódniuk kellett azoknak, akik abban bíztak, hogy Ukrajna már az idén  
eldöntheti a háborút. Jelenleg inkább arra kell berendezkedni, hogy  
a háború elhúzódik, és Ukrajnának további segítségre lesz szüksége.

Hopol környéke, 2023. február
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az óvatoskodással, és egyre jelentősebb 
katonai segélycsomagokat ígértek Kijiv-
nek, az ukrán vezérkar pedig a támadás 
tervein dolgozott.

Az ellentámadás előkészítése ren-
geteg gyakorlati teendővel járt, az uk-
rán katonáknak korszerű (és sokféle) 
harckocsi és harcjármű (illetve más 
fegyverrendszer és eszköz) kezelését 
kellett megtanulniuk. Folytatták a lob-
bizást a repülőkért (F–16) és a nagyobb 
csapásmérő erőt biztosító rakétákért 
(ATACMS) is. A rakétákat már megkap-
ták, a repülők egyelőre ígéret. Az össze-
tett, nehéz feladatok, a bonyolult előké-
születek és teendők ellenére az a képzet 
kezdett kialakulni, hogy az ukránok csak 
röpke téli pihenőre álltak meg, majd a 
tavasz végén, a sártenger felszáradása 
után folytatják a megszállók kiűzését.

Bahmutnál a háború eddigi leghosz-
szabb és legsúlyosabb ütközetei zajlot-
tak. Néha úgy tűnt, a nyugati szövetsé-
gesek nem értették, az ukránok miért 
harcolnak a városért. Az ukránok erre 
néha azt mondták, Bahmutnak van 
stratégiai jelentősége, máskor meg azt, 
hogy az oroszok súlyos veszteségeket 
szenvednek, és ez csökkenti a hadvise-
lési képességeiket. Illetve máshonnan 
kell erőket elvonniuk, hogy fenntartsák 
a nyomást. A város végül elfoglalták az 
oroszok, bár a támadások nem kis részét 
elvégző Wagner katonai vállalkozás feje, 
Jevgenyij Prigozsin előbb pancserpucs-
csot szervezett, aztán pedig azt a köny-
nyelműséget is elkövette, hogy felszállt a 
magánrepülőjével. De már nem szállt le. 
Azóta a pokol se a régi. Bahmutot pedig 
az ukránok még novemberben is lőtték.

 Kényszer, védekezés

Az év elején, februárban-márciusban 
Kijivben azt hallgattam, hogy legfeljebb 
néhány héten belül elég szilárd lesz a ta-
laj, hogy elbírja a nehéz páncélosokat is. 
Majd elmúlt a tavasz, és már beköszön-
tött a nyár, amikor hivatalossá lett, hogy 
a fokozódó ukrajnai tüzérségi támadá-
sok valójában a régóta várt ellentáma-
dás előkészületei. Nem telt el sok idő, és 
látszott, hogy a hadművelet nem a ter-
vek (és főként nem a várakozások) sze-
rint alakul. Ukrajna némiképp elfogult 
támogatói erre azt mondták, hogy az 
új, Nyugaton kiképzett rohamdandárok 
zömét még nem vetették be. A szövetsé-
gesek egy része pedig nem értette, hogy 
az ukrán katonai vezetés miért módosí-
tott a terveken, és úgy gondolták, emiatt 
lassú a támadás.

Mindkét állítás igaz volt, az ukrán 
erők jelentős része nem vett részt a har-
cokban, a terveket pedig módosítani 
kellett. Ám Kijivnek jó oka volt az óva-
tosságra. Akik a csodában bíztak, elfe-
lejtették, hogy a megígért felszerelés és 
haditechnika jelentős részét még nem 
kapták meg az ukránok. Az is kérdéses, 
hogy a gyors nyugati kiképzés mire volt 
elég. A legnagyobb akadályt persze az 
oroszok jelentették. Szergej Szurovikin 
tábornok felkészült az ukrán hadmű-
veletre (még azelőtt, hogy leváltották, 
majd kegyvesztett lett). A frontvonalat 
óriási aknamezővé változtatta (helyen-
ként ötszáz méter szélesen telepítettek 
robbanóeszközöket), a védekezést pedig 
több vonalban, mélységében szervez-
te meg, nehezen bevehető lövész árok-
rendszereket és harckocsiakadályokat 
épített. Az ukránok már az elején sú-
lyos veszteségeket szenvedtek (az új, 
nyugati technika egy része is odalett), 
és hamar megértették, hogy az eredeti 
elképzelés nem fog működni. Kérdés 
persze, mi lehetett az eredeti elképze-
lés. Talán az, hogy mielőbb kijussanak 
az Azovi-tengerhez, kettévágva az orosz 
utánpótlás szempontjából létfontosságú 
szárazföldi összeköttetést Oroszország 
és a Krím-félsziget között. Akkor az oro-
szok csak a Kercsi-szorosi hídon érnék 
el a Krímet, az ukránok pedig már be-
bizonyították, hogy bármikor elérik a 
hidat.

Ám a nyári kezdet óta az ukránok 
jó esetben is csak az első, esetleg máso-
dik vonalon jutottak át. Átlagban napi 
kilencven métert haladtak előre, az 
elvárt (és elméleti) megtett távolság el-
lenben harminc kilométer lett volna. Az 
oroszok Bahmuttól délre, Avgyijivkánál 
indítottak egy offenzívát, egyelőre az is 
kudarcok sorozata, rengeteg technikát 
veszítettek, a katonáik pedig ezrével es-
nek el. Amíg a veszteségeik meghalad-
ják az ukránokéit, Kijivben úgy gondol-
hatják, hogy érdemes folytatni az avgyi-
jivkai csatát.

Nyilván az ukrán hadvezetés is tud-
ta, mire számíthatnak, miért indította el 
mégis az ellentámadást? Mert a háború-
kat nem csak a harctereken vívják. Kijiv 
nem kockáztathatta meg, hogy csök-
kenjen a támogatása, a szövetségesek-
nek és a hazai közvéleménynek is látnia 
kellett, hogy a haderő kész harcolni. Ki-
jivnek van miért aggódnia: Izrael hábo-
rúja a Hamász ellen leköti a nemzetközi 
közvéleményt és politikát, az amerikai 
republikánusok jó része bármikor elfor-
dulhat az ukránoktól, az EU nem tudja 

pótolni az esetleg kieső amerikai hadi-
ipari termelést, az oroszok pedig többen 
vannak, és eleve kevésbé érzékenyek a 
veszteségekre.

Remény, átkelés

Van azonban miért bizakodni is Kijiv-
ben. Ukrajna, például, megtizedelte az 
orosz fekete-tengeri flottát. Annyi ha-
jót és tengeralattjárót semmisítettek 
meg és rongáltak meg (a részben tengeri 
drónokkal végrehajtott támadásokkal), 
hogy Moszkva kiürítette a Krím-félszi-
geteken lévő támaszpontokat, és új he-
lyet keres a flottának. A korábbi rakéta-
csapások miatt repülők már nincsenek a 
félszigeten.

Ráadásul az ukránok azt állítják, 
hogy katonáik Herszon közelében két 
helyen is állásokat építettek ki a Dnyipro 
bal partján. Erről egy ideje már lehe-
tett hallani (orosz forrásokból). Bár az 
ukránok nem árulták el, hol próbálnak 
hídfőállást kiépíteni, az oroszok szerint 
Krinkinél vannak. Az akció elsődleges 
célja Herszon tehermentesítése lehet.  
A várost a nyáron, a kahovkai gát felrob-
bantása után elöntötte a víz, az oroszok 

pedig lövik. Ha a partraszállás után sike-
rült tartósan ott maradniuk – azaz to-
vábbi katonákat és eszközöket átvinni a 
túlpartra, és megerősíteni, kiterjeszteni 
a hídfőket, akkor az oroszokat távolabb 
tolhatják a várostól.

És akár még a Krím felé is megnyíl-
hatna az út. Ez egyelőre csak elméleti 
lehetőségnek tűnik; gyors sikerre való-
színűleg nem kell számítani.

Makai József
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 Thészeusz tizenhat évesen elindul Athénba, hogy megismerje apját, a királyt. 
Útja során rablókkal, útonállókkal, alvilági állatokkal kell megküzdenie. Amikor már 
azt hiszi, hogy végre megpihenhet, le kell győznie a krétai szörnyet, a Minótauroszt 
is, aki rettegésben tartja Athént, mert onnan minden kilencedik évben hét ifjút és hét 
leányt kell áldozatul küldeniük a szörnynek. És micsoda szerencse! Thészeusz nem 
téved el a krétai labirintusban, mert segíti őt a krétai királylány, Ariadné aranyfona-
la. A Zalán Tibor antik mesejátékából készült, Fodor Tamás rendezte zenés előadás 
évek óta siker a gyerekek és a szülők körében is. De itt minden más mesejáték is 
menő. Az előadás után Karsai György színháztörténész, irodalomtörténész, egyete-
mi tanár avat be a színház misztériumába, segít értelmezni a látottakat.

zeneünnep

DRESCH QUARTET 

– koncert

MIKOR
december 18., 20 óra

HOL
BMC Opus Jazz Club, 
Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
4900 Ft

 Idén is Dresch Mihály szaxofonos, a 
magyar etno-jazz műfajteremtő fúvós-
művészének zenekara zárja az évadot a 
kerület kortárs és jazz-zenei centrumá-
ban. Elkötelezettség a zenei koncepció-
ban, kiemelkedő muzsikusok, új és örök-
zöldnek számító Dresch-szerzemények, 
sztenderdek Dresch-módra – mindezek 
együttese adja azt, ami miatt a kvartett 
közönsége újra és újra keresi a lehető-
séget a találkozásra. Lukács Miklós cim-
balmozik, Gyányi Marcell nagybőgőzik, 
Csízi László dobol. Ezzel az élménnyel 
aztán túléli bárki a karácsonyt is. 

mesegyerek 

RETTENTŐ GÖRÖG 
VITÉZ  

– színház

MIKOR
december 28., 11 óra

HOL
Stúdió K., Ráday u. 32.

BEUGRÓ
gyerekjegy: 2500 Ft, 
felnőttjegy: 4000 Ft

 Mozgás, hangulat, humor, kínos 
szituációk, izgalmas interakciók, meg-
nyerő emberek. A Grecsó Zoltán által 
alapított Willany Leó improvizációs 
táncszínház és koreográfuskeltető szü-
linapi programjában színházi works-
hoppal kezdenek a Stúdióban, a rész-
vétel regisztrációval ingyenes. 19 órától 
az előtérben levetítik a Willany Leó XV 
című dokumentumfilmet, 20 órától pe-
dig a Nagyteremben a #kaméleon című 
sorozat negyedik előadása látható. A je-
lenleg huszonhárom fiatal táncművész-
ből és több mint harminc zenészből 
álló kollektíva tagjai Vavra Júlia vendég-
koreográfussal mutatják be közös kuta-
tásaik eredményeit.

táncünnep

WILLANY LEÓ 15 

– fesztivál az improvizációról 

MIKOR
december 20., 17 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
3200–4200 Ft
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 A Romani Design a világ első roma 
divatstúdiója: alapító-tervezői, Varga 
Erika és Helena idén tizenharmadik éve 
végzik aktivista, alkotó tevékenységüket. 
Interaktív installációjuk a múzeum Vi-
gyázat, törékeny – Handle with Care című 
tárlatának kiterjesztése a használható-
ság, a modern múzeumi működés és a 
környezettudatosság jegyében. Saját ter-
vezésű textíliákkal egészítették ki a létra-
installációt és a könyvtár meglévő búto-
rait. Az asztalterítőkön látható grafikai 
elemek Salát Zalán Péter munkái.

romalajtorja

A VILÁGOT JELENTŐ 
LÉTRA  

– installáció 

MIKOR
2024. január 14-ig, keddtől pén-
tekig 10 és 17 óra között

HOL
a Ludwig Múzeum könyvtára, 
Komor Marcell u 1. (belépő nincs)

 Csalog Gábor első 2024-es kon-
certjén két zeneszerzőtől válogat olyan 
műveket, amelyeket nem tánczené-
nek szántak, a darabokban ugyanakkor 
a műfaj valamennyi rétege jelen van. 
Schumann tánczenéiben megelevened-
nek magánmitológiájának alakjai – írja 
a BMC oldala –, Bartók tánctételei pe-
dig máig érvényes társadalmi-politikai 
programot kínálnak, ha megfelelően ér-
telmezzük őket. Ilyen kérdésekről is szó 
lesz a Csalog-vasárnapokon szokásos 
beszélgetésben, amelyen Fazekas Ger-
gely zenetörténész a zenész partnere. 

csalogoló

DIALÓGUSOK (A) 
ZENÉVEL 
– Schumann és Bartók táncai 

MIKOR
január 6., 18 óra

HOL
BMC Opus Jazz Club, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
2900 Ft

 A Nemzeti Filharmonikusok ünnepi 
hangversenye háromszáz évvel ezelőtt-
re repíti vissza a hallgatóságot: Bachot 
ekkor nevezték ki a Tamás-templom 
karnagyává. Egy nappal karácsonyeste 
előtt a mesternek az időszakhoz kapcso-
lódó műveiből játszik Vashegyi György 
vezényletével a Nemzeti Énekkar és a 
kamarazenekarrá átalakuló Nemzeti 
Filharmonikus Zenekar, kiváló szólisták 
– Kovács Ágnes szoprán, Balogh Esz-
ter alt, Megyesi Zoltán tenor, Christian  
Immler basszus – közreműködésével.

ünnepikonc

KARÁCSONY 
LIPCSÉBEN – 1723  
– koncert 

MIKOR
december 23., 19.30

HOL
Müpa, Bartók terem, Komor 
Marcell u. 1.

BEUGRÓ  
2900–6900 Ft 

 A családi emlékezet, azon belül a 
zsidó emlékezet megőrzésének kérdése 
mindannyiunkat érintő probléma, kü-
lönösen a jelenleg is tartó izraeli konflik-
tus tükrében. A kiállítás azt vizsgálja, 
mi történik az emlékezettel, tágabb ér-
telemben a történelemmel, ha a mes-
terséges intelligencia fogja formálni.  
KissPál Szabolcs és Andrádi Eszter, a két 
alkotó lesz a tárlatvezető, Faludy Judit 
művészettörténésszel várják az érdeklő-
dőket. Bemutatják Andrádi Eszter per-
formanszművész videóinstallációját is, 
amely a kiállítási anyagra reflektál.

mimemo

EFEMER EMLÉKEZET 

– kiállítás és tárlatvezetés 

MIKOR
december 11., 18 óra (a kiállítás 
december 15-ig látható)

HOL
2B Galéria, Ráday u. 47.

BEUGRÓ  
nincs
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 A MeseTérKép alkotófoglalkozásán a gyerekek kortárs mesék alapján készítenek 
egyéni és közös műveket megfelelő eszközök és technikák alkalmazásával. A gyerek-
irodalom, a drámapedagógia és a képzőművészet-terápia összegyúrásából született 
módszer célja, hogy a gyerekek számára természetes maradjon a kreatív önkifejezés, 
és lehetőleg minden percét élvezzék a közös munkának. Regisztráció: meseterkep-
bp@gmail.com

szomszédoló

HENRI GONZO ÉS A 
PAPÍRSÁRKÁNYOK 

– koncert

MIKOR
december 21., 20 óra

HOL
Turbina Kulturális Központ, 8. 
ker., Vajdahunyad u. 4.

BEUGRÓ
2800 Ft

 Idén utoljára lép színpadra a Fran Pa-
lermo frontemberének, a spanyol–kubai 
származású Henri Gonzónak lírai for-
mációja. A multi instrumenta lista ze  nész 
idén májusban megjelent, A ce mentkert 
című lemezéről hallha tunk majd dalo-
kat és néhány új szerzeményt is ezen 
a koncerten. Előttük a zenekar egyik 
kedvence, a szintén melankolikus, ma-
gyar nyelvű dalokat előadó Noémo lesz 
a vendég. Február végén pedig új mű-
sorral térnek majd vissza, immáron Fe-
rencvárosba, a Müpába.

gyerekünnep

KARÁCSONY A VILÁG 
KÖRÜL

– gyerekfoglalkozás 

MIKOR
december 16., 10 óra

HOL
Konnektor Inkubátorház, 
Vágóhíd u. 31–33.

BEUGRÓ
regisztrációval ingyenes

 „Jöjj el szabadság, te szülj nekem 
rendet!” Az a pedagógus, aki úgy érzi, új 
eszközökre van szüksége ahhoz, hogy 
együttműködő csoportot tudjon csinál-
ni egy zsák bolhányi gyerekből, csatla-
kozzon a CSÁO! Drámapedagógiai Mű-
helyhez egy felszabadult játékra, amit 
továbbvihet majd a tanítási helyzetekbe 
vagy az osztálykirándulásokra. „Lehe-
tővé teszi a szabadság átélését, az ősi 
erők felszabadítását, formálhatóságát.”  

tanárünnep

CSÁO!  
– drámafoglalkozás 
pedagógusoknak 

MIKOR
december 18., 15 óra

HOL
Konnektor Inkubátorház, 
Vágóhíd u. 31–33.

BEUGRÓ
nincs
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IRODALMI MELLÉKLET

HARAG ANITA
KAZSIMÉR SOMA
MÉCS ANNA
HORVÁTH FLORENCIA
HALÁSZ RITA
Ferencváros idei 
József Attila irodalmi 
ösztöndíjasai

valamint
KOZÁR ALEXANDRA
LÁNG JUDIT

A FOTOGRÁFIÁK  
ZÁTONYI TIBOR
MUNKÁI

lit



9 LIT36

2023. DECEMBER – 2024. JANUÁR

Először csak nézte, amikor azt hitte, nem látja. Az éjszakás nővér nem értette a mentős 

nézését, bement a személyzeti mosdóba, hogy ellenőrizze a ruháját, az arcát, nincs-e 

valami a fogai között, vagy nem taknyos-e az orra, de nem látott semmit. Az ő arca volt, 

a szokásos arc, amit a férfi már több ezerszer látott, volt ideje megnézni. Hagyta, hogy 

nézze, úgy csinált, mintha nem venné észre, ő is nézte a mentőst, miközben valakivel 

telefonált, vagy amikor kiment az épület elé dohányozni, nézte, ahogy távolodik a folyo-

són, előtte az éjszakás nővér felvette a beteg adatait, akit a mentős hozott. Sokszor hoz 

negyvenes férfiakat, akiknek pánikrohamuk van. 

A közös barátjuk tavasszal bevallotta a mentősnek, hogy szerelmes az éjszakás nő-

vérbe. Az éjszakás nővérnek nagyon jó barátja a közös barát, csak zavarja, hogy időről 

időre beleszeret. Amióta a mentős megtudta, hogy az éjszakás nővért valaki szereti, rá-

néz, méregeti, és eldönti, hogy a közös barátnak miért tetszik. Biztos a haja vagy a szája, 

és hirtelen nagyon vonzónak látja a haját és a száját. Hallja, ahogy beszél, és hirtelen 

vonzónak hallja, ahogy beszél. Észreveszi, hogy kicsit magasabb az átlagnál, megálla-

pítja, hogy a magassága is tetszik neki. Nem érti, eddig miért nem vette észre, hogy az 

éjszakás nővér egy vonzó nő. 

Évek óta összefutnak az éjszakai műszakban, néha a nappaliban is. Egyiküknek 

sincs családja. Megállapítja, hogy jól áll a nőnek az éjszakai műszak. Beszélgetni kez-

denek a folyosón, ha találkoznak. A mentős kólát hoz neki az automatából, vagy egy 

szelet tortát a büféből. Reggel néha együtt cigarettáznak a mentősbejáratnál, miután 

a nővér átadta az osztályt a nappalisnak. A mentős üzeneteket küld neki a legkülönbö-

zőbb órákban. Felhívja, hogy hallja a hangját, pedig utál telefonálni. Az éjszakás nővér 

elmondja a véleményét dolgokról, és a férfi akkor is helyesel, ha neki eredetileg más volt 

a véleménye. Egyszer bevallja, hogy a 

harmadik emelet a kedvence, mert 

ott dolgozik az éjszakás nővér. Amikor 

néha fel kell mennie a negyedikre, úgy 

csinál, mintha véletlenül nyomná meg 

a harmadikat, hátha meglátja elmenni 

az éjszakás nővért a lift előtt, amikor ki-

nyílik a harmadikon az ajtó, vagy hátha 

épp a liftre vár. Onnantól az éjszakás 

nővér igyekszik minél többet elmenni 

a lift előtt, akkor is, ha nincs arra dolga. 

Bevallja a mentősnek, hogy verseket ír, 

és a nővérszobában rejtegeti a füzetét 

az egyik gyógyszeres fiókban, aminek 

évek óta nem találják a kulcsát. Be-

vallja, hogy pár hónapja megtalálta a 

kulcsot, de nem mondta el senkinek. 

A mentős bevallja, hogy nem szokott 

verseket olvasni, de az ő verseit szíve-

sen elolvasná. A nő bevallja, hogy van 

egy rossz szokása. Mindig észreveszi, 

ha valaki megbámul egy másik nőt. A mentős bevallja, hogy néha olyan fáradt a műszak 

végére, hogy nem is tudja, neki vagy a betegnek van pánikrohama, és melyiküket hozták 

az SBO-ra. A nővér bevallja, hogy egyszer olyan mély álomba zuhant a nappali műszak-

ban, hogy egy látogatónak kellett felkeltenie, mert az egyik néni kiesett az ágyból, és 

percek óta kiabált.

Az éjszakás nővér várja, hogy a mentős elhívja vacsorázni, vagy megnézni a filmet, 

amiről már háromszor mesélt neki. Háromszor mondta a címét, és hogy mennyire sze-

retné megnézni. Elmondta azt is, hogy az egyik barátnőjével szokott moziba járni, aki-

AZ ÉJSZAKÁS NŐVÉR
HARAG ANITA

Bevallja a mentősnek, 
hogy verseket ír, és 

a nővérszobában 
rejtegeti a füzetét.
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nek a férje lestoppol filmeket, és ezeket a barátnőnek vele kell megnéznie. Ezt a filmet is 

lestoppolta. A mentős biztatja, hogy menjen el egyedül is, ő régen sokat járt egyedül mo-

ziba, menjen el megnézni a filmet akár egyedül is, ha ennyire kíváncsi rá. Egyszer megkér-

dezi a nő, mit csinál a férfi másnap. Tudja, hogy másnap a mentős nem dolgozik. Muszáj 

pihennie, mondja a férfi, aztán bevásárol, megfőz a hétre. Az éjszakás nővér végül nem 

megy el moziba, hanem letölti a filmet pár hét múlva.

A mentősnek nem jut eszébe elhívni vacsorázni az éjszakás nővért vagy megnézni a 

filmet. Minden héten találkoznak, az éjszakás nővér nem főz kávét a harmadikon a tea-

konyhában, hogy összefuthassanak az SBO melletti büfében. A férfi rámosolyog, és meg-

érinti a nő vállát, a nő hagyja, de ő sosem érinti meg sem a vállát, sem a kezét. Nem ülnek 

le, könyökükkel a pulton támaszkodnak, a nővér egyik lábáról a másikra helyezi a súlyt, 

ha túl sokat áll egy helyben, megfájdul a talpa. A mentős lehúzza a kabátján a cipzárt, de 

nem veszi le. Megkérdezi, írt-e új verset. A nővér lehalkítja a hangját, úgy válaszol. A hoz-

zátartozók kerülgetik őket, csokoládét, ropit és üdítőt vesznek. Ők egyre közelebb állnak 

egymáshoz, hogy a többi ember elférjen a pultnál, és épp akkor fogy el a kávéjuk, amikor 

már túl közel állnának egymáshoz.

Az éjszakás nővér szabadságra megy. A mentős meglepődik, még sose ment szabad-

ságra, nem is mondta neki. Majdnem egy hétig nem látja, telefonon sem beszélnek, nem 

meri felhívni, mintha tőle is szabadságra ment volna. Amikor újra találkoznak a földszinti 

folyosón, a mentős nem kérdezi meg, milyen volt a szabadság. Az éjszakás nővér nem 

mondja el, hogy az anyját ment meglátogatni vidéken, mert az anyja beteg, és a telefon-

ban nem akarta megmondani, mi baja. Rosszindulatú. A mentős egy harminchét éves 

nőről beszél, épp most hozta be az SBO-ra. A nő annyira szédül, hogy nem bírt felállni 

az ágyból, erősen kapaszkodott a karjukba, ahogy felsegítették. Csukott szemmel feküdt 

a mentőautóban, ő ült hátul vele, figyelte az arcát, a szemöldökét összehúzta, mint aki 

nagyon koncentrál, a kezét összekulcsolta a hasán, éppen úgy feküdt, mint a halottak 

szoktak a ravatalon, meg se mozdult. Ezt megfigyelte már a mentős, sokan fekszenek 

így, kezük össszekulcsolva a hasukon vagy a mellkasukon, esetleg oldalt hever a karjuk 

a testük mellett. A boncasztalon fekszenek 

így az emberek. A nővér azt mondja, nem 

akar halott emberekről beszélni, és megáll 

a lift előtt, a mentős azt válaszolja, ő sem 

halott emberekről beszélt, csak egy szédü-

lő nőről. Szédülő nőkről sem szeretne be-

szélgetni, mondta a nővér, és megnyomta 

a lift hívógombját. A mentős nézte, ahogy 

becsukódik a liftajtó, eltűnik az éjszakás 

nővér fehér ruhája és fehér cipője, nézte 

a lift kijelzőjén a számokat, aztán kisétált 

a mentősbejárat elé dohányozni, elszívott 

két szál cigarettát, amíg a kollégája ki nem 

jött hozzá és be nem ültek a kocsiba.

Télen a közös barát azt mondja a men-

tősnek, hogy félreértett valamit, ő nem sze-

relmes az éjszakás nővérbe. A mentős azt 

gondolja, csak azért mondja ezt a közös 

barát, mert látja, hogy az éjszakás nővér-

nek ő tetszik. Nem érti, miért ne tetszene 

a közös barátnak az éjszakás nővér, hiszen 

egy vonzó nő. És egyébként is, már túl so-

kat gondolt az éjszakás nővérre, a hajára, a 

szájára, az átlagostól kicsit eltérő magassá-

gára ahhoz, hogy ne tetsszen neki. Kicsit 

talán vastag a karja, és száraz a keze, de a 

versei szépek, bár nem értette mindet. Az 

egyik talán róla szól. 

IRODALMI MELLÉKLET

KAZSIMÉR SOMA

Hazáig menekülök a feladat elől.
Most nem megy, megteltem
az erdővel, a réttel, a láppal.
Bestiák, legyetek meg nélkülem. 
Pár napig.

Szellőztetni kéne magamat,
kirázni a gyanakvást.
De nehéz,
ha már ismerős helyen is
szemek kísérnek.
Vadak tekintete les. 

Bújok a kanapén, akihez kell,
centi hely sincs már,
mégis: 
mozdulok, és érzem, szúr,
növekszik köztünk valami
– gallyakat hord egy lény
ágyékaink közé,
fészke lesz estére.

Hagyjatok már kicsit,
nem kell a látvány,
nem kell a szagotok,
morgásotok kussoljon,
hányok már a nyálkától,
levedlettem! Nem az vagyok otthon,
aki terepen.
Szünet kell! Szünet!

De hát persze, ez nem ilyen egyszerű:
párájuk már rád tapadt,
szemed át lett állítva,
ott is tarajos hátat látsz,
ahol csak a szikla mohás íve.
Orrod akkor is a bestiák bűzével tele,
ha csak egy poshadt földhalom
szagát söpri a szél.
A tapintásról meg…
intim érintés helyett
vizsgáló ujjak ridegsége.

Az lettél, ami lenni akartál:
bestiakutató, rémlényvadász.
Senki nem hisz. De mindenki figyel.
Ez is elég sokszor – sokszor ez se kéne.

Szakterületem medence:
pancsolok és fuldoklok.

SZABADSÁG …-TÓL/TŐL
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Az Alkotás úton próbálok sávot váltani, amikor a barátnőm hív. A telefonkagylóra, majd 

a hangszóróra kattintok. Nem tudom, hogy amit hallok, az sírás vagy nevetés, vagy a ket-

tő keveréke. Blanka, szólongatom, Blanka, próbálok együttérző, bizakodó és egyszerre 

vidám hangon is szólni, hogy mindenképpen támogatónak érezzen, akár terhes, akár 

nem. A harmadik Blankánál elcsuklik a hangom, a gyomromba és a torkomba egyszerre 

hatol az érzés. Ez az a telefonhívás, amitől annyira tartok. Még mindig balra indexelek, 

egyik autós sem akar beengedni, száguldanak a nagy kocsijukkal, és azt gondolják, hogy 

nekem nincs helyem közöttük. Szóval az van, kezd bele, én az oldalsó visszapillantót 

figyelem, olyan, mintha lenne egy lyuk az autók között, megnézem a középső tükörben 

is, mindig bizonytalan vagyok, hogy jó sávot figyelek-e, ott is látom, hogy lyuk, szóval az 

van, folytatja Blanka, hogy úgy néz ki, még hátra is fordulok, hogy megnézzem, tényleg 

nem jön-e autó a mellettem lévő sávban, szóval úgy néz ki, enyhén balra tekerem a 

kormányt, elindulok a bal oldali sávba, van valami, hatalmas csattanást hallok, elsőre 

nem is tudom, honnan jön a hang, egyszerre hallom messziről, de úgy is, mintha a fe-

jemből szólt volna. A kurva életbe, kiabálok a végtelennek tűnő pár másodperces csend 

után, amikor meglátom, hogy belém szállt egy audis, vagy én szálltam egy audisba.  

A kurva életbe?, kérdez vissza Blanka, és kinyomja. Rángatom az ajtónyitó kallantyút, és 

közben ütemesen az ajtónak vetem a vállam, nem nyílik. Úgy néz ki, van valami. Tényleg 

ezt mondta Blanka? Abban a másodpercben mintha nem is hallottam volna, mintha 

nem is értettem volna, most érnek el a szavai. Úgy néz ki. Van valami. Hogy lehet így 

mondani? Miért nem mondja rendesen? Terhes vagyok. Anya leszek. Csoda történt. Ezt 

nem lehet csak így, ilyen sután. És miért telefonon? Hallhatta, hogy vezetek. Tudhatja, 

hogy ez nem csak róla szól. Tudhatja, hogy én most éppen azokban a napokban va-

NEM KÍVÁNHATOM
– regényrészlet –

MÉCS ANNA

Az apáknál csak 
az özvegy apák 

vonzóbbak.
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gyok, amikor egyre biztosabb lehetek abban, hogy megint nem sikerült. Meg fog jönni. 

Üres vagyok. Kiüresedem. Üres maradok. És tudhatja, hogy most ezt nem mondhatom 

el neki. Nem nyavalyoghatok, hanem örülök. Örülnöm kell. Neki sikerült. Az audis kint 

szentségel, közben húznak el mellette az autók a belső sávban hatvannal, mintha itt 

nem történt volna semmi. Egyszer csak bekapcsol a rádió, elkezdem ököllel püfölni, a 

férjemmel általában így próbáljuk elhallgattatni, ha váratlanul megszólal. Van valami. 

Blankának gyereke lesz. Blankának előbb lesz gyereke, mint nekem. Kivéve, ha nagyon 

gyorsan teherbe esem, és előbb megszülöm. Vagy ha Blanka elvetél. Nem kívánhatom. 

Nem kívánom. Nincs számomra megfelelő kívánság. A rádióban a negédes hangú nő 

beszél. Biztos a férjem állította erre az adóra. Kellemes hazautat kíván szerda délutánra. 

Van valami, kiabálom, van valami, és csapkodom a rádiót.

*
A vonaton alig bírok szoptatni. Nem azért, mert szemben ül velem egy hetvenes férfi, 

hanem mert Jakab már alig fér el a két karfa között, és izeg-mozog. A férjem azt java-

solja, hogy menjünk át a büfékocsiba. Rendelünk egy kólát és egy sört, a sörbe én iszom 

bele először. Jakab végre rám csatlakozik, és elkezdi szívni a mellem. Büszke vagyok 

magunkra, mondom a férjemnek. Szerintem nincs még egy kisbabás pár, aki ilyen kevés 

cuccal utazik Bécsbe. A férjem bólogat, ő is büszke ránk, de közben ki is nevet. Tudja, 

hogy ezt a kevés cuccot és a vonatozást kicsit magunkra is kényszerítem. Hogy megmu-

tassam mindenkinek, mi milyen laza és tudatos pár vagyunk. Hogy főleg a barátnőmnek 

mutassam meg. Ő a terepjárójukat is képes volt úgy telepakolni, hogy a férjének tető-

csomagtartót kellett felszerelnie. Az elmúlt két évben ezt hallgattam, hogy nem tudom 

elképzelni, milyen nehéz egy babával, és mennyire macerás kimozdulni vele. Ilyenkor 

mindig forgattam a szememet. A barátnőm szerint az adott helyzetben mindenre for-

gattam volna a szememet; ő addig semmit se tud jól csinálni az anyaságban, amíg én 

nem esek teherbe.

Jakab nem akar belealudni a szopizásba, pedig nekem ez volt a tervem. Szépen 

belealszik, és akkor van egy óra nyugalmunk. Felébred egy óra múlva, addigra nagyjából 

megérkezünk, még leszállás előtt megetetem őt, utána az éber és kipihent és jóllakott 

Jakabbal eljutunk a szállásig, lepakolunk, utána újra elaltatom, alszik egy órát, így mi 

is tudunk egy picit pihenni a szálláson, majd elindulni vele egy kis városnézésre az esti 

alvása előtt. De Jakab nem akar most elaludni. Szabotálja. Szabotál engem. Szabotálja a 

tervemet, pedig van egy tervem, és azt a tervet én végre akarom hajtani, és ahogy a ter-

vem szabotálódik, úgy egyre idegesebb leszek, mert attól félek, hogy az egész nap felbo-

rul. Mintha most felborulna a vonat, vagy csak kibillenne, és minden elkezdene az egyik 

irányba dőlni, az asztalon elindulna a kó-

lásüveg és a söröspohár, és szépen lassan 

minden lecsúszna, és semmi se maradna 

a helyén. Átveszem, te menj csak vissza a 

helyünkre, szól hozzám a férjem, el is fe-

lejtettem, hogy itt van. Gyorsan átadom 

neki, szinte dobom, és eltűnök a büféko-

csiból, mintha ott se lennék, a sört még 

felkapom, és magammal viszem. Leülök, a 

hetvenes férfi nézeget, nem tudom, hogy 

a sör miatt, vagy a szoptatás miatt, vagy 

a sör és a szoptatás miatt. Furcsa érzés, 

hogy a férjem és Jakab a büfékocsiban 

vannak, én pedig a helyemen. A vonatko-

csi megrázkódik, megfogom a söröspoha-

rat, nehogy eldőljön. Pár másodperc után 

abbamarad. Mi van, ha kisiklik a vonat? 

Vagy ha kigyullad valamelyik vagon? Mi 

van, ha éppen a büfékocsi? És én otthagy-

tam őket. De mi van, ha éppen ez a ko-

csi, ahol most én ülök? Én éljem túl, vagy 

a férjem és Jakab? Először arra gondolok, 

hogy élni akarok, de aztán arra, hogy nél-

külük nem akarok élni. Borzalmas lenne 

elveszíteni őket. Ráadásul 35 fölött va-

gyok, a petéim egyre öregebbek, mire ki-

kecmeregnék ebből, egy negyvenes roncs 

lennék, senki nem venne feleségül, és 

biztosan gyerekem se lenne már. Szörnyű 

vagyok, hogy csak ezért gondolom, hogy 

ők éljék túl. Egyszerűen minden okfejtés 

nélkül arra szabad csak gondolnom, hogy 

persze, hogy Jakab élje túl, és ne én, én 

az anyja vagyok, és csak ezt gondolhatom. 

Anyaként minden kérdés morális, és nem 

praktikus. De arra is gondolok, hogy a 

férjemnek biztosan könnyebb lenne nél-

külem, mint nekem nélküle. Találna egy 

fiatal nőt. Az apáknál csak az özvegy apák 

vonzóbbak. Biztos sokan lennének oda-

adó anyukái Jakabnak. Ráadásul a család 

is rögtön segítene. Szegény férfi, egyedül 

maradt a gyerekkel. Micsoda borzalom. 

És micsoda hős, aki egyedül helyt áll. Se-

gítsünk neki. Mérges leszek a férjemre, 

hogy ez az egész ilyen igazságtalan. Itt 

hagyta a mobilját az ülésen, feloldom a 

képernyőzárat, és a YouTube-on csupa 

babás dologra keresek, neki se jöjjenek 

fel értelmes tartalmak. Ha már úgyis 

nélkülem kell felnevelnie Jakabot, akkor 

szüksége is lesz ezekre a videókra. Meglá-

tom az ajtóban, büszkén hordozza mell-

kasán az alvó gyermeket. Egy néni moso-

lyog rá, ingatja közben a fejét, mintha azt 

akarná mondani, hogy ez csodálatos, ez 

megható. Tulajdonképpen én is ezt gon-

dolom. És örülök neki, hogy élnek, és Ja-

kab elaludt, és a tervem nem dőlt össze 

teljesen.

IRODALMI MELLÉKLET
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Halló, Irénke? Itt Jolán. Hát képzeld, éjjel négyre tántorgott haza ez a mihaszna. Persze 
úgy tettem, mint aki alszik, ilyenkor úgyis a kinti sezlonyon kell aludnia, be nem enge-
dem azzal a büdös sörszagával. Még ha csak sör! De még az unikumot is lenyomják, 
szerintem nem is egyet. Visszajött valami régi haverjuk, a Gejza, évekig a színét se lát-
ták, állítólag kiment Münkenbe lakatosnak, de nem jött be neki. Most meg egyszerre 
előkerült. Csak ne dohányoznának. Nem elég a pia, még a füst is. Legalább azt elér-
tem, hogy idehaza nincs dohányzás. Maximum az erkélyen. Már a falakba is beivódott, 
még a kombinéimba is. Rémes!

Kimész innen, Cirmi, huss, ja, ne haragudj, Irénkém, csak folyton itt ugrándozik a 
macska, megmozdulni nem tudok tőle. Egész nap a szőrét porszívózhatom, a múltkor 
is eldugult a lefolyó, hívathattam ki a csőgörényest. Nem tudod elképzelni. Meg aztán 
a legdrágább kaja kell neki, a rojál, mást meg se eszik, csak húzza a száját. De hát ezt 
már nem lehet bírni az inflációval. Az Aranka macskája, na az bezzeg beéri a bácskai-
val. Persze már az is méregdrága. Hát mi nem? Képzeld, tegnap túrós csuszát akartam 

HALLÓ, IRÉN?
KOZÁR ALEXANDRA

Hallottad, Irénkém, 
hogy indul a Jimmyről 

ez a sorozat? 
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csinálni, de ma már az is luxus. Ezerkétszáz forint a túró, nyolcszáz a tejföl, és akkor a 
szalonnáról még nem is beszéltünk. Megfizethetetlen. Őrület! Az én nyugdíjam meg! 
Pedig alig eszünk. Tényleg. A drága fiacskámat persze nem érdekli. Még egyszer nem 
kérdezte meg onnan Helsingborból vagy honnan, hogy mire lenne szükségem. Na 
nem mondom, múltkor hozott valami internetes rádiót, hogy hallgathassak betiltott 
csatornákat, meg ne legyek a kormánynak kiszolgáltatva, de beüzemelni elfelejtette. 
Mindig csak az a sietség. Nem mondom, helyes a felesége, az a szőkeség, de hát csak 
mosolyog, egy szót se ért magyarul, én meg ugyan mit mondjak neki svédül? Hogy 
Uppsala hoppszala? Hát én is mosolygok. Pedig állati jól megy nekik, mindenük meg-
van. De a fiam már nem követi az itteni eseményeket, nem is tudja szerintem, hogy 
harminc százalék az infláció. Mármint hogy száz vagy kétszáz, csak harmincat monda-
nak. Nem is értem! Nem járnak ezek közértbe?

Jó, biztos megvan a maguk baja, a fiam tizenkét órát dolgozik naponta két kórház-
ban, két állása van, a menyem, az meg csak tanulgat, hát nem tudom, minek annyi 
diploma meg tanfolyam, de még nem igazán tudja, mit akar. Pedig már 28 elmúlt! 
Fényképezgetett meg kipróbált ezt-azt, most állítólag pszichológiát tanul, de előbb-
utóbb mindennel felhagy. Keresi önmagát, azt mondja. Mármint a fiam mondja, mert 
ő csak mosolyog azzal a szőke copfjával. Szóval nem lesz itt még egy darabig unoka. 
Ha egyáltalán lesz valamikor.

Na de hol is tartottam? Ja! A túrós csusza. Már a tészta is elképesztő drága, nyolc-
száz forint, és alig van benne tojás. Már ha egyáltalán. Ez a durum vagy mi a fene! 
Várjál, Irénkém, csöngettek. Csak egy pillanat. A postás az. Megjött a gázszámla, te jó 
ég, 49 ezer forint! Uramisten, pedig alig fűtünk, hát ezt nem is értem. Menten rosszul 
leszek. Na majd később átböngészem, inkább beszélgessünk. Az ember csak bosz-
szankodik, másra úgyse jó. Pedig meg kéne már venni a bejglit, az idén nagyon sze-
rény karácsony lesz, de hát valamit muszáj. De ezzel a számlával most még annyi se 
lesz! Teljesen kétségbe vagyok esve. És az áram még ki se jött. A kocsi is most romlott 
el, amikor megint mindjárt 700 forint a benzin! Valami fékbetétet kellene cserélni, én 
nem értek hozzá, de olyan a hangja, hogy minden pillanatban azt hiszed, ott maradsz 
az út kellős közepén. Beülni is félek. Pedig már alig járunk valahová autóval. Csak hát 
itt a közelben nincs egy rendes közért, cipelhetjük naponta a bevásárlást. Zöldséges 
sincs, csak az a méregdrága kis maszek, hát ott aztán nem lehet megvenni semmit. 
Se padlizsán, se karfiol, még fehérrépa se. Hát hogy főzzek így? A hentesről nem is 
beszélve, az mindent elcsal. Kevesebbet ad, és többet számol. Pedig már huszonéve 

hozzá járok. Jolánka így, Jolánka úgy, de 
csak becsapja az embert! Én meg vág-
jak jó képet! A múltkor olyan zsíros tarját 
adott, alig mertem föltálalni.

Hallottad, Irénkém, hogy indul a Jim-
myről ez a sorozat? Tudod, az a színész 
lesz benne, aki A tanárban is, na hogy is 
hívják? Valami Ervin. Na az! Aki a derbis-
be is volt, tudod! Ja, hát a színházat nem 
tudom, rég voltam. Én már nem értem 
ezeket a mostani darabokat.

Ma este megyek a makraméra, ott 
találkozunk a csajokkal, ahhoz is még 
meg kell vennem az új fonalat meg a sa-
roktartókat. Ide a télikertbe próbálok va-
lami függő virágtartót csinálni, de olyan 
nehéz a minta, hogy egyszerűen nem 
megy! Bár rendes ez a Zsóka, a csoport-
vezető, mindig segít, de a múltkor kisült, 
hogy fordítva tartom a mintát, azért nem 
jött össze. Már szenilis is vagyok! Uramis-
ten, Irénke, kifut a kelkáposzta-főzelék, 
rohanok, le kell tennem. Hogy vagy?

IRODALMI MELLÉKLET

HORVÁTH FLORENCIA

ki tudja mennyien kelnek 
ki majd ha kikelnek fel-feldobom 
őket az égig és nézd 
nézd hogyan hullnak alá 
lehet hogy nem csak végigek 
vannak lehet hogy vannak 
csak kezdetek is folytathatatlan 
elcseszett lehetőségeim is 
lehet hogy vannak abból hogy 
felemelem azt is ami nem 
érdemli abból vajon mi 
születik a petékből pedig 
hogyan kelnek ki a repülőképes 
pillangók és ha kikelnek 
és ha emelem őket 
és csak arra kell figyelni 
amelyik nem hullik alá nézd 
nézd hogyan maradnak meg 
és olyanok lesznek mint én 
és amelyik nem lesz olyan 
az aláhullik mert nem fejlődött 
ki neki a szárnya és ha aláhullik 
ki kapja el

ATALANTA
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Íme a nő, akinek fontosabb a saját testi kielégülése, mint hogy következetes anya legyen, 

gondolja magában Nóra, ahogy közeledik a kapu felé. Jobb vállán vászonszatyor, benne 

krumpli, tojás, tejföl és egy rúd kolbász. Az órára néz. Mindjárt dél, és Zsófi még sehol. 

Nem is üzent. Azt fogja mondani, hogy lemerült, és Lili is lemerült, sőt, Lili egész családja 

lemerült. Nem kellett volna elengednie a múltkori után, mondta is neki, Zsófikám, ne is 

álmodj róla, hogy elmész, de aztán eszébe jutott, hogy Andrással végre felszabadultan 

dughatnának, nemcsak a franciaágyban, hanem a kanapén, az előszobai tükör előtt, vagy 

a zuhanyzóban, igen, egy kiadós, falhoz baszós szexre vágyott, ezért mondta Zsófinak, 

hogy jó, most az egyszer elmehet.

A kapu előtt megáll, beleszagol a levegőbe, ahogy a turisták szokták. Hűvös dohszag. 

A turisták először megtorpannak, a nyakukat nyújtogatják, körbenéznek, vajon lesz-e va-

laki, aki rájuk szól, ha beljebb merészkednek. Bevonzza őket a hosszúkás U alakú gang. 

Nem érnek semmihez, óvatosan lépkednek. Előveszik a telefont, fotóznak, tetszik nekik a 

lepusztultság. Bámulják a hatalmasra duzzadt lomkupacot, nézd, egy 2002-es Opel-nap-

tár, mutatják egymásnak a kopott márvány csigalépcsőt, a foghíjas öntöttvas korlátot.  

A turisták imádják a házat. Turistának képzeli magát, a postaládák előtt le lassít. Megszá-

molja, harmincöt rozsdás, szürke postaláda. Vastag fekete filccel írt nevek és ajtószámok, 

barna vagy fehér vignetták. Kilenc felfeszítve, négynek hiányzik az előlapja. Az egyikben 

üres felesüveg. Felmegy a csigalépcsőn, nézi, hogyan rakták egymásra a téglákat, kisebbek 

és nagyobbak egymás fölött, vakolatot csak elvétve látni. Az egyik összefüggő folton felirat. 

DÓZSA 

CÁRPE DYM!!!

Ki írta föl és miért? Dózsa mint a focicsapat? Dózsa mint György? A három felkiáltójel 

nyomatékosít. Carpe diem, ezt akarta felírni, de aztán a diemből dim lett. Egy ilyen mon-

datot nem lehet leírni pontos i-vel, Dózsások, éljetek a mának, legyen ipszilon! Tovább 

megy, készít néhány képet az ablakokat átszövő vastag pókhálókról. Elszáradt növény, be-

tört villanykapcsoló. Lefotózza felülről a hatalmas lomkupacot. Egyszemélyes, ágynemű-

tartós kárpitozott ágy, vasalódeszka, egy elszáradt karácsonyfa, tortadoboz és két vastag 

selyempaplan, pont ugyanolyan, mint amivel a költöztetők a nagy tükröt becsomagolták. 

A folyosón meglátja Fruzsinát. Becsukott szemmel napozik, fekete hálóingben, a mell-

részénél csipke, a melle nagy, a dekoltázsa lepirult. Szólnia kéne, hogy kenje be magát, le 

SZENT FRUZSINA A GANGON 
– regényrészlet –

HALÁSZ RITA

Fontos, hogy először 
dicsérje meg, és csak 

utána hozza fel a 
hiányosságokat. 
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fog égni. Fruzsina kinyitja a szemét, Nóra lassít. Ha már így összefutottunk, kezdi, bemu-

tatkoznék. Fruzsina kezet nyújt, hosszú, fekete szőrszálak meredeznek a karján, Nóra nem 

akarja sem a mellét, sem a szőrös karját bámulni, a padot nézi, a fekete-fehér mintákat. 

Nagyon szép ez a pad, te festetted ki? 

Anyám festette.

Van egy régi tonettszékem, már nagyon ócska, de nincs szívem kidobni, nem lenne 

kedve azt is kifesteni?

Elutazott. 

Nem fontos, csak eszembe jutott.

Messzire ment. Nem tudom, mikor jön vissza, válaszolja Fruzsina, és keresztbe teszi 

a lábát. Nemcsak a karja, a lába is szőrös. Hosszú, fekete szőrszálak takarják. Pedig nem 

tűnik igénytelennek, a körmei tiszták, a keze ápolt, nincs bajusza, és a szemöldöke sincs 

összenőve. Miért az volt az első gondolata, hogy visszataszító? Inkább csak furcsa. Merész. 

Mindenkinek joga van szőrösnek lenni. Berlinben látott először szőrös lábú nőt. Jött a 

szőkére festett, tüsi hajú pincérnő fehér rövidnadrágban az omlettel, sárga zokniban és fe-

kete, bőrhöz simuló egyenes szőrszálakkal. Amikor letette a tányért, kivillant a lilára festett 

hónaljszőre. Tamást nem zavarta, Tamás szereti, ha egy nő szőrös. Tamás az ő szőreit is 

szerette, de hiába, ha végül úgyis elhagyta a szőrtelen Ágiért. Ki hinné el Tamásnak, hogy 

szerette az ő göndör barna szőrszálait?

Te meddig maradsz itt?, kérdezi Nóra, mert ha ő nem kérdez, senki nem kérdez, és ak-

kor beáll a kínos hallgatás. Mármint úgy értem, a házban, teszi hozzá, mert attól fél, hogy 

pontatlan volt a kérdése. Nem tudom, válaszolja Fruzsina. És az már megvan, hogy hova 

költözöl? Fruzsina nem válaszol. 

A szőrös lábú szomszédnő nem akar vele beszélgetni. Búcsúzzon el, és menjen haza 

rakott krumplit csinálni. András megígérte, hogy rendbe rakja a konyhát, már biztos 

készen van, és várja őt. Fontos, hogy először dicsérje meg, és csak utána hozza fel a hiá-

nyosságokat. Nagyon szép lett, ezzel kezdje, és utána a többi. Tegye el a deszkát, az ollót 

akassza fel a helyére, a morzsákat söpörje le a pultról. Fontos, hogy ne mondjon olyat a 

végén, hogy de ezt már ezerszer mondtam, és olyat sem, hogy nem igaz, hogy nem lá-

tod. Állítólag tényleg nem látják. Látják, de nem gondolják, hogy azzal nekik dolguk van. 

Engem a férjem elhagyott, szólal meg nyugodt hangon Fruzsina.

Nóra nem tudja, mit reagáljon, mondjon csak annyit, hogy sajnálja, vagy fedje fel, 

hogy István már említette, esetleg kérdezze meg, hogy miért, mikor és hogyan, vagy 

csak szavak nélkül, az arckifejezésével fejezze ki az együttérzést. Mielőtt döntene, Fruzsi-

na újra megszólal. A nászéjszaka után. Valaki máshoz ment. Hát akkor elmehet a picsá-

ba, mondja Nóra, majd szabadkozik, nem szokott káromkodni, azaz mostanában sajnos 

igen, mert átvette az új kolléganőtől, már a lányának is feltűnt, kamasz, nehéz a kama-

szokkal, de ebbe most nem megy bele, mert nem ez a lényeg, a lényeg az, hogy nem 

érti a férfiakat. Elhallgat, várja, hogy Fruzsina is mondjon valamit, például, hogy semmi 

gond, a férje tényleg elmehet a picsába, 

és a férfiak, igen, a férfiak már csak ilyenek, 

de Fruzsina nem beszél, a létrát bámulja a 

sarokban, az is lehet, hogy csak bambul a 

létra irányába, az arca szép, de kifejezés-

telen, milyen érdekes, nincsenek ráncai, 

lehet, a férje ezért hagyta el, nem azért, 

mert ránctalan, hanem mert nincsenek 

érzelmei, nincs benne szenvedély, sző-

rösszívű jégkirálynő, itt az idő, hogy befe-

jezze a beszélgetést, valahogy zárja le, pél-

dául vegye elő a telefonját és kiáltson fel, 

ó, te jó ég, már ennyi az idő, engem meg 

vár a férjem, de úgy érzi, tapintatlanság 

lenne ebben a helyzetben előhozakodni 

a férjével, hencegésnek tűnhet. Inkább el-

meséli, hogy őt is elhagyta Tamás, de mi-

után elköltözött Ágihoz, még hónapokig 

visszajárt hozzá szexelni, és ő kifejezetten 

élvezte, hogy Ági lett a megcsalt feleség, 

ő pedig a szerető, de aztán feltette ma-

gának a kérdést, hol a büszkeséged, hol a 

méltóságod, egész pontosan a húga tette 

fel, és akkor neki leesett a tantusz, hogy új 

életet kell kezdenie, itt megáll, hátha rea-

gál valamit Fruzsina, mondjuk azt, hogy 

aha, vagy hogy hüm, de nem mond sem-

mit, így tovább folytatja azzal, hogy Tamás 

és Ági még mindig együtt vannak, sőt, 

gyerekük lesz, és bár nem lehet kizárni 

annak lehetőségét, hogy Tamás megvál-

tozott, és jó apa lesz, ő a maga részéről ezt 

nem hiszi.  

Annak örülnél, ha nem változott volna 

meg? Nórát váratlanul éri a kérdés, meg-

kéri, hadd üljön le a padra.

Tudod, az elején mindig számoltam, 

hogy mennyi ideje vannak együtt, vajon 

meddig bírják. Azzal nyugtattam magam, 

hogy gyerek nélkül könnyű.

És abban reménykedsz, hogy amikor 

megszületik a gyerekük, Ágit is elhagyja?

Dehogy!

Fruzsina bólint, Nóra hátradől, kókusz-

illatot érez. Ezek szerint Fruzsina még-

is bekente magát naptejjel, de ha így is 

lepirult, akkor biztos nem 50 faktorosat 

használ. Lehetséges, hogy tényleg azt 

várja, hogy megszületik a baba, és Tamás 

elhagyja Ágit? Ne haragudj, mondja Nóra, 

és feláll. Mennem kell, már rég a rakott 

krumplit kellene csinálnom.

Rakott krumpli!, kiált fel Nóra, anyám 

csinált mindig rakott krumplit. 

Hozzak neked? 

Fruzsina nem válaszol, hátradől, be-

csukja a szemét. 

Hozok szívesen.

Az jó lenne, mondja Fruzsina, és to-

vábbra sem nyitja ki a szemét.

IRODALMI MELLÉKLET
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Néhány napja költözött a budai hegyekből a Ferencvárosba. Barátok segítették a köl-

tözésben, tevőlegesen és tanácsokkal is. „Ki ne nyisd az ajtót! Be ne engedj senkit a 

lakásba! Ne adj kölcsön! Pénzt semmiképp! Cigarettát se, mert rád kapnak! Liszt, cu-

kor, olaj, krumpli, hagyma és kávé sincs!” Buda és Pest között azonnal látszott a nem 

csak esztétikai különbség. 

A park kisebb és kopottas, a házak öregebbek, a piacon friss helyett időtlen kí-

nálat, a szélben erősebbek a szagok, a hangokban erősebbek az érzések. Az utcán 

enyhe identitásvesztést érzett, más alkat, más szín, más öltözet. Ez nem az ő terepe, 

innen kinézik, vagy csak meg volt lepődve, hogy amire nem vágyott sosem, azt a teret 

is milyen sűrűn árasztotta el az élet, amitől félt. Hiperéberen surrant az utcán, miköz-

ben feltűnőnek érezte magát.

Olyan őszi napsütés volt, amilyenről utólag csak sírva lehet beszélni, délután négy. 

A Boráros tér oldalán, a bérházsor szélén, a fal tövében két gyerek bújt, csínytevő má-

morral nézegették egymást. Anikó ide, ebbe a kapualjba igyekezett, a harmadikon 

lakott – hazafelé útközben szétnézett a környéken.

Mivé válik az ember a törekvésben, mondta a pirosítóval kikent, feltűnően szép 

arcú nő a fodrászüzlet előtt ülve a vele egykorú néninek, aki mellette ült, és der-

medten nézte a nő piros sapkája alól rakoncátlanul az arcába göndörödő, berakott 

aranybarna tincseket.

 „A picinek kell!” – nézett Anikóra szemrehányóan a nyolcéves Karcsi, a szembe-

szomszéd legnagyobb fia. Egy nővére és három öccse van, és az epres joghurtra mu-

tatott Anikó bevásárlószatyrában. A harmadikra caplattak épp, mert ott laktak – Anikó 

egyedül, ők pedig heten.

„Nekem is kell – válaszolta –, meg akarom enni, vendégem is van”, 

és szégyenkezett a szatyrában kutató tekintet előtt. „De a picinek kell!” 

– felelt Karcsi szigorúan és feddőn. Anikó áttette a szatyrot a másik 

kezébe. 

Karcsi váltotta a tejfogait, hiányoztak az első metszők. Csupa izom, 

és Anikó érezte a feszült figyelmét. És akkor végre megértette.

Most ellenőrizte rajta a fiú azt a néhány törvényt, amelyet a család-

ban tanult az anyjától és az apjától. Két lelkes és igyekvő szinte még 

gyerek. A csillagokat hozzák le a kölykeiknek. A pici a legfontosabb 

az egész család számára. A leggyengébb, a legkisebb, a legtávolabbi 

jövő. A pici parancsoló módban van – ez az anyai törvény. Anya akkor 

boldog, ha a pici jól van. És ha anya boldog, mindenki boldog.

Pedig ez a törvény jó. Karcsi betartotta éhesen és álmosan, be-

tartotta, amikor segített, amikor jó volt, amikor tanult, amikor ügyes 

volt, amikor felsorolta, hogy Anikó mi mindent adhatna hirtelen, ha 

be akarná tartani a törvényt. Anyának egy kávét, mert nagyon fáj a feje, 

cukrot a picinek, tejbegríz lesz vacsorára, apának egy cigarettát, még 

ma visszaadja, olvadós rágót a testvéreinek, felmosónyelet, lisztet, egy kicsit és még 

egy kicsit. 

Karcsi ennek a törvénynek a kis katonája, partizánharcosa és bírája. Anya volt 

a legfontosabb szövetségese, amikor apa dolgozott, Renáta iskolában volt, a picik 

aludtak, és anya meg ő, együtt, csak ketten. Betartotta „anya és a pici” törvényét, 

pedig kegyetlen volt. 

Anikó ellenben nehezen tartotta be a szabályokat, amelyeket minden ismerőse a 

lelkére lakatolt – a gyerekek kívánságait például nem tudta többé figyelmen kívül hagy-

ni. Akarta, hogy a fiú küldetésében, amellyel anyja bízta meg, sikerrel járjon, mert látta, 

mennyire akarja. „Anyádat hogy hívják”, kérdezte. „Dzsesszika” – mondta felcsillanva. És 

apádat? „Karcsika, ahogy engem.” Boldogan ejti a neveket. Itt szeretet van, ezt támo-

gatni fogja, jutott döntésre Anikó gyorsan, és odaadta a gyereknek az epres joghurtot.

BUDA ÉS PEST 
LÁNG JUDIT

„A picinek kell!” 
– nézett Anikóra 
szemrehányóan a 
nyolcéves Karcsi, 

a szembeszomszéd 
legnagyobb fia.

IRODALMI MELLÉKLET
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9: Mióta él Londonban?
Gömöri György: 2003 óta, de előtte 
hosszú ideig Oxfordban tanultam, és 
három évtizeden át Cambridge-ben ta-
nítottam.
 
9: Milyen magyarnak lenni ma Londonban?
GGY: Korábban soha nem éreztem, de 
a Brexit óta előfordul, hogy idegennek 
érzem magam.
 
9: Nem akar akkor inkább hazajönni?
GGY: A hazám Magyarország, és minde-
nekelőtt magyarnak tartom magamat, 
de az otthonom London. A mai Magyar-
országon tudnék ugyan élni, de nem 
nagyon szeretnék – ilyen kormányzat 
mellett nem. És mivel most nem látszik 
esély arra, hogy ez belátható időn be-
lül megváltozzon, maradok továbbra is 
külföldről hazaírogató embernek. Pél-
dául a Népszavában elmondok időnként 
dolgokat, amelyeket nem mindenki tud.
 
9: Csak „írogató”? Miért nem írónak mondja 
magát?
GGY: Mindig az jut eszembe, amikor  

a nevelőapámhoz, Medveczky Jenő fes-
tőművészhez feljöttek a barátai, és az 
egyik azt kérdezte: „Festegetsz, Jenő, 
festegetsz?” Ő meg azt válaszolta: feste-
getek. Úgyhogy ha tőlem megkérdez-
nék, „írogatsz, Gyuri, írogatsz?”, akkor 
mondhatnám, hogy igen: írogatok.
 
9: Ismerte a díj névadóját, Bárány Jánost?
GGY: Személyesen nem, de tudom, 
hogy Bordósapkás Jancsi, ahogy a for-
radalmárok hívták, tisztességes, balol-
dali gondolkodású munkásfiú volt, aki 
a Tompa utcaiakat vezette. A Corvin 
köziektől függetlenül, fegyveresen és 
eredményesen harcolt a szovjet csapa-
tok ellen, ezért 59-ben halálra ítélték, 
és 29 évesen kivégezték. Ez a díj, s hogy 
Bárány Jánosról van elnevezve, azért is 
fontos számomra, mert felülírja ’56 fi-
deszes narratíváját, a tudatos történe-
lemhamisítást.
 
9: Ön milyen szerepet vállalt 1956-ban?
GGY: 1956. október 22-én magyar–len-
gyel szakos bölcsészhallgatóként pár ba-
rátommal együtt lényegében mi kezd-

tük el a pesti egyetemeken a másnapi 
tüntetés megszervezését. A Műegyetem 
csak késő éjjel csatlakozott. Ők a budai 
oldalon zászlókkal, de jelszavak nélkül 
vonultak fel, mi pedig a pesti oldalon 
elég radikális jelszavakkal, mint pél-
dául „Rákosit a Dunába, Nagy Imrét a 
kormányba!” Az Egyetemi Forradalmi 
Diákbizottság kinevezett a Bölcsész-
karon az Egyetemi Ifjúság című hetilap 
főszerkesztőjévé. Rövidesen napilappá 
alakítottuk az újságot, gyakorlatilag ez 
lett a forradalom „hivatalos” lapja. Az 
első szám október 29-én tudott megje-
lenni, mert addig sem nyomdánk, sem 
páncélautónk nem volt, amivel bejut-
hattunk volna a nyomdába. November 
4-éig öt számot ért meg a lap. Ezt köve-
tően, amikor láttuk, hogy itt nem törté-
nik semmi, ami számunkra elfogadható 
lenne – pedig Kádárék az első hónapban 
mindent megígértek, a Népszabadságnak 
még a november 23-ai száma is a dicső-
séges forradalomról értekezett, amiről 
kevesen tudnak –, november 17-én el-
hagytam az országot. Csak 1968-ban 
tudtam visszalátogatni, pont a 68-as 
prágai beavatkozás előtt egy-két nappal. 
Nagy élmény volt, hogy amikor három 
napig teljes hírzárlat volt, az emberek 
kirakták a rádiókat az ablakpárkányok-
ra, és mindenhonnan a Szabad Európa 
zengett.
 
9: Milyen kapcsolat fűzte Ferencvároshoz?
GGY: Wiktor Woroszylski ismert len-
gyel költőt, írót kalauzoltam november 
11-én, s mutattam meg neki, hogy mi 
zajlik a városban. Először is megnéztük 
a szétlőtt Kilián laktanyát, amin óriá-
si lyuk tátongott. Utána, azt hiszem, a 
Tűzoltó utcában láttunk valami egé-
szen drámait: szovjet katonák tetemeit, 
amelyeket a saját tankjaik belenyom-
tak a kövezetbe. Woroszylski minden-
ről beszámolt a Magyarországi Napló, 
1956 című, világhírűvé vált művében. 
Másrészt az Egyetemi Ifjúság is folya-

GÖMÖRI GYÖRGY BÁRÁNY JÁNOS-DÍJAS KÖLTŐ 

„VERSEKET ÁLMODOM”

A Londonban élő költőt, műfordítót, a magyar, angol, lengyel irodalom kutatóját, 
egyetemi tanárt, a hetvenedik könyvét író Gömöri Györgyöt (89) tüntette ki idén a 

ferencvárosi önkormányzat a Bárány János-díjjal. Az 1956. október 23-ai tüntetés egyik 
fő szervezőjével, a forradalmi napilap, az Egyetemi Ifjúság akkori főszerkesztőjével  

a díjátadás alkalmából beszélgettünk 56-ról, költészetről, irodalomtörténetről.
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9: Felmerült valaha korábban, hogy regényt 
írjon, vagy határozottan a próza felé vegye 
az irányt?
Simon Márton: Nem, soha. Azóta tagad-
hatatlanul foglalkoztat, de ezt korai len-
ne akár csak szándéknak titulálni, irány-
váltásról szó sincs, én költő vagyok, az is 
akarok maradni. A vers irodalmon belüli 
presztízse furcsa dolog: én mindig vá-
rom, mikor kezdik el végre a prózaírók-
tól kérdezgetni, hogy terveznek-e ver-
set írni végre. Mondjuk, jó prózát, amit 
költő írt, lehet sokat olvasni. Fordítva ez 
mintha sokkal ritkább lenne.

9: Miért lett épp a 9. kerület? Mi köti ide?
SM: A végére maradtam az osztozkodás-
nál. Egyszer csak felhívtak, és mondtak 
egy kerületet, ahol még életemben nem 
jártam. Mondtam nekik, hogy ez nem 
annyira lesz jó, mert ha semmi szemé-
lyes kötődésem nincs, attól lefagyok, és 

magas lesz a rizikó, hogy valami ócská-
val állok elő, azt meg nem kéne. Fél óra 
múlva visszahívtak, hogy akkor a kilen-
cedik, mondtam, hogy szuper.

Ebben a kerületben pont nem lak-
tam, de a tereit, utcáit, legendás helyeit 
én is rengeteget látogattam az If kávézó-
tól a Stúdió K-n keresztül a Mester utca 
különböző szegleteiig. Húsz éve lesz, 
hogy Budapesten élek, és aki Budapes-
ten él, ha akarja, sem tudja elkerülni, 
hogy kötődjön valamihez, ami a 9. ke-
rületben van. Ez a belkerületek között is 
különösen gazdag környék.

9: Kik a hősei a kerületben? Kik a hősei a fe-
jezetnek? 
SM: Az én fejezetem hőse reményeim 
szerint  maga a kerület. Van persze két 
figurám, akik járkálnak, egy likőrgyá-
ri laboráns az 1920-as évek derekán 
és egy kamaszlány az ezredfordulón, 

de minden pillanatuk a környezetre 
rezonál, a házakra, parkokra, történe-
tekre. Természetesen szóba kerülnek 
a környékbeli patinás kávéházak, mint 
a Báthory vagy a Széchenyi, a hírhedt, 
régi kocsmák, mint az Ördögárok, és 
más helyszínek is, a Mária Valéria-telep 
vagy a Fradi-pálya. A történelmi sze-
mélyek közül nekem Bujtor István és 
Gschwindt Ernő volt fontos, hogy be-
kerüljön, de feltűnik a Zwack és a Bayer 
név is. És ezekkel még mindig csak a 
felszínt kapargattuk.

9: Volt közös vázlat, amire fel kellett fűzni a 
fejezetet, hogy kapcsolódjon az egészhez? 
SM: Nem volt, már eredetileg sem na-
gyon, ha jól emlékszem. Vannak to-
vábbélő motívumok és szereplők a 
könyvben, de annak én kimondottan 
örültem, hogy nem erőltettünk valami 
természetellenes egységességet a fejeze-

BUDAPEST NAGYREGÉNY: FERENCVÁROS

„AZ ÉN FEJEZETEM HŐSE  
MAGA A KERÜLET”

Simon Márton költő, szerkesztő, slammer, japanológus írta a Budapest 150. 
születésnapjára nemrég megjelent Budapest Nagyregény kilencedik kerületről szóló 

fejezetét. Erről beszélgettünk vele. 

matosan hírt adott a ferencvárosi ese-
ményekről, Angyal Istvánról, a Tűzoltó 
utcai csoport ellenállásáról és a Tompa 
utcai fegyveresekről.
 
9: Költő, irodalomtörténész, tudománytör-
ténész, műfordító, esszéíró, publicista, szer-
kesztő, tanár, forradalmár – minek tartja 
magát leginkább ezek közül?
GGY: Elsősorban költőnek. Annál is 
inkább, mert néha tényleg verseket ál-
modom. Nem az egész verset, csak a 
kezdő sorokat, és aztán ébren tovább 
írom. Az irodalomörténetben engem 
leginkább a detektívmunka érdekel. 
Az irodalomtörténész akkor igazán jó, 
ha kutat, és talál valami újat. Csak egy 
példa a sok közül: két emlékkönyvben, 
egy koppenhágaiban és egy borosz-
lóiban (wrocławiban) is megtaláltam 
Balassi Bálint saját kezű bejegyzését, 
amelyekhez a címerét is befestette. 
Úgyhogy én hiszek abban, amit úgy 

hívnak, hogy serendipity. Ez egy ceylo-
ni szó, és annyit jelent, hogy véletlen 
találat.
 
9: Ez maga a szerencse, nem?
GGY: Én úgy hívom, hogy szerencsele-
let.
 
9: Mostanában jelenik meg a hatvankilen-
cedik könyve Krakkóban.
GGY: Már dolgozom a hetvenediken, 
ami önéletrajz lesz.

9: Hatalmas életmű; melyik a kedvence?
GGY: Tizennégy magyar versesköte-
tem jelent meg, ezek közül talán a Ró-
zsalovaglás a legjobb, ami a 80. szüle-
tésnapomra jött ki. A száműzetés kertje 
pedig talán a legszebb, Kaiser Ottó-
tól vannak benne nagyon szép felvé-
telek. Ami a prózát illeti: nagyon sok 
lengyel témájú könyvet írtam, de van 
egy, amiről a lengyel barátaim egyi-

ke, Jerzy Snopek (irodalom és kultúr-
történész, fordító, Lengyelország egykori 
budapesti nagykövete – a szerk.), azt írta 
valahol, hogy zseniális címe van: Mag-
netic Poles, vagyis mágneses lengyelek, 
de ugyanakkor mágneses sarkok is. Ezt 
például azért is szeretem, mert ez az 
egyetlen angol könyvem, ami teljesen 
elfogyott. Jó, 350 példány nem olyan 
nagyon sok, de az elfogyott.
 
9: Mire a legbüszkébb?
GGY: Talán a szép, nagy családomra, 
egyrészt. Három fiam közül kettőnek 
vannak fiai, az első házasságomban pe-
dig két lányom született. Összesen hat 
fiúunokám van, a legidősebb most ke-
rült be a Nottinghami Egyetemre. Más-
részt az 56-os tevékenységemre va-
gyok a leginkább büszke, és arra, hogy 
mindig megpróbáltam hű maradni ’56 
eszméihez.

 Nagy Ildikó Emese
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tekre. Sokkal izgalmasabb ez így, hogy 
Budapest százötven éve a narratív keret, 
és azon belül lehet mindent. Ettől mű-
ködhet szerintem regényként is, hogy 
ehhez ragaszkodtunk.

9: Vidékről érkezett diákként mi „jött szem-
be” először Budapesten? 
SM: Nekem a családom fele pesti, konk-
rétan a Deák téren laktak a nagyszüleim. 
Szóval én úgy vagyok nem pesti, hogy az 
vagyok, és fordítva pláne. Amit nagyon 
szerettem kisgyerekként, ha eljöttünk 
családi eseményekre, hogy a város so-
sem alszik egészen. Álltam az ablakban, 
és néztem a teret, és fantasztikus volt, 
hogy sötét van, mégis járnak az autók. 
De hát ekkor olyan hároméves lehettem.

9: Létezik ma is az írók között az urbánus–
népies ellentét?
SM: Szerintem még az urbánus–urbánus 
ellentét is létezik, sőt izzik. Meg persze a 
másik is, és az összes verzió. A közeg vég-
telenül átpolitizált és polarizált, a balol-
dal a semmi maradékait méricskélve 
veszekszik, a jobbosok meg feszengve 
röhincsélnek a százmilliókkal kitömött 
zsebű kabátban, ami látványosan és 
kellemetlenül nagy rájuk. Felvásárolni, 
kisemmizni, ellehetetleníteni és tönkre-
tenni bármit fel/ki/el lehet, de egy ország 
egész kultúráját nem lehet lecserélni va-
lami politikai alapon szervezett, kétes er-
kölcsű brancsériára, hogy innentől akkor 
csak az a művész egyen, aki velünk van, 
az nem baj, ha C ligás, dilettáns, kínos, 

mert legalább velünk van. Aki így visel-
kedik, az nem érti a kultúrát, akárhány 
választást nyert meg egyébként. Ez régen 
nem volt – bár én azt is szívből utáltam, 
ami régen volt, ha lehetek ilyen felesle-
gesen őszinte. Szóval illúzióim nincse-
nek, és igen, minden ugyanolyan, mint 
volt. Sőt, még ugyanolyanabb. 

9: Lehet még látni előadóként? A Slam Poet
ry Budapestnek lesznek még műsorai? 
SM: Ebből most egy kicsit kiestem, de 
van megint havi klub, nemrég volt or-
szágos bajnokság, és megy tovább min-
den, ahogy kell. Egyébként még mindig 
rendszeresen, vagyis elég sokat járok fel-
lépni, olyan műsorokkal is, amelyeknek 
kisebb vagy nagyobb része slam, szíve-
sen csinálom, működik is, úgy érzem. Ez 
a fajta színpadi szövegmondás egyrészt 
nem évül el – másrészt folyamatosan 
meg kell újulni, emiatt megyünk zené-
szekkel, csapatban stb. A kezdeti hype 
a covid pusztításával végképp lecsengett, 
de amennyire látom, a fix működés hi-
bátlanul fennmaradt.

9: Az Erzsébetvárosi irodalmi ösztöndíj ko-
ordinátoraként  milyenek a tapasztalatai a 
fiatal írókkal?

SM: Ez a díj az egyik legjobb dolog, ami 
az utóbbi években a magyar kultúrafi-
nanszírozásban történt, nagyon büszke 
vagyok rá – és nagyszerű fejleménynek 
érzem, hogy Ferencváros is csatlakozott 
a független irodalom kerületi szintű tá-
mogatásához. Ez életmentő, különösen 
mostanában. A különbség amúgy csak 
annyi, hogy az erzsébetvárosi közép-
generációs díjnak van szánva, akként is 
működik. Én egyébként sajnos másfél 
éve nem dolgozom a 7. kerületnél, tehát 
közelről nem látom a munkát, hogyan 
alakul. De annak nagyon örülök, hogy 
érzékelhetően rendületlenül zajlik.

9: Nem reklamált a többi író, hogy nem ju-
tott nekik fejezet a Budapest Nagyregény-
ben? Lesz második kötet? Lesz underground 
verzió?
SM: Hát biztosan reklamáltak, hiszen 
valaki valamiért mindig reklamál, csak 
hozzám nem jutott el. Második kötetről 
nem tudok, a beküldött történetek di-
gitális gyűjteményéről igen, az már hoz-
záférhető. Szerintem nem ördögtől való 
egy ilyen évfordulóra egy ehhez hason-
ló projekt, írók vagyunk, a lételemünk 
Budapest, tegyük hozzá, amit tudunk. 
A szerzői névsor az én nézőpontomból 
vitán felül kimondottan erős. Ettől füg-
getlenül egy underground verziót na-
gyon támogatnék, bár azt sem tudom, az 
milyen lehetne, miért lenne nagyon más 
vagy jobb. Ezek történetek, történetek-
ből vagyunk mi is, ez a könyv is. Ez szá-
mít. Minden más csak protokoll.

 „minden pillanatuk  
a környezetre rezonál, 
a házakra, parkokra, 

történetekre”

Artner Sisso
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A József Attila Emlékhelyen 2012-ben 
életre hívott Irodalmi Szalon idei meg-
hívottjai – Terék Anna, Vámos Miklós, 
Juhász Anna, Ughy Szabina, Szöllősi 
Mátyás, Burns Katalin és mások – után a 
beszélgetést ezúttal Láng Orsolya Szemé-
lyes okok című, nemrégiben Szépíró-dí-
jat elnyert verseskönyve köré építették 
fel. De mit jelent a címben szereplő szó-
kapcsolat? Ironikusnak szánta, mondta 
a szerző, hiszen egyszerre jelenik meg 
benne rejtőzködés és kitárulkozás, mi-
közben maga a kifejezés inkább távol-
ságtartó. „Ha valaki személyes okokra 
hivatkozik, tulajdonképpen nem mond 
semmit.” Pedig minden mondat számít, 
minden leírt szónak súlya van. A leírt so-
rokon már nem dolgozik tovább, a szö-
veg bezárul előtte. Mindig az első verzi-
ót érzi véglegesnek. Képzőművészként a 
képi látásmód szintén fontos a számára. 
Jellemzően ugyanabból az anyagból lesz 
rajz, amiből szöveg, folyamatosan kere-
si az izgalmas felületeket, az újabb meg-
szólalási módokat. Jó példa erre, hogy 

tavaly vásárolt egy százdarabos, lejárt 
fényképpapírcsomagot, amelynek a há-
tuljára, rájött, nagyon jól lehet grafitce-
ruzával rajzolni. Így keletkezett az a kö-
tetlen témájú, álmokat, hangulatokat 
rögzítő sorozata, amelynek folytatása 
napi rutin lett. 

A következő kérdés a szövegekben 
visszatérő, a rajzaiban is megjelenő mo-
tívumokra irányult. Jellemző bennük a 
hétköznapi, látszólagos „nem-történé-
sek” megragadása, a valóság megmu-
tatása – ez az, amit hitelesnek érez. Az 
alanyi líra és a dokumentumfilmezés 

ezért áll közelebb hozzá, mint a fikciós 
próza vagy a játékfilmek. Egy elkezdett 
regénye is emiatt maradt abba, ahogy az 
utóbbi időben a filmezés is: a dokumen-
tumfilmezést egy ponton túl ugyancsak 
manipulációnak érezte. 

Esetében hogyan képzeljük el az al-
kotói magányt? – erről faggatta ezután 
Tallér Edina. Igényli-e emellett a társas 
létet is? Mindig is kívülállónak gondolta 
magát, mondta a költőnő, holott inkább 
szemlélődő fajta, aki képes bevonód-
ni. De néha így is meglepődik, amikor 
megszólítják. Tíz éve érkezett Románi-
ából Budapestre, és igen sok munkája 
van abban, hogy mára itt érzi otthon 
magát. Szülővárosa, Kolozsvár, úgy látja, 
mára nagyon átalakult, szinte „kidobta 
magából”. Budapesten viszont jó elrej-
tőzni, azután visszatalálni a barátokhoz.  
A kérdésre, hogy mi az ő igazi közege, az 
irodalmit, alkotóit nevezte meg, aminek 
oka a nyelvi beágyazottságban keresen-
dő. Ezért sem tudna olyan helyen élni, 
ahol nem kötődik a nyelvhez – példa-
ként Berlint említette –, nem érez mo-
tivációt ahhoz, hogy az anyanyelvétől 
idegen nyelven alkosson. Az otthonos-
ságban ellenben hisz, ahogy abban is, 
hogy fontos a pozitív visszajelzés. És a 
siker: elégedettnek lenni azzal, amit 
leír. 

A József Attila Irodalmi Szalon ven-
dégei 2024-ben olyan alkotók lesznek, 
akik művészi munkájuk mellett szere-
pet vállalnak szociális, közéleti ügyek-
ben is. A sort Kukorelly Endre nyitja 
majd január 18-án.

Gáspár S. Anna

tavaly vásárolt egy 
százdarabos, lejárt 

fényképpapírcsomagot, 
amelynek a hátuljára, 
rájött, nagyon jól lehet 
grafitceruzával rajzolni

IRODALMI SOROZAT A JÓZSEF ATTILA EMLÉKHELYEN

PRIVÁT SZEMPONTOK

Miképpen viseli az alkotói léttel járó elszigetelődést, és 
hogyan születnek a művei? Elsősorban e témák köré 

fűzi Tallér Edina író, szerkesztő a Látószögek című 
irodalmi sorozatának beszélgetéseit. Október 19-i 

vendége Láng Orsolya költő, filmrendező, grafikus volt.
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Tallér Edina és Láng Orsolya
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November 16-án, egy nappal Budapest 
150. születésnapja előtt klasszikus zene 
költözött a budapesti kávézókba, pu-
bokba. A rendezvényt a születésnapra 
tekintettel ezúttal a Budapest Band és 
a BP150 Projektiroda szervezte, a BFZ 
„csak” művészeti partnerként csatlako-
zott.

A rendezvény célja, hogy a komoly-
zene a koncerttermekből kiszabadulva 
lazuljon egy kicsit a szórakozóhelyeken, 
olyan hallgatósággal találkozva, amely-
lyel amúgy nem. Az ingyenes, nagyjából 
egyórás minikoncertek csütörtök késő 
délutántól egészen hajnali egyig tar-
tottak, a zenei paletta pedig Haydn le-
tisztult bécsi klasszikájától Philip Glass 
elvarázsolt kortárs zenéjéig terjedt. A ti-
zenhárom helyszín között volt a Három 
Holló, a Lumen Kávézó, a Szatyor Bár, a 
KEG Sörművház, a Turbina és a Púder 
Bárszínház is.

Utóbbiban este 6-kor tartották a hi-
vatalos megnyitót. Ám nem a zajos 
központi térben, hanem a pici színház-
teremben. A hangulat családias volt, vi-
szont nem a tipikus huszon-harminc-
évesek ültek ott – ahogy vélhetőleg sok 
más szórakozóhely szeparált koncert-
terében sem. Így viszont nehéz új klasz-
szikuszene-rajongókat szerezni.

A megnyitón Bősz Anett humán te-
rületekért felelős főpolgármester-he-
lyettes a zenetanulás fontosságáról 
beszélt, Erdődy Orsolya, a Fesztivál-
zenekar menedzserigazgatója pedig a 
Fesztiválzenekar fiatalosságát és a ren-
dezvény szlogenjét – „klasszikus, friss 
és nemzetközi” – támasztotta alá azzal, 
hogy a 40 éves BFZ-t a 150 éves Buda-
pest kistestvéreként aposztrofálta.

A beszédek után a BFZ vonósnégyes-
nyi tagjai játszottak Haydn- és Pucci-
ni-darabokat. Talán a beszédek tették, de 
a zenéktől gyakran keletkeztek magya-
ros, budapestes asszociációim. Haydn 

„felkelő nap” kvartettje közben először 
a Jókai-regények Várkonyi-féle adap-
tációi ugrottak be: a bálozó Baradlayak, 
a nábobként mulatozó Bessenyei Fe-
renc. Majd ahogy a zene összefonódott a 
konyhából beosonó pörköltszaggal, már 
csak Krúdy, Szindbád és egy kicsit Esti 
Kornél hiányzott. Puccini könnyfakasz-
tó, szívszaggató darabja pedig Budapest 

szomorúbb pillanatképeit, a frontokra 
induló katonákat, a rommá lőtt Buda-
pestet, az 56-ban bedübörgő szovjet tan-
kokat idézte fel.

Szerencsére a hangulat nem ma-
radt ilyen. A Három Hollóban megis-
merhettem egy egzotikus kolumbiai 
fúvós hangszert, a charut. A Lumenben 
egy horvát zongorista játszott Chopint, 

majd egy észt, Costa Rica-i és kazah ze-
nészekből álló trió Stravinskyt. A Sza-
tyorban a Fesztiválzenekar egyik szex-
tettje kelta talpalávalót húzott, a KEG-
ben szintén a BFZ négy tagja játszott a 
jazz és a klasszikus zene határán mozgó 
Gershwintől, Cole Portertől és Astor 
Piazzolától. Az éjféli záróprodukció, 
egyben Budapest 150. születésnapjának 
első ünnepi hangversenye, a BFZ fú-
vósszextettjének koncertje a Turbiná-
ban volt.

Juhász Tamás

BUDAPEST 150 A FESZTIVÁLZENEKARRAL

A LEGKOMOLYABB  
ZENE ÉJSZAKÁJA

Idén hetedik alkalommal volt hangos a budapesti éjszaka a Budapesti 
Fesztiválzenekartól (BFZ). A zene éjszakáján ezúttal Amerikából, Olaszországból, 

Japánból, Kínából, Ukrajnából és még számos országból csatlakoztak hozzájuk fiatal 
muzsikusok.

a rendezvény célja, 
hogy a komolyzene 
a koncerttermekből 

kiszabadulva 
lazuljon egy kicsit a 
szórakozóhelyeken, 

olyan hallgatósággal 
találkozva, amellyel 

amúgy nem

Fo
tó

: S
té

p
án

 V
ir

ág

A Fesztiválzenekar zenészeiből alakult 
vonósnégyes: Asztalos Bence és Mózes Anikó, 

hegedű, Yamamoto Nao, brácsa, 
Dvorák Lajos, cselló
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Orson Welles és Rita Hayworth, Woo-
dy Allen és Mia Farrow, Noah Baum-
bach és Greta Gerwig. Híres amerikai 
rendező-színésznő párosokat soroltam, 
ahol a direktorok előszeretettel szere-
peltették múzsáikat a saját filmjeikben.  
A kelet-ázsiai filmművészetben sem is-
meretlen ez a praxis, ilyen volt például 
az ünnepelt ötödik generációs kínai fil-
mes, Zhang Yimou és dívája, Gong Li 
gyümölcsöző filmes afférja (lásd Vörös 
cirokmező, 1988; A vörös lámpások, 1991), 

de a dél-koreai művészfilmes sztárszer-
ző, Hong Sang-soo és Kim Min-hee 
(lásd On the Beach at Night Alone, 2017) 
jelenleg tartó kapcsolata is illik a sor-
mintába. Olybá tűnik, hogy ide zárkóz-
hat fel a recenzió tárgyát képező, a Net-
flixen itthon is hozzáférhető, vadonatúj 
dél-koreai bosszúfilm (A balerina, 2023) 
képességes ifjú rendezője, Lee Chung-
hyun és a főszereplőt alakító színésznő, 
Jeon Jong-seo. 

Jeon a Gyújtogatók (2018) titokza-
tos, félmeztelenül táncoló nőszemélyét 
megformálva vált hiperszonikus sebes-
séggel a kortárs dél-koreai film csillagá-
vá. Ritka jelenség, amikor valaki a legel-
ső filmszerepével már a patinás cannes-i 
filmszemle vörös szőnyegén korzózhat, 
de ez Jeonnak összejött. Ezt követően 
rögvest főszereplőként tért vissza Lee 
Chung-hyun invenciózus, két külön-

böző idődimenziót egyetlen térben 
összekapcsoló sorozatgyilkos-thrilleré-
ben (Hívás a múltból, 2020): rendező és 
színésznő szerencsés egymásra találása 
volt ez nemcsak a gyöngyvásznon és a 
Netflix képernyőin, hanem a való élet-
ben is (azóta egy párt alkotnak). Máso-
dik közös alkotásuk, A balerina szálegye-
nes vonalvezetésű, ugyanakkor kirobba-
nó intenzitású bosszúfilm, amely ismét 
a hidegvérű gyilkos szerepét bízza Jeon-
ra, negatív helyett immár pozitív előjel-

lel: pszichopata sorozatgyilkos helyett 
ő a szöuli Nikita, aki balerina barátnő-
je tragikus halálát követően vérbosszút 
esküszik, és addig nem nyugszik, amíg 
fel nem forgatja a koreai alvilágot. Hogy 
több volt-e egyszerű barátnőnél ez a 
táncoslány, az kérdés marad, minden-
esetre az izolált világból érkező, ismét 
magányra kárhoztatott, igazságosztó 

extestőrnő bravúrosan megkoreogra-
fált harcjeleneteken és éjsötét humorú 
leíró szcénákon át (lásd a fegyverkeres-
kedő, lángszóróban is utazó nyugdíjas 
házaspárt) jut el egy helyi bűnbanda fő-
hadiszállásáig, ahol neonfényben úszva, 
szétstilizálva történik meg az, aminek 
meg kell történnie.

A balerina nagy erénye, hogy a 
dél-koreai tömegfilmtől eltérően nem 
nyújtja el indokolatlanul a játékidőt 
(alig 90 percet számlál), és még ha egy-
szerű is, akár egy lejtő, megalkotója 
büszke lehet a sallangmentességére és 
a főszereplőt alakító, valóban tehetsé-
ges színésznőre. Hitelességét példázza, 
hogy a keresztapa megidézi benne a 
legendás koreai gengszter, Kim Du-han 
alakját, aki a japán gyarmati uralom 
alatt nipponverő utcai harcosként tűnt 
ki, majd az 1950-es években politikus-
ként a dél-koreai Nemzetgyűlésbe is 
bekerült (akkora karakter volt, hogy Im 
Kwon-taek az 1990-es évek elején egy 
komplett filmtrilógiát kerekített köré 
The General’s Son címmel). S a filmbéli 
bűnözők is beismerik azt a külföldön 
kevéssé ismert tényt, milyen nehéz ké-
zifegyverhez jutni az országban: ennek 
folyományaképpen válik érthetővé, 
hogy a dél-koreai gengszterfilmekben 
miért csak a legritkább esetben jut sze-
rep a lőfegyvereknek. Persze A bale-
rina pont beleesik ebbe a kategóriába, 
a csúcsra járatott finálé tartogat egy 
hétköznapinak nem mondható lövöl-
dözést. Akinek tetszett a Boksoon kettős 
élete, az A balerinát is garantáltan ked-
velni fogja.

Teszár Dávid

bravúrosan 
megkoreografált 

harcjeleneteken és 
éjsötét humorú leíró 
szcénákon át jut el 
egy helyi bűnbanda 

főhadiszállásáig

FILM

SZÖULI NIKITA

Neonfényben úszó, áramvonalas, stilizált 
bosszúthriller Dél-Koreából.

Jeon Jong-seo
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Van egy kevéssé ismert dél-koreai ren-
dező, Song Neung-han, aki az 1990-es 
évek végén két díjnyertes nagyjátékfil-
met készített (ebből az egyik, a No. 3 
című a mai napig kultikus tiszteletnek 
örvend hazájában), aztán nyomtalanul 
eltűnt a szakmából. Jelen esetben azért 
releváns ez az információ, mert a lánya, 
Celine Song rendezte az e recenzió tár-
gyát képező, önéletrajzi ihletésű Előző 
életeket (magyar mozipremier: január 
11.), ráadásul egy Facebook-oldal erejéig 
konkrétan utal is apja 1997-es keltezé-
sű gengszterfilm-paródiájára, amely a 
színészóriás Song Kang-ho (Élősködők,  
A halál jele, JSA) egyik első filmszerepét 
jelentette.

Az Előző életek akkor kezdődik, ami-
kor Song Neung-han filmes karrierje 
befejeződik: az emigrációval. Röviden 
képet kapunk a család szöuli életéről, 
főszerepben a rendezőnő alteregóját 
jelentő, tizenkét éves Norával, aki ran-
devúzik egy Hae-sung nevű osztály-
társával. A família Kanadába emigrál, 
ekként megszakad a kapcsolatuk, majd 
ugrunk tizenkét évet az időben. Nora 
színműírónak tanul New Yorkban, Hae-

sung Szöulban egyetemista. A Facebook 
segítségével felveszik a kapcsolatot, s 
noha láthatóan szimpatizálnak egymás-
sal, a Skype-beszélgetéseken túl nem 
jut a dolog. Ismét tizenkét évet ugrunk 
az időben. A mű utolsó fejezete a nagy 
találkozásról tudósít, immár teljesen 
megváltozott felállásban: Nora összehá-
zasodott egy amerikai íróval, a mérnök 
Hae-sung szakítófélben van a barátnőjé-
vel. Vajon milyen lesz ez a viszontlátás 
több mint húsz év elteltével?

Az Előző életek érett romantikus drá-
mája a számvetés filmje: mi lett volna, 
ha nem költözik Kanadába a család? 
Hogyan alakult volna Nora és Hae-sung 
kapcsolata? Kérdések, amelyek Nora és 
Hae-sung részéről is több ízben felme-
rültek. Nora ambiciózus, határozott nő, 
aki azt a döntést hozta, hogy Ameriká-
ban marad, és az ottani életére fókuszál. 
A kevéssé romantikus lelkületű közgaz-
dászok azt mondanák, hogy ez a film 
ennek a döntésnek az alternatív költsé-
géről (opportunity cost) szól. Arról, hogy 
ezzel elvesztett egy olyan férfit, akihez a 
mai napig vonzódik. E tekintetben pon-
tatlan a magyar cím: elmúlt életekről 
van szó, olyanokról, amelyek más dön-
tések folytán valósággá válhattak volna. 
És ez még akkor is igaz, ha Celine Song 
finom szövésű munkája beemel egy 
buddhista sorsszimbolikát (koreaiul: 
in-yeon), amelyben korábbi életek tettei 
formálják a rákövetkező testet öltéseket.

A film érzelmi térképét tovább ár-
nyalja az az aspektus, hogy Hae-sung 
egyúttal Dél-Koreát és a koreai identi-

tást is képviseli Nora számára, aki gyö-
kértelenül mozog New York fehér ér-
telmiségi köreiben, és aki Hae-sungon 
kívül csak az anyjával beszél koreaiul. 
Ezen a ponton találkozik az emigráci-
óból fakadó identitásvesztés a szerelmi 
kapcsolatról való lemondás fájdalmá-
val, és ez teszi igazán különlegessé 
és szívhasasztóvá az Előző életeket. Jól 
döntött Nora? Meghozott egy döntést, 
és ezért vállalja a felelősséget. Az ér-
zelmi teher feldolgozását azonban ez  

a tény egy cseppet sem teszi könnyebbé. 
A gyermekkori búcsúra a képi beállítás 
szintjén is rímelő, bravúros zárójelenet 
éppen emiatt bír hatalmas érzelmi in-
tenzitással. Celine Song remek színészi 
alakításokkal (Greta Lee, Teo Yoo) meg-
támogatott, lenyűgözően magabiztos 
és formatudatos első filmje a 2023-as 
esztendő egyik legragyogóbb, sokáig 
rezonáló tétele volt. Ekként különösen 
örömteli hír, hogy ezzel nyithatjuk meg 
a 2024-es mozis szezont.

Teszár Dávid

elmúlt életekről 
van szó, olyanokról, 

amelyek más döntések 
folytán valósággá 

válhattak volna

FILM

MAJDNEM SZERELEMRE  
HANGOLVA

Kifinomult, nüanszokra érzékeny,  
évtizedeken átívelő románc felnőtteknek.

Celine Song
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KULTÚRTÖRTÉNETI SÉTA

UNDERGROUND A FERENCVÁROSI 
UTCÁKON

Novemberben a Ferencváros Underground elnevezésű városi séta idézte fel szerzőnk 
vezetésével az egykori kerületi pinceklubok világát, amelyekben a késő Kádár-

korszak könnyűzenei eseményei zajlottak, s amelyekből a rendszerváltás után az 
underground univerzum kultikus központja, a Kultiplex is kinőtt. 

A Fővám téren, az egykori Marx Károly 
Közgazdasági Egyetem Duna felőli be-
járatától indultunk, ahol a Közgáz Pin-
ceklub működött. A 80-as években az 
egyetemen tanuló diákok nemcsak a 
klubot szervezték meg, hanem a késő 
Kádár-korszak fővárosi underground 
világát is. A klub vezetője Szabó György 
volt, akit a rendszerváltás utáni értelmi-
ségi nyilvánosság „Táncos Gyuriként” 
ismert – ő ma a Trafó menedzser-igaz-
gatója. (Lásd a vele készült interjút a 9 ma-
gazin 2023. novemberi számában.) 

Innen a Tompa17 irodalmi kávézóba 
vezetett az út, ahol már várta a csapatot 
Czabán György és Pálos György. A két 
filmművésszel, akik alapító tagjai, máig 
műsorvezetői a Tilos Rádiónak, amely 
egy időben a Kultiplexben működött, in-
teraktív kerekasztal-beszélgetés zajlott. 
Pálos filmklubok fiatal látogatójából 
vált később professzionális művésszé, 
Czabán pedig a Közgáz egykori Kinizsi 
utcai kollégiumában működő Jazzpin-
cének volt az ötletgazdája, majd hosz-
szú évekig meghatározó klubvezetője. A 
Jazzpince elindítása előtt, annak mai he-

lyével szemben, az úgynevezett Beton-
udvarban kezdte a kulturális szervezői 
munkát, s olyan kultikussá vált zeneka-
roknak adott koncertlehetőséget, mint 
a Neurotic. (Az együttes frontembere, 
az idén 60 éves Pajor Tamás később 
megtért, szakított a Neurotickal, jelen-
leg úgynevezett szózeneesteken lép fel, 

december 12-én például a szomszédos 
Turbinában, a Carson Coma frontem-
berével, Fekete Giorgióval.) 

A rendezvényekért személyében fe-
lelős Czabánnak a fellépő művészeket 
és a nehezen kezelhető, egyre gyara-
podó közönséget is meg kellett szelídí-
tenie. Meg a kiérkező rendőrjárőröket 
is: előfordult, hogy ezt egy láda sörrel 
érte el. A kerületi underground szcéna 
már a rendszerváltás előtt olyan erővel 
dübörgött, hogy Czabán gyakorlatilag a 
saját nyugalma érdekében hozta létre a 
Kinizsi utca túloldalán a Jazzpincét, ahol 
aztán a korszak legprogresszívebb mu-
zsikusai léptek fel.

Sétánk érintette a Jazzpincét, a Be-
ton udvart, a hajdanvolt Kultiplexet a Ki-
nizsi utcában és a Ráday Klubot is. A Köz-
raktár utcában, a már két évtizede létező 
Koktélboltban pedig mindenki kapott 
egy retró kávéspoharat: pár évtizeddel 
ezelőtt kiváló tárolóalkalmatossága volt 
ez az úgynevezett „bélelt presszóknak” 
is, vagyis a „ferencvárosi védőitalként” 
is közismert, unikummal felhígított ká-
véknak.

Bezsenyi Tamás

DJ PALOTAI (1961–2023)

A Tilos Rádió alapítóinak egyike volt Palotai Zsolt – DJ 
Palotai – is, aki november közepén, mindössze 62 évesen 
távozott közülünk. Palotai a 90-es évek elejétől az elektro-
nikus zene meghatározó személyisége, a drum and bass 
és a breakbeat ikonikus alakja, meghonosítója, a legismer-
tebb hazai lemezlovas lett. A rendszerváltás időszakában 
a Tilos az Á művészeti vezetője, majd a Tilos Rádió zenei 
főszerkesztője volt. Olyan rendezvényeken lépett fel, mint 

a Cinetrip, a Freshair, a tököli repteres bulik vagy a 2010-es Burning Man. Éppen 
halála napján kapott rangos díjat Budapesttől: Pro Cultura Urbis elismerésben ré-
szesítették a Budapest zenei életében végzett több évtizedes munkássága, a ma-
gyar underground kultúrára gyakorolt megkerülhetetlen hatásának elismeréseként. 
Fiatalabb zenészek soráról mondható el, hogy úgyszólván Palotai lemeztáskájából 
bújtak elő: ők is őrizni fogják az emlékét, de a Tilos Rádió honlapján is 2010-ig 
visszakereshetők a zenéi. 
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A Ráday utcai kollégium épülete, ahol 
a Ráday Klub működött
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A délutánból az éjszakába nyúló prog-
ramban szerepelt a közös főzés a Bu-
dapest Bike Maffiával, a Mesetérkép 
interaktív foglalkozása, arcjóga Döbrösi 
Laurával, zsonglőrjátszóház a Tűzma-
darakkal, Grund színház improvizációs 
workshop, megnyílt Árki Tibor kiállí-
tása, és körbe lehetett nézni az egész 
házban Mező András igazgató vezeté-
sével.   

A Konnektor Inkubátorház önkor-
mányzati fenntartású intézmény, amely-
be pályázat útján, bérlőként kerülhetnek 
be kulturális, művészeti vagy szociális 
szervezetek. „A cél az, hogy közösen tud-
junk programokat szervezni, és segítsük 
őket” – fejtette ki az igazgató.

A nagyon alacsony bérleti díjért cse-
rébe azt kérik, mindenki szervezzen 
havonta egy ingyenes szociális vagy kul-
turális programot. „Gyakorlatilag kul-
turális értéket teremtünk anélkül, hogy 
terhelnénk az önkormányzat költségve-
tését ezeknek a programoknak az árával. 
Barter alapon mindenki segít minden-
kinek.”

„Olyan embereket, olyan szerveze-
teket támogatunk, amelyek még a felnö-
vés folyamatában vannak. Tudunk segí-
teni például a fiataloknak jogi háttérben, 
könyvelésben, olyan dolgokban, ame-
lyekben nincs tapasztalatuk” – mondta 
el Mező András. Amikor már belejöttek, 
elindulhatnak a saját útjukra. A legtöbb 
csapatnak és alkotónak bejön ez a gon-
doskodó közeg, nem szeretnének kilép-
ni, de minden évben van egy-két üre-
sedés: ezekre a helyekre már előzetesen 
nagy a túljelentkezés.

A Konnektor termeit, szobáit a bér-
lők úgy használják a saját céljaikra, 
ahogy szeretnék. Van műhely, műte-
rem és biciklis futárok pihenőhelye is. 
A nagyterem előzetes beosztás szerint 
áll rendelkezésre, a bérlők számára in-
gyenes: ott lehet például színházi pró-
bákat, mozgásos foglalkozásokat tartani. 
A termet a Ferencvárosban élők is jelké-

pes összegért bérelhetik ki. Az ár azért 
különlegesen kedvezményes, mert nem 
bevételt, hanem értéket szeretnének te-
remteni a környéken élők számára.  

Sokszínű a társaság: van dobkör és 
táncműhely, van, aki a fesztiválokon ott-
hagyott sátrakat hasznosítja újra egyedi 
tervezésű táskák formájában, és ördög-
lakat-elven működő textilstruktúrákat 
készít. Komplex szociális munka, amit 
Rózsa Magdolna (Test- és Lélekszépítő 
Alapítvány) végez: ingyenes professzi-
onális szépségápolással, mediálással és 

segítő beszélgetéssel támogatja a nehéz 
anyagi helyzetben lévőket.  

A születésnapi vacsora után a nagyte-
remben folytatódott a program: Döme 
Zsuzsanna alpolgármester is köszön-
tötte a ház bérlőit, majd az este koncer-
tekkel ért véget: Bagossy Juli & Jurisits 
Marcell & Nagy Márk, Fotsirk & Notrám 
és a Hét Hat Klub vette be a színpadot.  

Mező Andrásék nem titkolt célja, 
hogy a Konnektor sikeres működteté-
sével más önkormányzatoknak is pél-
dát mutassanak és egy komplex mo-
dellt tudjanak átadni. „Pontosan tudjuk, 
mennyi üres épület van a városban, 
amelyeket állagmegőrzési okokból sok-
szor még fűtenek is. Ezeket nyugodtan 
lehetne kulturális és közösségi célok-
ra hasznosítani. Nagyon sok helyen ezt 
azért nem teszik, mert nincs rá rendszer, 
vagy mert azt hiszik, hogy százmilliók 
kellenek egy ilyen hely megnyitásához. 

Mi bizonyítani tudjuk: elsősorban lelkes 
csapat és elhivatottság kell a felújításhoz.  
A festéket az önkormányzattól kaptuk, 
de a munka oroszlánrészét mi csináltuk 
az önkéntesekkel. Azóta is próbálunk 
mindent minél kevesebb pénzből meg-
oldani. Nem tökéletes a hely, van beázá-
sunk is, de megpróbáljuk a lehető legtöb-
bet kihozni belőle. Nekem mindig az volt 
a legfontosabb, hogy az itt lévő emberek 
elkezdenek együttműködni egymással, 
összedolgoznak, és valami új lesz belőle.”

Melinda Rose

„kulturális értéket 
teremtünk anélkül, 

hogy terhelnénk 
az önkormányzat 
költségvetését” 

KÉTÉVES A KONNEKTOR

KOMPLEX MODELL

Koncertekkel, közösségi programokkal és 
bográcsozással ünnepelte novemberben a második 

születésnapját a Vágóhíd utcai inkubátorház.
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Nagy Márk, Jurisits Marcell és Bagossy Juli
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November 2. és 5. között volt itt – a tel-
jesség igénye nélkül – kultúrkocsmatúra 
a Púderből kiindulva, verstérképes vá-
rosi túra a VerShaker produkcióval, me-
sés improvizáció a gyerekeknek, angol 
improvizációs workshopok ír és portu-
gál fellépőkkel a felnőtteknek az Itt és 
Mostban, a MáSzínházban néptáncfog-
lalkozás, meg persze színházi előadások 
tömkelege.

Idén a fesztivált szervező öt szín-
ház, az Itt és Most, a Stúdió K, a Pince-
színház, a MáSzínház és a Kettőspont 
különleges produkcióval is készült. Öt 
szerzővel, Egressy Zoltánnal, Fábián Pé-
terrel, Formanek Csabával, Szabó Imola 
Juliannával és Tóth Réka Ágnessel mu-
tatták be a társulatok és a társadalom 
különbözőségeiről, összetartozásáról, az 
átjárhatóságról, egymásra reflektálásról 
szóló előadásukat, az 5x5 #szabadapad 
című, az elhíresült ferencvárosi padról 
szóló öt húszperces jelenetet öt helyszí-

nen. Nézőnek talán soha máskor nincs 
lehetősége egy jeggyel, egy este alatt 
ennyiféle misztikus, vicces, bús pad-
helyzetet megismerni.

Témaként az emlékezés, a hagyo-
mányőrzés és a magyarként a világban 
betöltött helyünk központi szerepet 
kapott. Egy egzisztenciálisan szorongó 
magyartanárnak a pad lehívta a hal-
hatatlanok klubjából Kölcseyt, akivel a 
Himnuszról és az ikonikus, de elviselhe-
tetlen költőtársakról beszélgetett.

Máshol a szereplők fiatal és idős kori 
élete csúszott össze, majd jött a kérdés: 
illik-e szentekről süteményt elnevezni?

A pad valódi színének kérdése több-
ször is előkerült, végül megegyeztek: 
mindenkinek más, és békésen megnéz-
ték az augusztus 20-i tűzijátékot.

Aki ragaszkodott a maga világké-
péhez, a padra is leragadt. A szereplő 
álmában előbb szabad légyként röpkö-
dött, majd beleragadt a légypapírba, de 

ahelyett, hogy menekült volna, csak ette 
az édes ragacsot, hiába tudta, hogy így 
meghal.

Egy másik állatos allegóriában a Má-
Színházban rigók szemszögéből láttuk 
az emberek és kutyák furcsa, sokszor 
érthetetlen világát, ami a társadalom 
kispadjára szorított kisebbségeket szim-
bolizálta.

Ugyancsak a kispadra szorított prob-
lémákkal, a hajléktalansággal, a klíma-

válsággal foglalkozott  egy, a nyelvi és 
helyzetkomikumban gazdag jelenetsor, 
a háttérben Nagy Feróval, Varga Miklós-
sal meg a többi pénzzel bélelt NER-mű-
vésszel, ahogy a Nemzeti Múzeum kert-
jében éneklik, a magyarok Istenére es-
küsznek, nincs itt semmi baj.

Az 5x5 a RUSZT-ra készült ugyan, de 
az alkotók nem tartják kizártnak, hogy 
máskor is előadják.

Szombaton szintén gazdag prog-
ramból válogathattak az érdeklődők. Az 
Itt és Mostban improvizációs workshop, 
családi improvizációs mesedélelőtt, a 
MáSzínházban néptáncfoglalkozás, este 
inkluzív színházi előadás, a Kettőspont-
ban Áfra János költő könyvbemutatója, 
majd a RÉV színház kamaszoknak (is) 
szóló részvételi előadása várta az érdek-
lődőket. A Stúdió K-ban pedig a diktató-
rikus hatalom kontra az isteni törvények-
nek engedelmeskedő morális nézőpont, 
ahogy azelőtt soha nem láthattuk. A Tér 

RÁDAY UTCAI SZÍNHÁZI TALÁLKOZÓ

A PAD ÉS A SZÍNPAD 

Harmadik alkalommal, négy napon át, hét helyszínen, 
harminc programmal futott az idei RUSZT.  

És még egy 5x5 című előadást is láthattunk.

5x5 a Pinceszínházban: Szekeres Blanka (FreeSZFE) 
A halhatatlan című jelenetsorban. 

Oldalt: Udvardi-Kardos Tímeával (FreeFSZE)

Fo
tó

k:
 D

ér
i M

ik
ló

s



  TEATRO MASSIMO 55

2023. DECEMBER – 2024. JANUÁR

12 Kulturális Egyesület Viktor Balázs ren-
dezte Antigonéja a puritán plexipulpitus 
díszlettel és Bánki Mihály remek, kup-
lészerű kardalaival vonta be a nézőt a 
feloldhatatlan szophoklészi problémába 
– el kell-e temetni a halottat, amennyi-
ben az „hazaárulásban” vétkes –, amely 
tragédiák sorozatát indítja el. Az előadás-
ban rengeteg a frissesség, az ötlet, s nem 
utolsósorban tehetséges színészeket 
láthatunk benne. Külön is kiemelendők 

a megkettőzött szerepek: Pallagi Melitta 
egymaga játssza el a bőrdzsekis, pátosz-
mentes Antigonét, az érzékeny, észér-
veket hiába felsorakoztató Haimónt, va-
lamint Teiresziászt is. Akinek a zsarnok 
személyiségjegyeit mutató, szónokla-
taiban pedig leginkább a mai miniszter-
elnökre emlékeztető királyhoz intézett 
jóslatát a nézőtéren ülőknek kell mon-
datról mondatra elismételniük. Így a 
jóslat, tovább tágítva az értelmezési lehe-
tőségeket, a „köznép” hangján szólal meg 
– Sipos György Kreónja azonban sehogy 
sem akarja meghallani. Pájer Alma Virág 
Iszménéje kezdetben őrjöngve harcol 
Antigonéval, később beleroppan testvé-
re elvesztésébe. A darabban érzékletes 
megoldással bábbá merevül, aki önálló-
an mozogni sem képes többé. Ugyanő a 
tájszólással hebegő, saját bőrét mentő Őr 
szerepében (akinek ezúttal neve is van) 
a középpontban álló tragédiá(k)tól jóval 
távolabb elhelyezkedő figurát alakít. Aki-
nek – más nem megszólalókkal és nem 
lázadókkal egyetemben – fontos szerep 
jut a mindenkori diktatúrák megépülé-
sében. A darab erényeit hosszan lehetne 
még sorolni, ahogy ezt az ezúttal is jó 
hangulatú, informatív beavatószínházi 
beszélgetésen Karsai György színháztör-
ténész is megtette, a nézők pedig olyany-
nyira belemelegedtek a kérdésfeltevés-
be, hogy alig tudták abbahagyni. Akinek 
pedig mindez nem lett volna elég, az 
vasárnap délelőtt visszatérhetett a Stúdió 

K immáron hagyományosnak számító, 
közös reggelivel egybekötött garázsvásá-
rára, ahol régi jelmezeket, színházi kel-
lékeket és más tárgyakat vásárolhatott, 
illetőleg licitálhatott rájuk. Mindezzel 
hozzájárulhatott a színház egész éves 
működéséhez is.

A vasárnap délután és este a szín-
házi előadások mellett a versmegfejtő 
beszélgetéseké, csoportos hangfelsza-
badító és énekworkshopoké, valamint a 
koncerteké volt.

A Kettőspontban a Valle della luna 
című abszurd szerelmi drámát mutatták 
be Formanek Csaba rendezésében. Férfi 
(Hegedüs Miklós) és nő (Gubík Ági) ket-
tőse nyomoz dr. Ries Ottó pszichiáter 
Szardínia szigetén bekövetkezett rejté-
lyes halála miatt, s a nyomozást vezető 
rendőrtiszt az ügy megszállottjává válik. 
Hétköznapi események és lázálmok ke-
verednek egy titkos, bizarr szerepjáté-
kokkal tűzdelt szerelmi viszonyban, ahol 
az előadást szemlélő néző egy idő után 
maga is a meghasadt személyiségek, az 
abszurd romantika és az őrület labirin-
tusába kerül. A színpadkép ezúttal is 
egyszerű, mondhatni, funkcionális: egy 

asztal, két szék, egy ágy, valamint egy 
régi kád kap helyet a közvetlenül a Rá-
day utcáról nyíló játszótéren. Békebelire 
hangolt nyelvezet, zene és színészi játék 
összhangja, s a legvégén kiderül: semmi 
sem az, mint aminek elsőre látszott. 

Savanyú-vicces hullámvasút volt a 
Pincében a RUSZT egyik záróelőadása, 
az Ágens társulat Kurtizánképzője.

Az egyszemélyes társulat improvizá-
cióban gazdag, stand-upba hajló estje 
kemény párkapcsolati, önismereti te-

rápia. A középkori kurtizán képletesen, 
néha szó szerint is lerángatta a ruhát sze-
xuális vágyainkról, az intimitásról, a ját-
szmáinkról. Provokatívan, mégis szeret-
hetően nyomta az arcunkba a meztelen 
igazságot. Fészkelődünk, viszket a való-
ság, de inkább nevetünk, és arra gondo-
lunk, mindez csak a szomszédunkra igaz. 
Aki sokszor a párunk. És aki ugyanerre 
gondol.

A képzésként allegorizált előadás vé-
gén nem csak használható diploma járt, 
hanem sok töprengenivaló is. Félelem a 
magánytól, túlkombinálás, a szerelem 
idealizálása, a bennünk élő kisgyerek 
fájdalmai. Sokszor körbejárt kérdések, 
de mint minden jó produkció, ez is tud 
új köntöst adni rájuk. Bár ezek inkább a 
császár új ruhái.

A Pince Katarzistól a lélekig című be-
szélgetéssorozatában pszichológusok 
elemeznek egy-egy előadást. Ezúttal a 
Kurtizánképző volt soron. A szakemberek 
higgadt hűvösségét Ágens szókimondó, 
lehengerlő stílusa jól ellenpontozta.  
A fő téma a játszmák elkerülhetősége és 
elkerülhetetlensége, illetve a művészet és 
a pszichológia ambivalens viszonya volt.

Bár a célja mindkettőnek a szemfelnyi-
tás, elgondolkodtatás, az emberek meg-
változtatása, a művészet határozott, erős 
impulzussal teszi ezt, a pszichológia meg-
fontoltabb, finomabb manipulációval.

A Kettőspontban a RUSZT négyna-
pos programsorozatát a Hoppál Mihály 
Band koncertje zárta; az esten a Pin-
ceszínház, a Stúdió K, a MáSzínház, a 
VerShaker és az Itt és Most Társulat kép-
viselői is közreműködtek. Találkozunk 
jövőre veletek ugyanitt!

Gáspár S. Anna – Juhász Tamás
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GYERMEKSZÍNJÁTSZÓ CSOPORTOK A PERSPEKTÍVA DRÁMAMŰHELYBEN 

„TÖRTÉNETEKBŐL TANULJUK  
A VILÁGOT”

A Perspektíva Drámaműhely augusztus óta létezik, az Itt és Most Társulat Ráday 
utcai közösségi terében működik. Vezetőjét, Patonay Anita színész-drámatanárt  

a céljaikról és az elképzeléseikről kérdezte a 9.

A Jedermannban találkozunk, és ahogy 
leülünk, történeteket kezdünk egymás-
nak mesélni a saját életünkből. Nem 
véletlenül, az övé ugyanis nemrégiben 
száznyolcvan fokos fordulatot vett. Két 
éve jött el a Káva Kulturális Műhelyből 

húsz év után, majd rövid ideig magyar–
történelem szakos tanárként dolgozott. 
De a tananyag megkötötte a kezét, a 
legnagyobb vágya ráadásul mindig is az 
volt, hogy gyerekeknek drámaműhelyt 
hozzon létre. Amelyben nem a közok-
tatás strukturálta tudást adná át nekik, 
sokkal inkább a gondolkodásukat szaba-
dítaná fel. 

A Perspektíva Drámaműhely au-
gusztus óta létezik, közösség és szellemi 
alkotótér sok kísérletezéssel, együttgon-
dolkodással. A név, a perspektíva szó 
is onnan jön, hogy számára kezdettől 
fogva a nézői perspektívaváltás volt a 
legizgalmasabb. A Ruszt József-, Mezei 
Éva- és Békés Itala-féle „bevonós”, kife-
jezetten gyerek- és ifjúsági korosztály-
nak szóló színházi előadások, amelyek 

szellemét saját foglalkozásaiban is kama-
toztathatja. 

A gyerekek művészeti nevelése elen-
gedhetetlen a hétköznapi kommuniká-
cióhoz, a társas kapcsolatokhoz, mondja. 
Az alkotói tevékenység meghatározza 

a felnőtt létüket, általa a kudarcokkal is 
könnyebb megküzdeni. Álma végül va-
lóra vált, a – kilenc alsósból, tizenöt fel-
sősből álló – két csoport megalakult, már 
csak megfelelő helyszínt kellett találnia. 
Ferencváros rögtön adta magát. Itt élt ő is 
1999-től 2021-ig, az Itt és Most Társulat-
hoz pedig személyes kapcsolatok fűzik. 

A Perspektíva másik projektjében 
iskolákba visz drámaórákat. Ifjúsági re-

gények szolgálnak hozzájuk alapul, já-
ték ez is, ha úgy tetszik, kísérlet. Célja, 
hogy a gyerekekkel „történetekből ta-
nuljuk a világot”. Mint a népmesékben, 
amelyeket szintén a mágikus gondol-
kodás működtet. „Egy-egy ilyen törté-
net arra is jó, hogy lássuk, ahhoz ké-
pest hol vagyunk, hová tartunk.” Átlát-
hatóvá válnak a folyamatok, különféle 
szerepekben és helyzetekben képzel-
hetik el magukat, végbemehet egy áru-
lás vagy egy cserbenhagyás története. 

Megint más a drámafolyam, amely-
ben gyakorlatokon, játékokon keresz-
tül sajátítják el, mi az, ami belefér az 
adott helyzetbe és mi az, ami nem.  
A bántás, a bullying (a zaklatás) például 
biztosan nem. A közösségen, osztályon 
belül hoznak létre közös értékrendet, a 
fennakadásokat is átbeszélik. 

Az őszi szünet után motivációs tré-
ning is indult más helyszínen kama-
szoknak. Ehhez a covidhelyzet utáni 
reményvesztettség szolgáltatta az ötle-
tet. Fiktív történetekkel kínálnak itt is 
a résztvevőknek játéklehetőséget, szín-
házi és drámás eszközök felhasználá-
sával. Hajós Zsuzsával és Bori Viktorral 
működnek együtt, az általuk felkínált 
élettörténet-lehetőségekből építkez-
hetnek a gyerekek. Gátló körülmények 
és akadályok ellenére kell sikeres élet-
pályát alkotniuk, mint amilyen Frida 
Kahlóé vagy a magyar olimpiai tőrbaj-
vívó bajnoké, Elek Ilonáé volt. Aki elé 
a külső körülmények – zsidóként és 
fiatal nőként kellett egy minden szem-
pontból nehéz történelmi korszakban 
érvényesülnie – számos akadályt gör-
dítettek. Így érthetővé válik: mindenki 
számára van perspektíva, ami célo-
kat adhat neki, eljutni a cselekvésig.  
„A színház ereje zsigerileg tud mű-
ködni, ha jó az előadás, a nézőkhöz az 
érzelmi bevonódás által sokkal köny-
nyebb közel kerülni.” A drámaórák is 
elsősorban ezt az élményt próbálják 
átadni a gyerekeknek kicsiben.

Gáspár S. Anna

átláthatóvá válnak  
a folyamatok, 

különféle szerepekben 
és helyzetekben 

képzelhetik el magukat 
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AZ AGÁVÉ SZÍVE

Egy október végi estén betérünk Mr. 
Gonzóval a Tompa utcai mexikói ven-
déglőbe, a Mezcalba.  Itt már minden a 
Día de Muertosról, vagyis a mexikói ha-
lottak napjáról szól. Csontvázak és halál-
fejek a falakon, a lufikon, a mindenhol. 
Rögvest a pincér úrhoz fordulunk, és 
arról érdeklődünk, milyen étvágyger-
jesztő koktéllal tud szolgálni részünkre. 
Szerencsére a Mezcalban széles kok-
télválaszték várja a nyájas italozót. Két 
spéci Margaritát rendelünk, mindkettő 
Y alakú pohárban érkezik. Mr. Gonzóé 
ananászos-csilis, tequilaalapú, kaktusz-
zöld, és olyan erős, hogy elvörösödik a 
feje az első kortynál. Csak annyit súgok 
neki: „Tudom, mit fogsz tenni holnap 
reggel!” Az enyém mezcalból készült, 
lime helyett naranccsal, és lángol, mint 
egy mexikói falu, amit Calvera bandája 
gyújtott fel.

A mezcal egyébiránt mexikói égetett 
szesz, kb. harmincféle (leggyakrabban 
espadín vagy amerikai) agávéból készí-
tik, ellentétben a tequilával (a mezcalok 
egyik alcsoportja), amelynek alapanyaga 
csakis a kék agávé lehet. A növény „szívét” 
(piña) gödörben sütik napokon át, innen 
nyeri a pia a füstös ízét. Majd pépesítik, 
erjesztik, lepárolják. Agávéból már az 
aztékok erjesztettek szeszt (pulque), a 
lepárlás azonban csak a spanyol érában 
kezdődött. Állítólag az üvegbe tett kukac, 
az agávén élő lepke lárvája vagy a skorpió 
csak szemfényvesztés, marketingfogás, 
az ital ízéhez nem tesz hozzá.

Mr. Gonzó szerint gyáva népnek 
nincs hazája, úgyhogy nem futamodik 
meg, sőt, emeli a tétet: jalapeño-krém-
levest választ. Én pedig egy chihuahuai 
levest, ami jelen esetben selymes állagú 
kukoricakrémlevest jelent, melyet me-
xikói „kétszersülttel” (tostada: kétszer pi-
rított kukoricatortilla) tálalnak. Mindkét 
leves kiváló. Amikor Mr. Gonzó végez az 
erőspaprika-esszenciával, annyit súgok 
neki: „Tudom, mit fogsz tenni holnap 
délben!”

A főételek kínálata sem szegényes, 
van itt csirke chipotle mártásban (chi-
potle = fafüstön szárított jalapeño) és 
BBQ oldalas, nachos, taco, quesadil-
la, fajita, burrito, enchilada, chili con 
carne, steak mexikói módra, saláták 
és megannyi földi jó. Nehéz a válasz-
tás, de néhány ampulla Corona (me-
xikói kukoricás sör, a világranglistán 

az eladást tekintve 4. helyezett) segít. 
Végül a birria tacos és egy ananászos, 
gyömbéres, sertéshúsból készült fajita 
mellett tesszük le a garasunk. Előbbi 
három kukoricatortilla megtöltve vaj-
puha, tépett marhahússal, sajttal gril-
lezve, hagymával, korianderrel, már-
togatóssal. Persze ez sem nélkülözi a 
pikáns ízeket, így hát odasúgom Mr. 
Gonzónak: „Tudom, mit fogsz tenni 
holnap este!” Ő csak elégedetten és teli 

szájjal bólogat. A fajitám igazi látvány-
konyha: tűzforró vastállal jelenik meg 
a pincér, az ételem füstöl, gőzölög és 
serceg. Mire hozzáférek, odakapnak 
kicsit a sertéscsíkok. Ha odakap, hát 
odakap, ilyen ez a grillezés, nekem a 
bőséges pörzsanyaggal semmi prob-
lémám. A fajitámban paprika, hagy-
ma, jalapeño, gomba, bacon, ananász, 
gyömbér. Búzatortillával, avokádó-
krém mel és sajttal tálalják, igen meg 
vagyok vele elégedve.

Süti csupán kétféle van: brownie és 
churros – de hát nem cukkeráj ez! Ezért 
desszertnek mezcalt, egészen pontosan 
néhány kupica Ilegal Reposadót fo-
gyasztunk, amelyről ezt olvasom: csakis 
espadín agávéből készítik Mexikó déli 
részén, Oaxaca államban, a kétszeres 
lepárlás után négy hónapig tölgyfa hor-
dókban érlelik. A Mezcalszabályozó Ta-
nács a NOM jelzést használja az eredeti, 
kézműves mezcalokra, és ezt a tanúsít-

ványt az Ilegal mezcal kapta meg első-
ként. Füstös agávé, meszkitófa-, zöldal-
ma- és tölgyjegyek jellemzik.

Mr. Gonzóval bizony sokáig és ala-
posan elemezzük e jegyeket (konkrétan: 
zárásig), és a végére elég rendes cechet 
csinálunk, de igazából nem az ételek 
drágák, hanem a koktélozás, a sörözés 
és a mezcalozás dobja meg jelentősen a 
számla végösszegét. A Mezcal jó hely, ki-
válóan éreztük magunkat, szuper kaják, 
király piák – de nem spórolni fogunk 
ide járni!

Cserna-Szabó András

MEZCAL 
1094 Budapest, Tompa u. 14.

Nyitva: K–P: 14–24, SZ–V: 12–23
Főételek: 3800–9280 Ft

tűzforró vastállal 
jelenik meg a pincér, 

az ételem füstöl, 
gőzölög és serceg
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Magyarországon először a bandy ( jég-
labda) jelent meg a 20. század elején, 
majd nem sokkal később a jégkorong is. 
Az első világháború után indult óriási 
fejlődésnek a hoki, és az 1920-as antwer-
peni nyári, majd az első téli olimpián, 
1924-ben, Chamonix-ban bajnokot avat-
tak; az utóbbi tornán szerepelt a magyar 

válogatott is. Budapesten Európában az 
elsők között lett mesterséges jégpálya, 
1926 novemberében adták át a Városlige-
ti Műjégpályát. 

A következő évben megalakult a ma-
gyar szövetség, majd 1928-ban, a buda-
pesti Európa-bajnokság esztendejében 
a már akkor is az ország legnépszerűbb 

sportklubjának számító FTC-ben létre-
jött a jégkorongszakosztály. Október 28. 
a jeles dátum, az alakuló ülésen Mai-
linger Bélát választották meg elnöknek. 
Nem egészen négy hónap múlva került 
sor a zöld-fehérek első hivatalos mérkő-
zésére, ami vereséggel zárult.

Ahogy arról már korábban írtunk, 
az 1950–51-es idényt százszázalékos tel-
jesítménnyel nyerte meg az akkor Bp. 
Kinizsi nevet viselő Ferencváros. A kö-
vetkező két évtizedben többször örül-
hettek a végső sikernek a szurkolók, majd 
1971-ben kezdődött az első aranykorszak: 
sorozatban tízszer lett bajnok az FTC. 
Erre az időszakra esett a BEK-menetelés, 
amikor a Jakabházy László vezette együt-
tes Európa hat legjobb csapata közé ju-
tott. A kilencvenes években szerzett hat 
bajnoki cím – ebből zsinórban öt szü-
letett – után huszonkét esztendő telt el 
aranyérem nélkül, majd 2019-től ismét a 
Fradiról szólt a magyar pontvadászat, az 
immár az Erste Liga keretein belül zajló 
sorozat. A nemzetközi EL-t eddig kétszer 
nyerték meg a zöld-fehérek. 

Az évfordulót egy győztes hazai 
bajnoki mérkőzéssel ünnepelte meg a 
Ferencváros. A Tüskecsarnokban a hat-
vanas éveket idéző retro felszerelésben 
jégre lépő Fradi háromgólos hátrány-
ból fordított a BJA HC ellen, majd 4-4 és 
hosszabbítás után a szétlövésben nyert. 
Néhány hónap múlva remélhetőleg a 31. 
bajnoki címről is beszámolhatunk.

M. S.

Az 1945-ös születésű Póth János az öt-
venes években kezdett hokizni, és már 
az 1962–63-as idényben szerepelt a Fe-
rencváros felnőttegyüttesében. Tagja 
volt az 1963–64-es és az 1966–67-es baj-
nokcsapatnak. Akkoriban indult útjára a 
Magyar (Népköztársasági) Kupa, ezt elő-
ször az 1967–68-as évadban nyerte meg 
az FTC, Póth Öcsivel a soraiban. 

A válogatottba is hamar bekerült, 
az 1967-es B csoportos világbajnoksá-
gon két gólt lőtt, és ezután még nyolc 
alkalommal képviselte hazánkat vb-n. 
1971 és 1980 között további tíz magyar 

bajnoki címet és öt MNK-t nyert a kor-
szak kiemelkedő jégkorongcsapatával. 
Alapembere volt az 1973-ban a Bajnok-
csapatok Európa-kupájában csodát tevő, 
az olasz Bolzanót és a nyugatnémet Füs-
sent kiverő Ferencvárosnak.

Klubhűsége ma is példaértékű, soha 
nem játszott más egyesületben. A szur-
kolók egyik nagy kedvenceként látvá-
nyos cselekkel tört kapura, és sok gólt 
szerzett. Kiválóan korcsolyázott, az 
edzések, meccsek után sokat foglalko-
zott a korcsolyája élezésével, fényezé-
sével. 

Később feleségével Svédországba 
köl  tözött, orvosi műszerekkel kereske-
dett. Amikor hazajött látogatóba, rend-
szeresen megfordult a labdarúgók és a 
kézilabdázók mérkőzésein is.

M. S.

HOKI

JÓ KARBAN LÉVŐ 
KILENCVENÖT ÉVES

Néhány héttel ezelőtt ünnepelte fennállásának 95. 
évfordulóját a Ferencvárosi TC jégkorongszakosztálya.  
A sportág hazai történetének kezdetektől része volt  

a zöld-fehér egyesület, amely egyúttal 
a legeredményesebb klub is.

ELMENT A PÓTH ÖCSI

A magyar és a ferencvárosi jégkorong ikonikus alakja távozott közülünk 
nemrég. Hetvennyolc évesen elhunyt Póth János, vagy ahogy mindenki 

ismerte, Öcsi, aki egész pályafutását a zöld-fehér klubban töltötte.
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FRADI-LELÁTÓ

VÁLOGATOTT, FTC,  
MAGYARFOCI

Mozgalmas heteken vagyunk túl, kezd-
jük a legfontosabbal: Magyarország 
csoportelsőként jutott ki a németor-
szági Európa-bajnokságra, Európában a 
leghosszabb veretlenségi sorozat a mi-
énk, a világon csak Algéria áll előttünk. 
A 9 legutóbbi számában már értekez-
tünk a válogatott igazán jó esélyeiről, a 
hiányzó egy pontról – négyet zsebelt 
be a csapat a végére, és a csoportelsőség 
is simán meglett –, és bár már Litváni-
ában elvesztettük az első kalapba kerü-
lés esélyét, valójában nincs miért szé-
gyenkezni. Leginkább keblet dagasztó 
büszkeség van: Bulgáriában elképesztő 
variálások után lett egyáltalán meccs, 
miközben a stadiontól pár száz méterre 
tüntettek a bolgár szövetség elnöksége 
ellen, lett is ebből szép nagy balhé, ami-
be ott beleremegett a belügyminiszter 
széke. A meccsen a kilencvenhatodik 
percben tudtunk 2-2-re egyenlíteni; 
ezzel biztossá vált a kijutás az utolsó 
mérkőzéstől függetlenül is. Montenegró 
ellen hazai pályán így népünnepély le-
hetett, katarzissal. Az első félidőben ta-
láltak egy gólt a montenegróiak, amire 
nehezen reagáltunk, de jött Szoboszlai 
másfél percen belül kétszer, majd a vé-
gén Nagy Ádám varrt be kapásból egy 
Szoboszlai-szabadrúgás utáni kipat-
tanót. Ez a válogatott Marco Rossival, 
Szoboszlai Dominikkal, Dibusz Dénes-
sel és a többiekkel messze a magyarfoci 
valósága felett lebeg veretlenül egy éve. 
Bizakodva várhatjuk tehát a decemberi 
Eb-sorsolást és a jövő nyarat.

*
De miért állítjuk, hogy a válogatott a ma-
gyarfoci valósága felett lebeg? A Magyar 
Labdarúgó Szövetség részletes pénzügyi és 
egyéb területekről szóló, Professzionális 
futballkörkép című beszámolója ad magya-
rázatot. 

Néhány gondolatot kiemelve: nincs né-
zőszámemelkedés, nem jönnek fiatalok az 
akadémiai rendszerből sem a klubszinten, 
sem a válogatott szintjén. Hiába az elégetett 
százmilliárdok: piaci alapokon működő ha-
zai klubok nincsenek, a klubok nem nevelnek, 
ez nem termel bevételt, nem tesznek szert 
számottevő jövedelemre jegyeladásokból, 
merchandisingból sem, ahogy tőlünk nyuga-

tabbra, délebbre, keletebbre, északabbra. Mi 
tesszük hozzá: a kialakult klubmodellek spe-
ciálisan kitermesztett „magyar narancsok”. 

A Fradinál, kedvenc csapatunknál azért 
minden kicsit más. Itt van európai szintű 
eredmény, van szabad szemmel kivehető 
szurkolói bázis, olyan, amelyik hajlandó kifi-
zetni az enbéegyhez képest másfélszeres, két-
szeres jegy és bérletárakat. Sőt, a harmincöt 
ezer forintos hazai mezt is sokan megveszik, 
láthatóan működik a marketing, van némi 
piaci alap. Is. 

*
A válogatottszünet előtt Fradi-meccsek 
is voltak: felemás kimenetelű mérkő-
zésekkel ment tovább az ősz. Magyar 
játékos sem lett „több”: Varga Barnabás 
– aki 29 évesen robbant be a köztudat-
ba, az akadémiai rendszert kicselezve 

– sérülése nem jött jól a válogatottnak, 
de a Fradinak sem. Az októbert még egy 
már-már szokásosan sima Újpest elle-
ni győzelemmel zártuk, ám következett 
két kellemetlen vereség. 

Az első Kecskeméten, ahol ugyan-
olyan pálya volt, mint tavaly, szerencsé-
re nem sérült meg senki. Talán az Eu-
rópa-konferencialigában való tovább-
jutásra hangolt a csapat a visszafogott-
sággal, de a Genk ellen, amelynek tagja 
a korábbi Fradi-kedvenc, Joseph Paintsil 
is, a felfokozott várakozások ellenére 
a játék csak egy döntetlenre volt ele-
gendő. A utolsó két meccs a csoportban 
kiélezett lesz, mivel a továbbjutás a tét; 
csalódás lenne erről lemaradni, ám ez a 
döntetlen nem kedvező előjel. 

Újabb bajnoki vereséggel folyta-
tódott a november a válogatottszünet 
előtt, amikor az állampárt jelenleg har-
madik számú kedvenc csapata, a Vi-
deoton is nyert az Üllői úton. A váloga-
tottszünet után Felcsúton – ahova nem 
nyerni járunk – folytatódik a történet 
a bajnokságban, azután jönnek a döntő 
csoportmeccsek az európai kupában is. 
Ideje lenne újra elkezdeni nyerni.

a kialakult 
klubmodellek 

speciálisan 
kitermesztett „magyar 

narancsok” 

„Bakócz Tamás”
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SAKKÉLETÜNK 3+1 ÚJ LEGJE

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király c8, vezér c1, bástya e3 és f4, futó b8
Sötét: király d5, futó e4, gyalog c6
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
Novemberi feladványunk megoldása: 1. Ke2  Előző számunk megfejtése: JÁTÉK ÁLARCBAN

Sokszoros érintettségem okán bizony-
nyal rám lehet fogni, hogy elfogult 
vagyok. Mégis remélem, több mint 
fél évszázados népszerűsítő tevékeny-
séggel a hátam mögött reálisan látom 
sakkéletünk három idei és ráadásul 
plusz egy jövő évi legjét.

Kerületünk legszerethetőbb legje 
Gut Kende Dávid és az ő teljesítmé-
nye. A mindössze nyolc éves kisdiák 
olyan eredményekkel írta be magát 
Ferencváros sakktörténetébe, ame-
lyekhez fogható eddig senki másnak 
nem sikerült, pedig korábban is sok 
jó ifjú sakkozónk volt. Előbb a diákok 
sakkolimpiáján a főváros bajnoka, 
majd országos második helyezett lett, 
a hazai korcsoportos bajnokságon elért 
ezüstérmével pedig jogot szerzett az 
Európa-bajnokságon való részvételre. 
Kitartó hozzáállással még nagyon sok 
remek eredménye lehet.

A sakkvilágot érintő legkülönle-
gesebb leg a Mali Sakkmúzeum tör-
ténete. Mali Zoltán fiatalon kezdett el 
sakk-készleteket gyűjteni. Úgy tíz éve 
tervezte, jó lenne az addigra több ezer 
darabot számláló kincseit közszemlére 
tenni. Magyarországon nem sikerült, 
de külföldön, Klagenfurtban igen. De-
cember elsején volt egy éve, hogy lá-
togatható Európa legnagyobb pepita 
kiállítása. Megtalálhatók itt kontinen-
sünk sakk-különlegességei, de a hely 
egyben igazi kulturális központ is, 
minden lehetséges mai felszereltség-
gel, lehetőséggel.

A legegyedibb leg Fodor János rá-
diós főszerkesztőhöz és e rovat szer-
zőjéhez köthető. Pár hete már, hogy 

Sakkpercek című tizenöt részes sakktör-
téneti sorozatom leközlését megkezd-
te az online hallgatható Rádió Bézs, 
e műfajjal egyedülállóan a világon. 
Ifjúkori álmom valósult meg ezzel, 
ráadásul ígéretet kaptam a lehetséges 
folytatásra is a legközelebbi sakkolim-
pia idejére.

Végül a legfontosabb +1 leget em-
lítem. 2024 szeptemberében Budapest 
ad otthont a sakkolimpiának, ame-
lyen a világ országainak férfi és női 
válogatott csapatai mérkőznek majd 
meg egymással. Tekintettel arra, hogy 
az eddigi utolsón 188 férfi és 162 női 
csapat indult, nálunk is hasonló me-
zőny várható. Rendkívüli feladat előtt 
állunk. Főleg, ha azt is tudjuk, hogy a 
sakkolimpia alatt tartja majd a Nem-
zetközi Sakkszövetség a kongresszusát, 
amelyen a megalakulásának centenári-
umát is ünnepli.

három idei és ráadásul 
plusz egy jövő évi



 INFÓ 61

2023. DECEMBER – 2024. JANUÁR

A 9. kerületben a Ferencvárosi Szociális 
és Gyermekjóléti Intézmények Igazga-
tósága (Feszgyi) több mint harminc éve 
nyújt szociális szolgáltatásokat a kerület 
lakosai számára. Mára sokrétű humán-
szolgáltatóvá vált az intézmény, amely 
elsődlegesen a szociális munka eszköz-
tárával dolgozik, de egyéb segítő szol-
gáltatások is igénybe vehetők itt.

A közelmúlt egyik sikertörténete 
Mártoné és egyedül nevelt kisfiáé, akik-
nek ki kellett költözniük az albérletük-
ből, mert a tulajdonos eladta az ingat-
lant. Megtakarításuk nem volt, új albér-
letet pedig ma már lehetetlen komoly 
kaució nélkül találni, s ha nem oldódik 
meg a lakhatásuk, az apa akár el is ve-
szíthette volna a  gyermekét. A Feszgyi 
családsegítő részlegéhez fordultak. 

Családok átmeneti otthonára nem 
volt esélyük, a hitelfelvétel pedig túl 
kockázatos lett volna. Az úgynevezett 
szociális diagnózis megállapítása so-
rán az őket segítő szociális munkás-
sal közösen végigvették, milyen belső 
és külső erőforrásokat tud megmoz-
gatni a férfi. Sikerült megállapítani,, 
hogy ha rendezi a kapcsolatát az édes-
anyjával, akkor van esély, hogy hozzá 
költözzenek. Ehhez azonban az apá-

nak fel kellett tárnia édesanyja előtt a 
helyzetét. A szociális munkás segített 
abban, hogy erőt gyűjtsön ehhez, ér-
vekkel, a fizetési kapacitást bizonyító 
számokkal, tervekkel készültek fel a 
beszélgetésre, tehát stratégiát alkottak.  
A beszélgetés sikerrel járt: nemcsak a 
lakhatásuk oldódott meg, hanem az 
anya és fia közti kapcsolat is helyreállt. 

Márton hosszú távon az önálló lakhatást 
tűzte célul, amire két újabb stratégiát 
dolgoztak ki a szociális munkással. Egy-
részt új albérletre fog félretenni, amíg 
az édes anyjánál élnek, másrészt önkor-
mányzati lakáspályázaton is indulnak.

Ilyen és hasonló történetekről, a vál-
tozás lehetőségéről és megvalósulásának 
támogatásáról szól a szociális munka, 
amelynek fókuszában mindig az egyéni 
szükségletek és erősségek állnak. A cse-
lekvéshez gyakran kell egy mentor, aki 
végigkísér az úton, és szakmai tudásával, 
emberségével támogat és ösztönöz. Az 
elakadások, nehézségek felismerése és a 
segítségkérés nem kudarc, hanem a vál-
tozáshoz szükséges első lépés. Időnként 
ugyanis le kell bontani a régi cselekvési 
sémákat, és új lehetőségeket kell keresni. 
A cél, hogy az, aki segítséget kért, végül 
képessé váljon a problémát új perspek-
tívából megközelíteni, hatékonyan ten-
ni a megoldásáért, hosszú távú célokra 
tekinteni, és alkalmazkodni a különböző 
élethelyzetekhez.

Ha ön is úgy érzi, elakadt élete va-
lamely területén, ne felejtse, hogy a 
lakóhelyén működő család- és gyer-
mekjóléti szolgáltatóhoz bármikor 
fordulhat.

HASZNOS

Miben segít a családsegítő?

INFOBOX

ELÉRHETŐSÉGEK 
Ferencvárosi Szociális és Gyermek-
jóléti Intézmények Igazgatósága
Cím: 1096 Budapest, 
Lenhossék u. 7–9.
Web: www.feszgyi.hu
E-mail: info@feszgyi.hu
Telefon: 06-1/216-0983, 
06-1/218-6175

GYEREKEK ÉS CSALÁDOK 
ÜGYEIBEN
Család- és Gyermekjóléti Alap-
ellátási Egység
E-mail: csgyk@feszgyi.hu
Telefon: 06-1/215-6027, 215-8437

Sokan gondolják azt karácsonykor: egy 
évben egyszer igazán megengedhetik 
maguknak, hogy azt és annyit egyenek, 
amennyi csak jólesik. Ám ez oda vezet, 
hogy ebben az időszakban rendszerint 
megnövekszik az ügyeletes kórházak 
ambulanciájának forgalma. Az ételkí-
nálat ilyenkor ízletesebb és gazdagabb, 
ezért nem hagyjuk abba az étkezést az 
üres tányérnál, hanem megkóstolunk 
még ezt-azt, a legkülönbözőbb finom-
ságokat. Eközben a hasnyálmirigyünk 
riadtan próbálja a feladatát teljesíte-
ni, túlzás esetén azonban jelentkeznek  

a gyulladás jelei. A hirtelen elfogyasztott 
nagyobb mennyiségű zsír és szénhidrát 
az emésztőrendszer más szereplőinek is 
nagy kihívást jelent: a gyomor- és bél-
rendszer, az emésztőmirigyek és a máj is 
hatalmas terhelésnek van kitéve. Annak 
érdekében, hogy az ünnepek kelleme-
sen teljenek, figyeljünk oda a mértékle-
tes étkezésre és alkoholfogyasztásra!

Gazdagon terített karácsonyi asztalt, 
egészségben töltött ünnepeket kívánok!

 Dr. Radnai Zoltán
általános igazgatóhelyettes,  

Ferencvárosi Egészségügyi Központ

EGÉSZSÉG

Karácsonyi hasnyálmirigy-riadalom

INFOBOX

AZ IDEJÉBEN FELISMERT MELL-
DAGANAT GYÓGYÍTHATÓ,  
A RENDSZERES SZŰRÉS ÉLETET 
MENTHET
Folytatódik a mammográfiás 
emlő- és komplex nőgyógyásza-
ti szűrőprogram a Ferencvárosi 
Egészségügyi Központban. 
Részletek: feszrendelo.hu/szakren-
delesek/mammografia/
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FIZETŐSSÉ VÁLIK A PARKOLÁS JA-
NUÁRTÓL a Vágóhíd utca – Üllői út – 
Könyves Kálmán körút – Soroksári út 
által határolt területen. A parkolási idő-
szak munkanapokon 8 és 18 óra között 
tart, a díj pedig óránként 300 forint lesz. 

FERENCVÁROS DÍSZPOLGÁRA LETT 
GRUNWALSKY FERENC operatőr, ren-
dező, egyetemi tanár (képünkön), számos 
más mellett a Roncsfilm operatőre és for-
gatókönyvírója. (Vele készült beszélgetésünk 
a 9 2022. júniusi számában olvasható.) A dí-
jat Baranyi Krisztina polgármester adta 
át december 4-én, a kerület napján. Pro 
Urbe díjban részesült Tóthi Károly nyug-
díjas és Vass Mária pedagógus, korcsolya-
edző. Ádám Zoltán, a Corvinus elbocsá-
tott egyetemi docense (interjúnk vele a 9 
2022. októberi számában), és dr. Eörsi Dá-
niel háziorvos (lásd a 20. oldalt) polgár-
mesteri elismerő oklevelet kapott.

A FERENCVÁROSI KÖZÖSSÉGI KÖLT-
SÉGVETÉSHEZ újabb ötletek várják a 14 
év feletti ferencvárosiak támogatását.  
A választható lehetőségek (többre is le-
het szavazni közülük): a Körösi iskolával 
szemben zöldsáv kialakítása a beton-
parkolók mellett úgy, hogy a parkolók 
száma nem csökken, a hősziget viszont 
megszűnik; egy régi szabadtéri sakktáb-

la felújítása és óriás sakkbábuk gyártása, 
valamint malompálya és ugróiskola ki-
alakítása a József Attila-lakótelepi Nagy-
rétnél, a Csengettyű és a Napfény utca 
sarkán; a Napfény óvodával szemben 
lévő, a parkolást akadályozó oszlopok 
(pollerek) helyett vadászkerítéssel vé-
dett zöldterület kialakítása; defibrillátor 
telepítése az Ecseri metróállomáshoz; 
szabadtéri könyvtárak. Az ötletek meg-
valósítása akkor kezdődhet meg, ha a 
ferencvárosiak elegendő támogató sza-
vazattal fejezik ki, hogy szükség van a 
fejlesztésekre. Szavazni itt lehet: ferenc-
varos.hu/keruleti-elet/kozossegi-kolt-
segvetes

JOULUPUKKIN PÄÄPOSSTI, AZ „IGAZI” 
FINN MIKULÁS A BAKÁTS TÉRI MIKU-
LÁSGYÁRBA és a Jégvilág korcsolyapá-
lyára is ellátogatott december elején (ő 
látható a címlapon). A Bakáts téren de-
cember 21-éig működő adománygyűjtő 
rendezvény célja, hogy ajándékhoz jut-
tassa a mélyszegénységben élő családo-
kat. (Részletek a 25. oldalon.) 

MEGÚJULT KÖZÉPSŐ-FERENCVÁROS 
KAPUJA a Haller utca és a Balázs Béla 
utca kereszteződésénél, ahol felújítottak 
500 négyzetméternyi zöldterületet és 
járdát, valamint itt helyezték el a Kvas-

say-zsilipnél elbontott Vízügyi Tudo-
mányos Kutató Intézet (Vituki) főbejá-
rata előtt eredetileg 1950-ben felállított, 
felújított Korsós nő szobrot, Pándi Kiss 
János munkáját. A projekt 20 millió fo-
rintba került. 

AKI SEGÍTSÉGRE SZORULÓ HAJLÉKTA-
LAN személyt lát, értesítse a Menhely 
Alapítvány diszpécserszolgálatát a nap 
24 órájában elérhető 06-1-338-4186-os 
telefonszámon. Aki adománnyal szeret-
ne segíteni a fedél nélkül élőkön, keresse 
a Feszgyi LÉLEK-Pont csoportját a Tűz-
oltó u. 23. szám alatt, vagy a lelek-utca@
feszgyi.hu, illetve a 06-20-453-7617 el-
érhetőségeken.

REHABILITÁCIÓS ÚSZÁSI LEHETŐSÉ-
GET biztosít az önkormányzat a fogya-
tékkal élők számára a Lobogó u. 1. sz. 
alatti tanuszodában. A foglalkozások 
péntekenként – munka- és tanítási szü-
neti napokon kívül – 16 és 17 óra között 
vehetők igénybe, térítésmentesen. Elő-
zetes bejelentkezés szükséges a 06-20-
532-9161 telefonszámon.

INGYENES ANGOL NYELVI OKTATÁST 
indít rászoruló kerületi gyerekek számá-
ra a Ferencvárosi Tanoda a ferencvárosi 
önkormányzat támogatásával. Bővebb 
információ: https://www.facebook.com/
tanoda.ix/

HOGY VOLT, HOGY NEM VOLT… cím-
mel  szervez havi beszélgetésssorozatot 
a Történelemtanárok Egylete az If Jazz 
Caféban (Ráday utca 19.) történelmi le-
gendákról, tévtanokról, kávéházi han-
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gulatban. Tervezett időpontok: decem-
ber 11., január 15., február 5., március 4., 
17 óra.

JÉGVARÁZS NÉVEN A BUDAPEST PARK-
BAN idén 2000 négyzetméteres jégpá-
lya működik a téli szezonban. A ferenc-
városiaknak 9. kerületi lakcímkártyával 
a jegyár kevesebb mint ötödét (kezelési 
költséggel együtt 519 forintot) kell fizet-
niük a normál időszakban. A kedvezmé-
nyes jegyek hétfőtől csütörtökig 16 és 
21 óra között vehetők igénybe február 
4-éig, a december 22. és január 7. közötti 
kiemelt időszak kivételével.  Korcsolya a 
helyszínen bérelhető. A jegyek online is 
megvásárolhatók.

A SZÍV ALAKÚ KUPAKGYŰJTŐK MEG-
SZŰNNEK városszerte, Ferencvárosban 
is csupán december 15-éig üzemelnek, 
mert január 1-től kupakkal együtt kell 
majd leadni a petpalackokat.

A DÉLI KÖRVASÚT BERUHÁZÁST  „hon-
védelmi létfontosságú rendszerelem-
nek” minősítette a kormány. A lépés 
célja, hogy a Ferencváros és Kelenföld 
pályaudvarok közé tervezett építke-
zést a környezeti problémák, fakivágá-
sok miatt ellenző és perekkel sikeresen 
akadályozó civil és önkormányzati ak-
ciókat hatástalanítsa. Ezentúl is megtá-
madható a környezetvédelmi engedély 
a bíróságon – ahogy eddig ez két ízben 
történt –, de nem rendelhető el azonna-
li jogvédelem, azaz nem tiltható meg az 
építkezés megkezdése. Más kérdés, mi 
történik, ha kivágják a fákat, s ez utólag 
jogellenesnek bizonyul.

A KERÜLET HETE címmel idén is ren-
dezvénysorozatot szervez a Ferencvá-
rosi Művelődési Központ 2023. novem-

ber 30. és december 13. között. Színházi 
előadások, kiállítás, irodalom, beszélge-
tések, koncertek, filmvetítések várják az 
érdeklődőket. Részletek: fmkportal.hu

TÁJÉPÍTÉSZETI NÍVÓDÍJAT KAPOTT  
A BAKÁTS TÉR és a csatlakozó utcák 
felszínének rendezése a „Közterek, sé-
tálóutcák, sétányok” kategóriában a Ma-
gyar Tájépítészek Szövetségétől. A díja-
zott tájépítészek: Steffler István, Szlosz-
jár György, Bőhm Gábor, Pálffy Dóra és 
a Garten Studio Kft.  

INGYEN IRATKOZHATNAK BE A 9. KE-
RÜLETI KÖNYVTÁRAKBA – a kerületi ön-
kormányzat támogatásával – a ferencvá-
rosi lakcímű 16 és 24 év közötti fiatalok. 

KARÁCSONYI DÍSZBE BORULT a József 
Attila-lakótelepen a Szent András pati-
ka (képünkön). Idén már harmadik alka-
lommal öltöztetik fel a gyógyszertárat 
klasszikus karácsonyi dekorációval, já-
tékokkal, díszekkel. A lakótelepen „ad-
venti ablakok” akciót is szerveztek az ott 
lakók: minden nap másik ablakot díszí-
tenek fel és világítanak ki karácsonyig. 

VÁLASZTÁSI 
HÍREK

A FŐVÁROSI ÖNKORMÁNYZATBA 
2024-ben várhatóan ismét csak lis-
tás szavazással kerülhetnek majd be a 
képviselők, miután a parlamentben a 
Fidesz támogatta a Mi Hazánk erre vo-
natkozó törvénymódosító javaslatának 
napirendre vételét. A korábbi, csak lis-
tás választási rendszert éppen a Fidesz 
változtatta meg 2014-ben, mert akkor 
úgy volt számára előnyösebb, most vi-
szont listás szavazással juthatna több 
mandátumhoz. 

A DEMOKRATIKUS KOALÍCIÓ AZ MSZP-
VEL ÉS A PÁRBESZÉDDEL külön-kü-
lön együttműködési szerződést kötött, 
megegyezve arról, melyikük hol indít 
majd saját jelöltet az önkormányzati 
választásokon. Kölcsönösen támogatják 
egymás hivatalban lévő polgármestere-
it az egész országban. Az LMP egyelőre 
kimaradt a megállapodásokból, a Mo-
mentummal pedig – amelynek európai 
parlamenti képviselője, Donáth Anna 
élesen támadta a DK-t és Gyurcsány 
Ferencet – elakadtak az önkormányza-
ti tárgyalások, mert a párt az eddiginél 
több önkormányzati helyre tart igényt 
Budapesten.

SZILÁGYI ZSOLT KÉPVISELŐ LESZ a 
Jobbik–Konzervatívok ferencvárosi pol-
gármesterjelöltje, akit november kö-
zepén mutatott be Brenner Koloman, 
a párt főpolgármester-jelöltje. Szilágyi 
a közbiztonságot – például a kamera-
rendszer fejlesztésével – és a köztiszta-
ságot – többek között nyilvános vécék 
kialakításával – szeretné rendbe tenni 
Ferencvárosban. 

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítá-
sát vállalom garanciával. Hívjon bizalom-
mal! Telefon: 06-20-980-3957

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat ke-
res! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hív-
jon, Ön is jutalékot kap! 06-20-9-600-600

25 ÉVES AZ ATTICUS ANTIKVÁRIUM! 
KÖNYVEK, KÖNYVTÁRAK KÉSZPÉN-
ZES VÉTELE, INGYENES KISZÁLLÁS-
SAL. HíVJON MOST 06-20-931-3773

Vásárolja meg karácsonyi arany és ezüst 
ékszer, valamint numizmatikai ajándé-
kait december 23-áig, kedvező áron az 
„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben! Cím: 1092 Bp., Ráday u. 63. 
Nyitva: hétfő–péntek 10–18, szombat: 
10–13 óra. Telefon: (36-1)794-57-67. www.
facebook.com/aranylaz.otvosekszererme; 
Weboldal: www.radayekszer.hu
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